
 

Univerzita Karlova v Praze 

Filozofická fakulta 

Ústav informačních studií a knihovnictví 

 

Studijní program: informační studia a knihovnictví 

Studijní obor: informační studia a knihovnictví 

 

 

Bc. Ivana Vojtková 

 

 

Současná situace knihoven v nemocnicích s p řihlédnutím  

k uspokojování informa čních pot řeb odborného léka řského 

personálu 

 

 

The current situation of libraries in hospitals wit h regard to catering 

to the information needs of the medical staff 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Praha 2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:  PhDr. Anna Stöcklová 

Oponent diplomové práce: 

Datum obhajoby: 

Hodnocení: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny 

použité informační zdroje. 

V Praze, 10. srpna 2011 

 

 

                                                                                                  ......................................... 

                                             podpis diplomanta 



 

Identifika ční záznam  

VOJTKOVÁ, Ivana. Současná situace knihoven v nemocnicích s přihlédnutím  

k uspokojování informačních potřeb odborného lékařského personálu. [The current situation 

of libraries in hospitals with regard to catering to the information needs of the medical staff]. 

Praha, 2011. 124 s., 8 příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce PhDr. Anna 

Stöcklová. 

 

 

Abstrakt ( česky) 

Tématem diplomové práce jsou lékařské knihovny v nemocnicích a informační 

potřeby lékařů. První kapitola se věnuje obecně lékařským knihovnám a zvláštní pozornost je 

věnována Národní lékařské knihovně, která v této kategorii zastává zvláštní postavení. 

Součástí tohoto oddílu je rovněž definice lékařského povolání. Další, nejrozsáhlejší kapitola, 

se soustředí na nemocniční knihovny a průzkum jejich současného stavu, který je shrnut  

v závěru. Třetí část je věnována informačním potřebám lékařů, které jsou definovány na 

základě rozhovorů. Poslední kapitola prezentuje návrh zlepšení současného stavu 

nemocničních knihoven, jenž vychází z komparace současného stavu a skutečných potřeb 

lékařů. 

 

 

Abstract (English) 

This work deals with hospital medical libraries and information needs of physicians. 

The first chapter introduces to general medical libraries, and a special attention is given to the 

National Medical Library, which has a special position in this category. Definition of the 

medical profession is also included in this chapter. Next and the most extensive chapter 

focuses on the hospital libraries and research of their present state, which is summarized at the 

end. The third part studies the information needs of physicians, which are defined on the basis 

of interviews. The last chapter presents a proposal to improve the current state of hospital 

libraries, based on comparison the current state and the real needs of the physicians. 

 



 

Klí čová slova 

lékařské knihovny, nemocniční knihovny, informační potřeby lékařů, zdravotnictví, 

medicína, knihovny, nemocnice, informační potřeby, knihovnické služby 

Key words 

medical libraries, hospital libraries, information needs of physicians, health, medicine, 

libraries, hospital, information needs, library services 

 



 

 1 

Obsah: 

Předmluva ................................................................................................................................................4 

1 ÚVOD ...............................................................................................................................................7 

1.1 VYMEZENÍ LÉKA ŘSKÝCH KNIHOVEN ...........................................................................................7 

1.2 NÁRODNÍ LÉKA ŘSKÁ KNIHOVNA ..................................................................................................8 

1.3 VYMEZENÍ LÉKA ŘSKÉHO PERSONÁLU .........................................................................................9 

2 NEMOCNI ČNÍ KNIHOVNY.......................................................................................................12 

2.1 PRŮZKUM NEMOCNI ČNÍCH KNIHOVEN ......................................................................................13 

2.1.1 NEMOCNIČNÍ KNIHOVNY V ORGANIZACÍCH PŘÍMO ŘÍZENÝCH MZ ČR .....................................14 

2.1.1.1 Hlavní město Praha.................................................................................................................14 

Nemocnice na Homolce....................................................................................................................14 

2.1.2 NEMOCNIČNÍ KNIHOVNY V ORGANIZACÍCH MIMO REZORT .......................................................16 

2.1.2.1 Středočeský kraj......................................................................................................................16 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov...........................................................................................16 

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav (Klaudiánova nemocnice) ......................................................17 

Oblastní nemocnice Příbram.............................................................................................................18 

Nemocnice Hořovice ........................................................................................................................20 

Oblastní nemocnice Kolín.................................................................................................................20 

Nemocnice s poliklinikou Mělník.....................................................................................................21 

Nemocnice Nymburk ........................................................................................................................22 

Oblastní nemocnice Kladno..............................................................................................................22 

Masarykova nemocnice v Rakovníku ...............................................................................................23 

Městská nemocnice Čáslav ...............................................................................................................24 

2.1.2.2 Jihočeský kraj .........................................................................................................................24 

Nemocnice České Budějovice ..........................................................................................................25 

Nemocnice Jindřichův Hradec..........................................................................................................26 

Nemocnice Písek...............................................................................................................................27 

Nemocnice Strakonice ......................................................................................................................28 

Nemocnice Tábor..............................................................................................................................29 

Nemocnice Český Krumlov..............................................................................................................30 

2.1.2.3 Plzeňský kraj...........................................................................................................................31 

Domažlická nemocnice (Domažlice) ................................................................................................31 

Klatovská nemocnice (Klatovy)........................................................................................................32 

2.1.2.4 Karlovarský kraj .....................................................................................................................32 



 

 2 

Nemocnice v Karlových Varech.......................................................................................................32 

2.1.2.5 Ústecký kraj ............................................................................................................................34 

Lužická nemocnice a poliklinika Rumburk ......................................................................................35 

Masarykova nemocnice Ústí nad Labem (Lékařská knihovna Krajské zdravotní) ..........................36 

Nemocnice Kadaň.............................................................................................................................37 

2.1.2.6 Liberecký kraj .........................................................................................................................38 

Krajská nemocnice Liberec...............................................................................................................38 

Nemocnice Jablonec nad Nisou ........................................................................................................40 

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa ..............................................................................................41 

Nemocnice v Semilech .....................................................................................................................42 

2.1.2.7 Královéhradecký kraj..............................................................................................................43 

Oblastní nemocnice Jičín ..................................................................................................................43 

Oblastní nemocnice Náchod .............................................................................................................44 

Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou .....................................................................................45 

2.1.2.8 Pardubický kraj .......................................................................................................................46 

Orlickoústecká nemocnice (Ústí nad Orlicí).....................................................................................46 

Pardubická krajská nemocnice (Pardubice) ......................................................................................47 

Svitavská nemocnice (Svitavy).........................................................................................................48 

Chrudimská nemocnice (Chrudim)...................................................................................................49 

2.1.2.9 Kraj Vysočina .........................................................................................................................50 

Nemocnice Jihlava ............................................................................................................................50 

Nemocnice Pelhřimov.......................................................................................................................52 

Nemocnice Havlíčkův Brod..............................................................................................................53 

Nemocnice Nové Město na Moravě..................................................................................................53 

Nemocnice Třebíč.............................................................................................................................54 

2.1.2.10 Jihomoravský kraj.................................................................................................................55 

Nemocnice Blansko ..........................................................................................................................56 

Nemocnice Boskovice ......................................................................................................................57 

Nemocnice Ivančice..........................................................................................................................58 

Nemocnice Kyjov .............................................................................................................................59 

Nemocnice Znojmo...........................................................................................................................60 

Nemocnice Vyškov...........................................................................................................................60 

Nemocnice Valtice............................................................................................................................61 

Městská nemocnice Hustopeče .........................................................................................................62 

2.1.2.11 Olomoucký kraj ....................................................................................................................62 

Nemocnice Prostějov ........................................................................................................................62 

2.1.2.12 Zlínský kraj...........................................................................................................................63 



 

 3 

Krajská nemocnice T. Bati (Zlín) .....................................................................................................63 

Uherskohradišťská nemocnice (Uherské Hradiště) ..........................................................................65 

Nemocnice Kroměříž ........................................................................................................................66 

Nemocnice Valašské Meziříčí ..........................................................................................................67 

Vsetínská nemocnice (Vsetín) ..........................................................................................................67 

2.1.2.13 Moravskoslezský kraj ...........................................................................................................68 

Karvinská hornická nemocnice (Karviná) ........................................................................................68 

Nemocnice s poliklinikou Havířov ...................................................................................................69 

Sdružené zdravotnické zařízení Krnov .............................................................................................70 

Městská nemocnice Ostrava .............................................................................................................71 

Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj.............................................................................................72 

Nemocnice Třinec.............................................................................................................................74 

Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně .......................................................................................75 

Nemocnice  ve Frýdku-Místku .........................................................................................................75 

Slezská nemocnice Opava.................................................................................................................76 

2.2 ZHODNOCENÍ PRŮZKUMU LÉKA ŘSKÝCH KNIHOVEN ................................................................76 

3 INFORMA ČNÍ POTŘEBY LÉKA ŘŮ ........................................................................................79 

3.1 VÝZKUM MEZI LÉKA ŘI A JEHO VYHODNOCENÍ .........................................................................79 

4 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ A ZÁV ĚR .........................................................................................83 

4.1 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ .................................................................................................................83 

4.2 ZÁVĚR ..........................................................................................................................................85 

Seznam použité literatury.......................................................................................................................86 

Rejstřík tabulek: .....................................................................................................................................96 

Přílohy....................................................................................................................................................98 

Příloha 1: Adresář nemocnic..................................................................................................................98 

Příloha 2: Evidence nemocničních knihoven u Ministerstva kultury ČR ............................................103 

Příloha 3: Webové adresy nemocnic....................................................................................................108 

Příloha 4: Webové adresy knihoven ....................................................................................................112 

Příloha 5: Katalogy knihoven ..............................................................................................................114 

Příloha 6: Způsoby provádění akvizice................................................................................................116 

Příloha 7: Nákup elektronických zdrojů, využívání vzdělávacích akcí, zapojení do dotačního 

programu, spolupráce s knihovnami ....................................................................................................118 

Příloha 8: Služby nemocničních knihoven...........................................................................................122 



 

 4 

Předmluva 

Tato práce se soustředí především na zhodnocení současného stavu lékařských 

knihoven v nemocnicích ČR a na určení jejich schopnosti uspokojovat informační potřeby 

svých uživatelů, resp. lékařů. Nejprve jsem zjišťovala informace uvedené na webových 

stránkách knihoven, pokud existují. Následně jsem data, která nebyla zjistitelná z webu, 

sbírala pomocí telefonického dotazování. Dalším úkolem bylo zjistit informační potřeby 

lékařů vybraných nemocnic a jejich spokojenost s nemocničními knihovnami. V tomto 

případě jsem využila osobního rozhovoru, který byl soustředěn na předem stanovené okruhy. 

Na závěr jsem všechna získaná data z obou průzkumů vyhodnotila a následně se pokusila  

o nástin návrhu zlepšení současného stavu nemocničních knihoven. 

Toto téma jsem si vybrala po předchozí zkušenosti se svou bakalářskou prácí 

obhájenou v roce 2007 (Analýza současného stavu sítě lékařských knihoven registrovaných  

u Ministerstva zdravotnictví ČR), kde jsem se zabývala knihovnami rezortních organizací 

Ministerstva zdravotnictví ČR. Bakalářská práce byla zaměřena jednak na Koncepci rozvoje 

lékařských knihoven na léta 2005-2010 a její využívání, jednak na průzkum knihoven formou 

dotazníku. Diplomová práce tedy navazuje na bakalářskou, kterou jsem tímto chtěla rozšířit  

o další vybrané knihovny. Další motivací k této práci byly rozhovory s lékaři, kteří se často 

velice zajímali o problematiku lékařských knihoven. Někteří mě dokonce následně 

kontaktovali a prosili o rady týkající se problematiky získávání informací z oblasti jejich 

zájmů, což pro mě bylo silným impulsem pro zpracování této tématiky.  

Jednotlivé oblasti medicíny se velice rychle rozvíjejí a pro lékaře je nezbytné získávat 

aktuální informace z jejich oboru, aby mohli co nejlépe vykonávat svou práci. Vzhledem 

k rozhovorům s lékaři a výsledkům své bakalářské práce jsem předpokládala jisté nedostatky 

v praxi nemocničních knihoven.  

Má počáteční hypotéza k výsledkům průzkumu mezi knihovnami je, že ve větších 

nemocnicích, resp. knihovnách, bude stav o mnoho uspokojivější. Do této kategorie budou 

s největší pravděpodobností spadat krajské nemocnice. Relativně dobrou situaci lze také 

očekávat v některých okresních nemocnicích, ale městské již pravděpodobně nebudou 

kvalitní ani v oblasti stavu fondu, natož v poskytovaných službách. V práci se tak může 

potvrdit premisa, že by možná bylo mnohem efektivnější více se soustředit na rozvoj 

knihoven v krajských nemocnicích, kam by mohly být více investovány jak finanční, tak 

lidské zdroje. Ostatní nemocnice by si své knihovny zachovaly, ale jejich fond by byl omezen 

na příruční literaturu a nejzákladnější odborné zdroje. 



 

 5 

Co se týče lékařů, ti se budou s největší pravděpodobností spoléhat při doplňování 

odborných znalostí na volně dostupné zdroje na internetu a knihovny se umístí na pomyslném 

žebříčku preferovaných způsobů získávání informací spíše níže. Také informovanost lékařů  

o dostupných službách knihoven bude velice malá. Knihovny jimi budou s největší 

pravděpodobností vnímány jako instituce, kde se jen půjčují knihy. 

Za základní přípravu mi posloužila studijně rozborová práce Statistické ukazatele 

nemocničních knihoven1, vytvořená v rámci předmětu Rešeršní strategie. V diplomové práci 

jsem čerpala jak z monografií, tak z periodických publikací, ale hlavně z dostupných 

webových zdrojů. Terminologickým problémem se staly jednotlivé názvy mnou zkoumaných 

a popisovaných pracovišť, které zahrnují knihovny, informační střediska, ústavy vědeckých 

informací atd. V práci tedy nejčastěji používám jednotné označení – „knihovny“. Rozdělení 

lékařských knihoven, kterého je v této práci užito, bylo převzato z oficiální statistické ročenky 

vydávané Národní lékařskou knihovnou. To se týká také kategorie knihoven, jež v této práci 

zkoumám – nemocničních knihoven. Odborným lékařským personálem je v diplomové práci 

míněna kategorie lékařů zaměstnaných ve zde zmíněných nemocnicích. 

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první části se věnuji 

základnímu vymezení lékařských knihoven a vyčlenění té části, kam spadají knihovny 

nemocniční. Následuje podkapitola věnovaná Národní lékařské knihovně jako specifické 

instituci, která má pro veškeré lékařské knihovny nezastupitelný význam. Poslední 

podkapitolu úvodu tvoří definice lékařského povolání. Následuje kapitola věnovaná 

samotným nemocničním knihovnám, průzkumu jejich současného stavu a jeho zhodnocení. 

Třetí kapitola popisuje průzkum mezi lékaři, na jehož základě jsou vymezeny jejich základní 

požadavky na nemocniční knihovny. Poslední kapitola nastiňuje návrhy na zlepšení 

současného stavu nemocničních knihoven na základě komparace obou průzkumů a definic 

základních problémů, se kterými se v této oblasti obě složky potýkají. 

Celkový rozsah práce je 124 stran včetně osmi příloh. Citace, které používám v textu, 

jsou odkazovány do poznámek pod čarou na konci každé strany. Citační styl vychází z normy 

ISO 690 a ISO 690-2. Záznamy použitých zdrojů jsou v abecedním pořádku uvedeny na 

konci textu diplomové práce. Zahrnuty jsou také číslované tabulky, jejichž rejstřík se nachází 

                                                 

1 VOJTKOVÁ, Ivana. Statistické ukazatele nemocničních knihoven : studijně rozborová práce. Praha, 2009. 38 
s. Seminární práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. 

 



 

 6 

za seznamem použité literatury. Seznam příloh je vzhledem k jejich malému počtu uveden 

v rámci obsahu na začátku práce. 

Při zpracovávání této práce mi velmi pomohla Eva Lesenková Ph.D., které bych tímto 

ráda vyjádřila svůj velký vděk za její ochotu a cenné připomínky. Dále bych ráda poděkovala 

všem lékařům, kteří se mnou absolvovali rozhovor a často mě velice podnětně inspirovali. 

V neposlední řadě děkuji všem správcům lékařských knihoven ochotným zodpovídat 

telefonické dotazy. Vděk patří i všem členům vedení nemocnic, od nichž jsem obdržela 

písemný souhlas k uvádění statistických ukazatelů. Zvláštní dík pak náleží mé vedoucí 

diplomové práce PhDr. Anně Stöcklové za její čas a ochotu sdělovat mi velice cenné rady  

a připomínky k práci. 



 

 7 

1 Úvod  

V každé oblasti lidského  poznání je potřeba institucí, které získávají, shromažďují, 

zpracovávají, uchovávají a zpřístupňují informace z daného oboru. Nejinak je tomu  

u medicíny. Zde tyto funkce plní lékařské knihovny. 

Základní funkce knihoven jsou určeny knihovním zákonem v § 4, který stanovuje,  

v čem spočívají veřejné knihovnické a informační služby: 

• „ve zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny nebo 

prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné knihovny, 

• v poskytování ústních bibliografických, referenčních a faktografických informací  

a rešerší, 

• ve zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména informací 

ze statní správy a samosprávy, 

• v umožnění přístupu k informacím na internetu, ke kterým má knihovna bezplatný 

přístup“2 

1.1 Vymezení léka řských knihoven 

Podle knihovního zákona jsou lékařské knihovny knihovnami specializovanými, které 

jsou v tomto zákoně definované jako knihovny se specializovaným knihovním fondem. 

Jak jsem již zmínila v předmluvě, při dělení lékařských knihoven vycházím ze 

statistické ročenky vydávané Národní lékařskou knihovnou (NLK). Základní rozčlenění je na 

dvě skupiny: rezortní a mimorezortní. Vychází ze skutečnosti, zda je nebo není zřizovatelem 

instituce Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ ČR). Dále se knihovny dělí na: 

• fakultní nemocnice 

• nemocnice  

• ostatní lůžková zařízení 

                                                 

2 Česko. Zákon č. 257 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). In Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 98, s. 
5683-5692. Dostupný také z WWW: 
<http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm >. 

 



 

 8 

• odborné lékařské ústavy 

• hygienické stanice 

• léčebné lázně 

• střední zdravotnické školy 

• ostatní zařízení 

1.2 Národní léka řská knihovna 

Národní lékařská knihovna zastává mezi ostatními lékařskými knihovnami specifické 

postavení. Je evidována u Ministerstva kultury ČR (MK ČR) pod číslem 3415 jako 

specializovaná knihovna. Kromě shromažďování statistických údajů a jeho následného 

zpracování tato knihovna také ostatní lékařské knihovny metodicky vede. Především pro ně 

Referát vzdělávání a metodiky připravuje různé odborné vzdělávací akce včetně  

e-learningových kurzů. Další pomocí lékařským knihovnám do budoucna možná bude i nově 

připravovaná koncepce rozvoje lékařských knihoven. 

Jedním z nejnovějších počinů Národní lékařské knihovny v rámci pomoci ostatním 

lékařským knihovnám bylo 11. 11. 2009 založení Klubu lékařských knihoven (KLK), který je 

součástí Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP). 

Činnost klubu je zaměřena na následující programové cíle: 

• „podporovat a rozvíjet moderní komunikační cesty pro vzájemnou odbornou  

a profesní informovanost, 

• prosazovat tréninky, celoživotní vzdělávání a prohlubování profesní mobility 

lékařských knihovníků a nacházet praktické cesty pro rozšiřování spolupráce 

s jinými knihovnami, 

• podporovat rozšiřování profesionálních dovedností zejména s ohledem na kvalitu 

služeb a standardizaci procesů v lékařských knihovnách s orientací na zahraniční 

spolupráci (REGLEG, tj. konzultační skupina pro rozvoj regionálních center 

zdravotnických knihoven v ČR při NLK), 

• sledovat, analyzovat a definovat ve spolupráci s ostatními národními  

i zahraničními subjekty uživatelské potřeby a iniciovat aktivity pro zvyšování 

uživatelské spokojenosti, 

• prosazovat profesní zájmy členů a uživatelské preference, 



 

 9 

• rozšiřovat povědomí profesní etiky a optimalizovat týmovou komunikaci.“ 3 

Aby se knihovna mohla zapojit do Klubu lékařských knihoven, musí být registrována 

ve SKIPu a následně si musí podat přihlášku. Z nemocničních knihoven, kterým je tato práce 

věnována, je do KLK prozatím zapojena Krajská nemocnice T. Bati ve Zlíně, Krajská 

nemocnice Liberec, Nemocnice Třinec, Kroměřížská nemocnice, Nemocnice Vyškov, 

Nemocnice s poliklinikou Havířov, Nemocnice Blansko, Pardubická krajská nemocnice, 

Krajská zdravotní v Ústí nad Labem a Nemocnice Písek (celkem deset nemocničních 

knihoven). 

1.3 Vymezení léka řského personálu 

Odborný personál v nemocnicích můžeme rozdělit do dvou základních kategorií. 

Jednak jsou to lékařská povolání, jichž se týká zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání 

a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta (o zdravotnických povoláních lékaře, zubního 

lékaře a farmaceuta), a dále jsou to nelékařská povolání, kterých se týká zákon č. 96/2004 Sb., 

o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických 

povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních). 

Vzdělávání zdravotníků lze členit do tří základních fází: 

1. pregraduální vzdělávání – získání odborné způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání lékaře („Odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře 

se získává absolvováním nejméně šestiletého prezenčního studia, které obsahuje 

teoretickou a praktickou výuku v akreditovaném zdravotnickém magisterském 

studijním programu všeobecného lékařství.“4) 

2. postgraduální, také kvalifikační či specializační vzdělávání – získání 

specializované způsobilosti lékaře („Specializovaná způsobilost lékaře se 

                                                 

3 Národní lékařská knihovna. Národní lékařská knihovna [online]. Praha : Národní lékařská knihovna, 2011 [cit. 
2011-07-04]. Klub lékařských knihoven. Dostupný z WWW: <http://www.nlk.cz/informace-o-
nlk/spoluprace/klub-lekarskych-knihoven>. 

4 Česko. Ministerstvo vnitra ČR. Portál veřejné správy České republiky [online]. Praha : Ministerstvo vnitra ČR, 
c2003-2011 [cit. 2011-07-05]. Zákon č. 95/2004 Sb. o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře  
a farmaceuta. Dostupný z WWW <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?kam=zakon&c=95/2004>. 

 



 

 10 

získává úspěšným ukončením specializačního vzdělávání atestační zkouškou, na 

jejímž základě je lékaři vydán ministerstvem diplom o specializaci v příslušném 

specializačním oboru.“5) 

3. celoživotní, také kontinuální či permanentní vzdělávání: 

a. „Lékaři, zubní lékaři a farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání 

se celoživotně vzdělávají. 

b. Celoživotní vzdělávání je průběžné obnovování vědomostí, dovedností 

a způsobilosti odpovídající získané odbornosti v souladu s rozvojem 

oboru a nejnovějšími vědeckými poznatky. 

c. Formy celoživotního vzdělávání jsou zejména samostatné studium 

odborné literatury, účast na kurzu, školicí akci, seminářích, odborných 

a vědeckých konferencích a kongresech v České republice  

a v zahraničí, absolvování klinické stáže v akreditovaném zařízení 

v České republice nebo v obdobných zařízeních v zahraničí, účast na 

odborně vědeckých aktivitách, publikační a pedagogická činnost  

a vědecko-výzkumná činnost. 

d. Celoživotní vzdělávání organizují a pořádají zejména ministerstvo, 

vysoké školy připravující studenty k výkonu zdravotnického povolání, 

Česká lékařská komora, Česká stomatologická komora, Česká 

lékárnická komora a odborné lékařské společnosti ve spolupráci 

s akreditovanými vzdělávacími zařízeními, zdravotnickými zařízeními, 

Ministerstvem práce a sociálních věcí a Českou správou sociálního 

zabezpečení. Každý pořadatel tohoto vzdělávání vydává účastníkům 

potvrzení o účasti na školicí akci. 

e. Účast na celoživotním vzdělávání se považuje za prohlubování 

kvalifikace podle zvláštního právního předpisu (§ 126 odst. 2 a § 141  

a zákoníku práce).“6 

                                                 

5 a 6 Česko. Ministerstvo vnitra ČR. Portál veřejné správy České republiky [online]. Praha : Ministerstvo vnitra 
ČR, c2003-2011 [cit. 2011-07-05]. Zákon č. 95/2004 Sb. o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře  
a farmaceuta. Dostupný z WWW <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?kam=zakon&c=95/2004>. 

 



 

 11 

V této práci se soustředím na lékaře, kteří pracují ve zde zmíněných nemocnicích, 

jedná se tedy o kategorie 2 a 3 z výše uvedeného výčtu.  



 

 12 

 

2 Nemocni ční knihovny  

Určit celkový počet nemocničních knihoven je velice problematické. Ne všechny 

nemocnice si zřizují pro své účely knihovnu, a ty, které tak učiní, se ne vždy nahlásí Národní 

lékařské knihovně, aby je zahrnula do svých statistik a adresářů. Také v evidenci knihoven 

Ministerstva kultury ČR nejsou zapsány všechny nemocniční knihovny. Při zjišťování těchto 

pracovišť jsem vycházela z dostupných seznamů Národní lékařské knihovny a evidence 

Ministerstva kultury ČR. V této práci jsem tedy hodnotila celkem 62 nemocničních knihoven 

(viz Příloha 1: Adresář nemocnic), z toho jednu rezortní a 61 mimorezortních. Jednotlivá 

pracoviště jsou v této práci uspořádána podle krajů, do nichž spadají a poté podle 

kompletnosti údajů, které jsem o nich získala. Nemocniční knihovny jsou zastoupeny  

v každém kraji ČR: 

• Hlavní město Praha (1) 

• Středočeský kraj (10) 

• Jihočeský kraj (6) 

• Plzeňský kraj (2) 

• Karlovarský kraj (1) 

• Ústecký kraj (3) 

• Liberecký kraj (4) 

• Královehradecký kraj (3) 

• Pardubický kraj (4) 

• Kraj Vysočina (5) 

• Jihomoravský kraj (8) 

• Olomoucký kraj (1) 

• Zlínský kraj (5) 

• Moravskoslezský kraj (9) 

Dále lze knihovny rozdělit, jak je již výše zmíněno, podle evidence u Ministerstva 

kultury ČR. Evidovaných nemocničních knihoven je 55 a neevidovaných sedm (viz Příloha 2). 



 

 13 

2.1 Průzkum nemocni čních knihoven 

Nejprve jsem se snažila vyhledat webové stránky nemocnice (viz Příloha 3) a následně 

knihovny (viz Příloha 4), tyto údaje jsou uvedeny vždy v záhlaví jednotlivých nemocnic. Poté 

je u každé knihovny uvedena tabulka se statistickými údaji7 (viz tabulky 1-45), které jsem  

získala ze statistické ročenky Národní lékařské knihovny. Vzhledem k tomu, že se jedná  

o údaje, které mohou být citlivé, každou nemocnici jsem předem písemně požádala o souhlas 

s jejich zveřejněním v této práci. Tabulky se statistikami jsou v práci komentované pouze 

v případech, kde je třeba upozornit na nějaký enormní výkyv v jednotlivých hodnotách. 

Statistiky jsou pro větší přehlednost a zachování kontinuity s bakalářskou prácí uváděny od 

roku 2003. Ke každé knihovně je také připojena informace o zapsání do evidence 

Ministerstva kultury ČR včetně evidenčního čísla a oficiální názvu. 

                                                 

7 Statistické ukazatele pocházejí ze statistické ročenky každoročně vydávané Národní lékařskou knihovnou – 

Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek zdravotních zařízení České republiky za rok ...  

Výklad k jednotlivým ukazatelům podle statistické ročenky:  

� Počet knihovních jednotek: uvádí se celkový stav knihovních jednotek všech druhů dokumentů zapsaných 

k 31. 12. vykazovaného roku v přírůstkových seznamech, zmenšený o počet knihovních jednotek zapsaných 

v seznamech úbytků. 

� Počet výpůjček: uvádí se součet všech zaregistrovaných půjčení každé knihovní jednotky nebo jednotlivých 

čísel periodik individuálnímu nebo kolektivnímu uživateli prezenčně či absenčně, všech vyžádaných  

a zaregistrovaných prodloužení výpůjční lhůty. 

� Periodika: uvádí se součet titulů periodik a jejich dalších exemplářů vydávaných v ČR i v zahraničí  

a docházejících na vykazující pracoviště (včetně výměny a darů). 

� Zpracované rešerše: uvádí se součet kladně vyřízených požadavků na jednorázové rešerše a počtu profilů 

průběžných rešerší zpracovaných klasicky nebo strojově na vykazujícím pracovišti. 

� Počet uživatelů: uvádí se počet uživatelů (fyzických i právnických osob), kteří si ve vykazovaném roce na 

evidovanou výpůjčku vypůjčili alespoň jednu knihovní jednotku nebo použili jiný druh informačních služeb 

vykazujícího pracoviště. 

� Úvazky KI (knihovnicko-informačních) pracovníků: uvádí se součet všech pracovních úvazků odborných 

pracovníků vykazujícího pracoviště. 

� Výdaje na knihovní fond: uvádějí se skutečné výdaje na nákup tištěných i elektronických odborných 

dokumentů ve vykazovaném roce. 

 



 

 14 

V rámci průzkumu jsem zjišťovala otevírací dobu, resp. kolik hodin týdně jsou služby 

knihovny dostupné a o jaké služby konkrétně jde. Důležitým bodem bylo také zjištění, jestli 

knihovna používá nějaký automatizovaný knihovnický systém nebo má svůj fond zpracován 

v lístkovém katalogu. Dále jsem se dotazovala na odebírání nějakého elektronického zdroje  

a případně způsob jeho nákupu, zda je individuální nebo konsorciální. Jedním z bodů 

dotazování bylo také zjištění, jestli zaměstnanci knihoven využívají některé vzdělávací akce 

či semináře, které pořádá Národní lékařská knihovna či jiná instituce. Další dotaz směřoval na 

využívání rozvojových programů určených knihovnám. V následující otázce jsem se zaměřila 

na spolupráci s jinými knihovnami. Co se týče lékařů, snažila jsem se zjistit, jestli s nimi 

knihovna spolupracuje při akvizici a s jakými dotazy či problémy se na knihovníky lékaři 

nejčastěji obrací (samozřejmě kromě výpůjčních služeb). 

Nejprve jsem se snažila jednotlivé body průzkumu zjistit z webových stránek, abych 

se tak vyvarovala zbytečně redundantním dotazům. Tyto informace jsou v práci uvedeny 

zvlášť, aby bylo zřejmé, jak kompletní informace jsou na stránkách uvedeny, protože i to tvoří 

vizitku knihovny. Data, která jsem nemohla zjistit z tohoto či jiných zdrojů, jsem následně 

získávala pomocí telefonického dotazování v jednotlivých knihovnách. 

2.1.1 Nemocni ční knihovny v organizacích p římo řízených MZ ČR 

V kategorii knihoven, jejichž zřizovatelé jsou organizace přímo řízené Ministerstvem 

zdravotnictví ČR, se nachází pouze jedna lékařská nemocniční knihovna, a to v Nemocnici na 

Homolce, tedy v kraji Hlavní město Praha. 

2.1.1.1 Hlavní město Praha 

V kraji Hlavní město Praha se nachází pouze jedna nemocniční knihovna v Nemocnici 

na Homolce, která je zároveň knihovnou zřízenou rezortní organizací. 

Nemocnice na Homolce 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.homolka.cz/cs-CZ/uvod.html 

Webové stránky knihovny:  

http://www.homolka.cz/cs-CZ/zdravotnik/lekarska-knihovna.html  



 

 15 

Ne webu knihovny se nacházejí obecné informace o knihovně včetně kontaktů, 

otevírací doby, seznamu služeb, seznamu odebíraných periodik a online žádanka o službu 

MVS (meziknihovní výpůjční služba). 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje na 
knihovní 
fond 

2003 19 451 25 920 213 211 890 9,0 1 423 699 
2004 15 105 24 320 216 203 845 4,0 1 454 052 
2005 14 539 21 254 208 232 812 4,0 1 344 723 
2006 11 833 18 150 207 257 780 4,0 1 002 397 
2007 11 848 13 817 188 283 760 5,0 1 030 358 
2008 11 995 9 476 161 447 745 5,0 1 171 556 
2009 11 440 8 914 159 390 722 4,0 834 376 
2010 11 602 8 265 151 418 722 3,0 1 243 921 

Tabulka 1.  Oddělení marketingu odborných programů – lékařská knihovna Nemocnice Na 
Homolce (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle evidence Ministerstva kultury ČR je Oddělení marketingu 

odborných programů – lékařská knihovna Nemocnice Na Homolce s evidenčním číslem 4258. 

Lékařská knihovna Nemocnice Na Homolce byla založena v roce 1970. Ke 

zpracovávání fondů využívá knihovní systém Kp-win. Podle webových stránek knihovna 

poskytuje výpůjční, MVS, referenční, rešeršní, reprografické a speciální služby (počítačové 

zpracování prezentací, ukládání dat na CD, DVD, zpracování podkladů pro výrobu posterů na 

barevné tiskárně, skenování fotografií, obrázků, diapozitivů a retuše, zpracování videa, 

doplňující dokumentace k přednáškové a publikační činnosti a správa databáze publikační 

činnosti zaměstnanců nemocnice), ale také překlady. Knihovna má otevřeno denně od 8:00 do 

15:30, tedy 37,5 hodin týdně. Z webu knihovny vyplývá, že má přístup i k některým 

elektronickým zdrojům – BMČ, EBSCO, Ovid, ProQuest, PubMed, Science Direct a Scopus. 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna provádí akvizici jak na základě 

vlastního sledování novinek, tak na základě shromažďování požadavků ze stran uživatelů. 

Vzdělávacích akcí knihovníci využívají (například semináře databázových center). Sami také 

pořádají školení pro své uživatele. Knihovna v současnosti není zapojena do žádného 

dotačního programu, ale v rámci konsorcia je spojena s Národní technickou knihovnou, díky 

čemuž mají přístup do SCOPUSu a Science Directu. Lékařská knihovna Nemocnice Na 

Homolce spolupracuje s ostatními, a to převážně při poskytování služeb. Uživatelé se na 

knihovnu nejčastěji obracejí s žádostmi o rešerše. Lékaři sice mají vzdálený přístup do 

elektronických zdrojů, ale vzhledem k tomu, že jsou značně časově vytíženi často delegují svá 



 

 16 

vyhledávání právě na tuto knihovnu. V případě, kdy si zajímavý dokument naleznou sami  

a není dostupný v knihovně, obracejí se na její personál se žádostí o získání plného textu. 

2.1.2 Nemocni ční knihovny v organizacích mimo rezort 

V této kategorii se nachází 61 nemocničních knihoven, z toho je 54 evidovaných  

u Ministerstva kultury ČR a sedm evidovaných není. Tyto knihovny jsou zastoupeny ve všech 

krajích, kromě Hlavního města Prahy, kde se nalézá pouze jedna rezortní nemocniční 

knihovna v Nemocnici Na Homolce. 

2.1.2.1 Středočeský kraj 

Ve Středočeském kraji lze nalézt deset nemocničních knihoven, z nichž jsou všechny 

zapsány do evidence Ministerstva kultury ČR. Konkrétně jde o knihovny v následujících 

nemocnicích: 

• Masarykova nemocnice v Rakovníku 

• Městská nemocnice Čáslav 

• Nemocnice Hořovice 

• Nemocnice Mělník 

• Nemocnice Nymburk 

• Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 

• Oblastní nemocnice Kladno 

• Oblastní nemocnice Kolín 

• Oblastní nemocnice Mladá Boleslav (Klaudiánova nemocnice) 

• Oblastní nemocnice Příbram 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.hospital-bn.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá vlastní web a na stránkách nemocnice se 

nachází pouze adresář s telefonním číslem do knihovny. 



 

 17 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 8 311 1 258 10 0 96 1,0 158 038 
2004 8 282 1 318 9 0 82 1,0 49 140 
2005 8 296 944 31 0 81 1,0 31 593 
2006 8 394 1 375 42 0 93 1,0 54 810 
2007 8 466 774 41 0 78 1,0 62 325 
2008 8 530 645 50 0 81 1,0 56 070 
2009 8 560 616 49 0 77 1,0 62 671 
2010 8 601 580 49 0 60 1,0 44 177 

Tabulka 2.  Lékařská knihovna Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov (statistické ukazatele) 

Ze statistických ukazatelů je možno sledovat jisté zaměření na odborná periodika, 

protože jejich počet vykazuje stoupající tendenci. V roce 2004 lze zaznamenat velký pokles 

výdajů na knihovní fond. V evidenci Ministerstva kultury ČR je uveden oficiální název 

Lékařská knihovna Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov s evidenčním číslem 6082. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna používá ke zpracování svých fondů vlastní  

software. Akvizice zde probíhá pouze na základě požadavků uživatelů. Knihovna poskytuje 

výpůjční služby (prezenční i absenční), MVS, cirkulační a rešeršní služby (již delší dobu o ně 

není zájem). Otevírací doba je pevně stanovena, a to denně od 6:00 do 15:30, tedy 47,5 hodin 

týdně. Knihovna v současné době nenakupuje žádné elektronické zdroje. Zdejší správkyně má 

příležitosti navštěvovat různé vzdělávací akce, ale nevyužívá jich. Lékařská knihovna  

Nemocnice Benešov v současnosti není zapojena do žádného dotačního programu. 

Spolupráce s ostatními knihovnami je zde uplatňována. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji 

obracejí s prosbou o získání literatury na určité téma. 

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav (Klaudiánova nemocnice) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.klaudianovanemocnice.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné stránky a na webu nemocnice o ní 

není uvedena jediná zmínka. 



 

 18 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 10 036 8 914 147 135 642 2,0 190 340 
2004 10 168 9 032 136 186 740 2,0 223 094 
2005 10 209 6 210 92 107 710 2,0 113 034 
2006 8 731 2 310 70 68 560 1,0 191 665 
2007 8 890 2 420 69 95 485 1,0 211 133 
2008 9 022 2 340 73 59 420 1,0 205 293 
2009 9 187 2 390 70 65 390 1,0 225 698 
2010 9 290 2 560 63 71 405 1,0 119 972 

Tabulka 3.  Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna Oblastní nemocnice Mladá 
Boleslav (statistické ukazatele) 

Ve statistikách je možné sledovat klesající tendenci u většiny ukazatelů, 

nejmarkantnější pokles lze zaznamenat u roku 2006, kdy došlo také ke snížení stavu 

knihovnicko-informačního personálu. Středisko vědeckých informací Oblastní nemocnice 

Mladá Boleslav bylo založeno v roce 1966. Evidováno je u Ministerstva kultury ČR pod 

číslem 863 a názvem SVI – Lékařská knihovna (tzn. Středisko vědeckých informací – 

Lékařská knihovna). 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna svůj fond zpracovává v systému Kp-sys. 

K akvizici přistupují obojím způsobem, tedy samostatným sledováním novinek  

a shromažďováním požadavků od uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční  

i absenční), MVS, cirkulační, rešeršní, reprografické a referenční služby. Otevírací doba je 

zde pevně stanovena (jaká konkrétně je, se mi nepodařilo zjistit). Knihovna v současnosti 

nenakupuje přístup do žádného elektronického zdroje a není zapojena do dotačních programů. 

Vzdělávacích odborných akcí zde využívají, stejně tak jako spolupráce s ostatními 

knihovnami. Uživatelé se nejčastěji na knihovnici obracejí s prosbou o pomoc při dohledávání 

literatury ke konkrétnímu tématu. 

Oblastní nemocnice Příbram 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicepribram.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemocnicepribram.cz/content.php?id=205 



 

 19 

Na webových stránkách knihovny se nacházejí informace o jejích službách a otevírací 

době, nechybí také kontakty. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 9 769 3 186 51 132 301 1,0 72 780 
2004 9 926 3 572 71 154 320 1,0 369 369 
2005 10 465 3 928 60 148 310 1,0 274 595 
2006 9 796 3 220 55 121 258 1,0 107 100 
2007 10 002 2 931 57 119 240 1,0 250 869 
2008 10 247 2 494 69 112 236 1,0 276 107 
2009 10 439 3 626 68 152 232 1,0 128 265 
2010 10 663 4 868 57 31 320 1,0 160 025 

Tabulka 4.  Středisko vědeckých informací – knihovna Oblastní nemocnice Příbram (statistické 
ukazatele) 

Středisko vědeckých informací – knihovna Oblastní nemocnice Příbram, jak zní 

oficiální název, je evidováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem 3029. Statistické 

ukazatele této knihovny jsou relativně konzistentní, až na výdaje na knihovní fond. 

V posledním roce je možné si také všimnout značného poklesu zájmu o rešeršní služby. 

Lékařská knihovna byla založena v roce 1966. Na svých stránkách má uvedeno, že 

poskytuje výpůjční (absenční a prezenční) služby, cirkulační služby, MVS (meziknihovní 

výpůjční služba) a MMVS (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba), reprografické  

a rešeršní služby. Otevírací doba je v pondělí, úterý a čtvrtek od 8:00 do 15:00, ve středu od 

10:00 do 15:00 a v pátek od 8:00 do 14:00. Celkem jsou tedy služby knihovny dostupné 32 

hodin týdně. 

Z průzkumu jsem zjistila, že knihovna ke katalogizaci používá systém Kp-win v mini 

verzi. Akvizice se provádí na základě sledování  novinek nebo podnětů od lékařů. Časopisy 

knihovna odebírá v rámci předplatných, ale i zde knihovnice sleduje novinky a případně 

přikupuje nová periodika nebo při menším zájmu některé kontinuace ruší. Knihovnice se 

snaží, aby byly ve fondu zastoupeny všechny medicínské obory. Elektronické zdroje 

Středisko vědeckých informací nenakupuje, ale jejich nedostatek řeší spoluprací s Národní 

lékařskou knihovnou, knihovnou v Nemocnici Na Homolce atd. Správkyně knihovny se snaží 

využívat odborných knihovnicko-informačních akcí, včetně e-learningových kurzů. Středisko 

vědeckých informací není zapojeno do žádných dotačních či rozvojových programů. Co se 

týče spolupráce s ostatními knihovnami, nejčastěji jsou využívány Národní lékařská 



 

 20 

knihovna, Nemocnice Na Homolce, nemocnice v Ústí nad Labem a Liberci, státní vědecké 

knihovny atd. Uživatelé se na knihovnici běžně obracejí s prosbou o sehnání literatury. 

Nemocnice Hořovice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnice-horovice.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá webové stránky a ani na webu nemocnice 

o ní není uvedena jediná zmínka. 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Nemocnice Hořovice a je evidována  

u Ministerstva kultury ČR pod číslem 6108. Tato knihovna není uvedena v oficiálních 

materiálech Národní lékařské knihovny, ze kterých jsem čerpala, tedy ve statistické ročence 

(proto zde chybí tabulka se statistickými ukazateli) ani v adresáři knihoven. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna prozatím zpracovává fond stále ještě lístkovou 

formou, ale plánován je přechod na automatizovaný knihovnický systém. Akvizice zde 

probíhá pouze na základě požadavků ze stran uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční služby 

– pouze prezenční, MVS, cirkulační a reprografické služby (v menší míře), dále také 

zprostředkovává překlady (jen omezeně). Otevírací doba je denně od 7:00 do 15:30, tedy 42,5 

hodin týdně. Pokud je potřeba, lze se s knihovnicí domluvit i na jinou dobu. Lékařská 

knihovna Nemocnice Hořovice má v současnosti koupený přístup do jedné databáze (její 

název jsem se však nedozvěděla). Odborných knihovnických akcí zde není využíváno, stejně 

tak jako dotačních programů. S ostatními knihovnami zde spolupracují především v rámci 

služeb. Uživatelé se na knihovnu obracejí pouze se žádostmi o výpůjčky, všechno ostatní si 

podle slov správkyně dělají sami. 

Oblastní nemocnice Kolín 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicekolin.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá webové stránky, je uvedena pouze  

v kontaktech v rámci úseku náměstka LPP (lékařská  preventivní péče). 

Od této nemocnice jsem nedostala povolení k uvedení statistických ukazatelů o jejich 

knihovně. Podle Ministerstva kultury ČR je oficiální název Lékařská knihovna Nemocnice 

Kolín a její evidenční číslo je 3334. 



 

 21 

V průzkumu bylo zjištěno, že knihovna ke zpracovávání zdrojů využívá 

automatizovaný knihovnický systém Clavius. Akvizice se zde provádí pouze na základě 

požadavků ze stran uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční i absenční), 

MVS, cirkulační, rešeršní (není o ně přílišný zájem), reprografické a informační služby. 

Otevřeno je každý den od 7:00 do 15:30, týdně tedy 42,5 hodin. V současné době knihovna 

nemá přístup do žádné licencované databáze. Vzdělávacích akcí zde není příliš využíváno, 

zdejší správkyně si spíše, dle jejích slov, raději přečte nějaké články a novinky. Knihovna 

momentálně není zapojena do žádného dotačního programu. Spolupráce s ostatními 

knihovnami se zde uplatňuje. Uživatelé se na knihovnici často obracejí s prosbou o dohledání 

a získání zdrojů k určitému tématu. 

Nemocnice s poliklinikou Mělník 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicemelnik.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné stránky a na webu nemocnice se o ní 

nenachází žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 2 645 1 655 74 0 128 1,0 373 063 
2004 2 688 1 392 70 0 168 1,0 328 687 
2005 2 750 1 310 72 0 124 1,0 243 440 
2006 2 693 1 264 73 0 191 1,0 289 849 
2007 2 633 1 467 48 0 227 1,0 39 933 
2008 2 688 747 48 0 159 0,0 85 952 
2009 2 680 732 46 0 190 0,0 103 513 
2010 1 585 809 46 0 189 0,2 72 873 

Tabulka 5.  Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Mělník (statistické ukazatele) 

Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Mělník je evidována u Ministerstva 

kultury ČR pod číslem 3425 a byla založena v roce 1970. V této knihovně se mi nepodařilo 

provést průzkum, ze statistických údajů je však možné sledovat klesající tendence téměř ve 

všech ukazatelích. Nejmarkantnější pokles lze zaznamenat u výdajů na knihovní fond v roce 

2007, u počtu výpůjček a úvazků knihovnicko-informačních pracovníků v roce 2008 a u počtu 

knihovních jednotek v posledním roce. 



 

 22 

 

Nemocnice Nymburk 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemnbk.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné stránky, ani na webu nemocnice o ní 

není uvedena žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 4 413 4 610 29 19 185 0,5 29 498 
2004 4 473 4 995 29 14 210 0,8 10 880 
2005 4 246 4 520 19 8 201 0,8 52 314 
2006 4 160 4 254 19 4 194 0,25 45 589 
2007 4 201 3 268 19 0 165 0,25 30 100 
2008 40 212 2 861 9 0 160 0,0 15 200 
2009 4 218 2 728 9 0 168 0,0 15 200 
2010 4 228 1 896 2 0 172 0,25 6 400 

Tabulka 6.  Středisko vědeckých informací Nemocnice a sdružených zdravotnických zařízení 
Nymburk (statistické ukazatele) 

U několika statistických ukazatelů lze sledovat výraznou klesající tendenci, jedním 

z mála konzistentních údajů je počet knihovních jednotek, zde je však v roce 2008 s největší 

pravděpodobností chyba, která mohla vzniknout při zpracování statistik. Oficiální název podle 

Ministerstva kultury ČR je Středisko vědeckých informací Nemocnice a sdružených 

zdravotnických zařízení Nymburk, jehož evidenční číslo je 3042. Středisko bylo založeno  

v roce 1970. V této knihovně se mi nepodařilo provést výzkum. 

Oblastní nemocnice Kladno 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemkladno.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné webové stránky, na webu nemocnice 

se o ní nenachází ani jedna informace. 



 

 23 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 6 989 850 31 0 175 1,0 43 593 
2005 7 109 820 28 0 175 1,0 100 006 
2006 7 167 670 28 0 175 1,0 57 482 
2007 7 143 400 15 0 173 1,0 135 019 
2009 1 523 0 0 0 49 1,0 0 
2010 3 522 980 22 0 142 0,75 19 481 

Tabulka 7.  Středisko vědeckých informací – lékařská knihovna Nemocnice Kladno (statistické 
ukazatele) 

Z tabulky 7 je možné sledovat, že knihovna neodevzdala své statistiky za rok 2003  

a 2008. Ukazatele z roku 2009 vykazují velký pokles téměř ve všech položkách. Lze 

předpokládat, že knihovna v této době téměř nefungovala, s největší pravděpodobností to bylo 

způsobeno výstavbou nového pavilonu. Středisko vědeckých informací – lékařská knihovna 

Nemocnice Kladno je evidováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem 6086. Tuto knihovnu 

se mi nepodařilo telefonicky kontaktovat, proto zde nemohl proběhnout průzkum. 

Masarykova nemocnice v Rakovníku 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemorako.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky a na webu nemocnice 

se o ní nenachází žádná informace. 

Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou 

Rakovník, což je podle evidence Ministerstva kultury ČR oficiální název, má evidenční číslo 

3576. Knihovna odevzdávala své statistiky pouze do roku 2005, svolení s jejich uvedením 

v této práci jsem neobdržela a ani průzkum se mi zde nepodařilo provést. V posledním 

aktuálním adresáři Národní lékařské knihovny Středisko vědeckých informací Masarykovy 

nemocnice v Rakovníku není zahrnuto. 



 

 24 

 

Městská nemocnice Čáslav 

Webové stránky nemocnice: 

http://www.nemcaslav.cz/view.php?cisloclanku=2007090007 

Webové stránky knihovny: 

http://www.nemcaslav.cz/view.php?nazevclanku=lekarska-knihovna&cisloclanku= 

2008020001 

Na stránkách knihovny lze nalézt základní obecné informace o založení knihovny, 

jejím fondu, otevírací době a kontakty. 

Podle Ministerstva kultury ČR je oficiální název Lékařská knihovna Městské 

nemocnice Čáslav a evidována je pod číslem 2758. Knihovna byla založena v roce 1975. 

Výpůjční hodiny jsou každé úterý a čtvrtek od 8:00 do 12:00 hodin, tedy osm hodin týdně. 

V této knihovně průzkum nemohl proběhnout, protože se její správkyně odmítla 

zúčastnit. Také statistické ukazatele zde nejsou uvedeny, jelikož jsem neobdržela písemné 

svolení. 

2.1.2.2 Jihočeský kraj 

V Jihočeském kraji lze nalézt šest nemocničních knihoven. Všechny tyto knihovny 

jsou zapsány v evidenci Ministerstva kultury ČR. Konkrétně se jedná o lékařské knihovny, 

které se nacházejí v následujících nemocnicích: 

• Nemocnice České Budějovice 

• Nemocnice Český Krumlov 

• Nemocnice Jindřichův Hradec 

• Nemocnice Písek 

• Nemocnice Strakonice 

• Nemocnice Tábor 

 



 

 25 

Nemocnice České Budějovice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemcb.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemcb.cz/cz/page/53/Lekarska-knihovna.html 

Na webu knihovny se nacházejí podrobné informace o knihovně, které zahrnují 

otevírací dobu, kontakty, výpis poskytovaných služeb, seznam odebíraných časopisů, odkaz 

na online lékařské časopisy, odkaz na online katalog a další OPACy (Online Public Access 

Catalog) jiných lékařských knihoven. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje na 
knihovní 
fond 

2003 34 474 40 841 463 255 1 717 4,0 1 370 209 
2004 34 950 45 263 489 114 1 764 4,0 1 720 845 
2005 35 388 31 394 448 116 1 911 4,0 1 431 448 
2006 33 545 33 753 448 96 2 063 4,0 1 470 476 
2007 33 733 19 725 448 92 2 140 3,0 1 237 465 
2008 33 929 28 351 448 60 2 069 2,0 1 294 838 
2009 34 173 29 581 448 90 2 127 2,0 1 225 899 
2010 34 363 41 742 448 69 2 148 2,0 1 272 065 

Tabulka 8.  Lékařská knihovna Nemocnice České Budějovice (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle evidence Ministerstva kultury ČR je Lékařská knihovna 

Nemocnice České Budějovice s evidenčním číslem 3339. 

Lékařská knihovna byla založena v roce 1958. Otevírací doba je v úterý, středu  

a čtvrtek od 11:00 do 14:00, tedy devět hodin týdně. Přes letní prázdniny je provoz omezen 

jen na pondělí a středu ve stejném časovém rozmezí, tedy šest hodin týdně. 

Podle webových stránek knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční, absenční), 

MVS, MMVS, reprografické a jiné kopírovací služby, cirkulační, currentové, informační, 

elektronické a propagační služby. Na stránkách je rovněž uveden seznam časopisů, které 

knihovna odebírá a zvlášť těch, jež jsou dostupné elektronicky. Dále jsou na webu umístěny 

důležité odkazy na jiné knihovny a informační zdroje. Dokumenty jsou katalogizovány  

v systému Kp-Sys, do kterého vede ze stránek přímý odkaz. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovnice doplňuje zdroje jen na základě podnětů od 

lékařů. Elektronické zdroje knihovna momentálně nenakupuje, protože jsou pro ni příliš 



 

 26 

drahé. Zdejší knihovnice se snaží využívat různých vzdělávacích akcí. Knihovna Nemocnice 

České Budějovice není v současnosti zapojena do žádného dotačního programu. Spolupráce 

s knihovnami je zde využíváno hlavně v rámci MVS a cirkulačních služeb. Uživatelé po 

knihovnici nejčastěji požadují článkovou produkci, především ve formě kopií. 

Nemocnice Jindřichův Hradec 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.hospitaljh.cz/index.asp 

Webové stránky knihovny:  

http://www.hospitaljh.cz/oddeleni/knihovna.asp?ident=xaf 

Na stránkách knihovny jsou uvedeny základní údaje, které zahrnují informace  

o otevírací době, poskytovaných službách a samozřejmě kontaktech. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 4 194 13 266 78 5 492 1,0 175 032 
2004 4 054 5 404 67 6 435 1,0 129 528 
2005 4 099 5 346 63 19 376 1,0 136 864 
2006 4 127 4 783 60 24 397 1,0 135 541 
2007 4 021 4 628 58 26 352 1,0 128 495 
2008 4 016 4 508 50 26 262 0,0 124 856 
2009 4 125 3 795 48 26 224 0,0 82 723 
2010 3 576 3 456 43 16 234 0,66 69 350 

Tabulka 9.  Středisko vědeckých informací Nemocnice Jindřichův Hradec (statistické ukazatele) 

Podle Ministerstva kultury ČR se je oficiální název Středisko vědeckých informací 

Nemocnice Jindřichův Hradec s evidenčním číslem 4503. 

Lékařská knihovna Nemocnice Jindřichův Hradec byla založena v roce 1959. 

Knihovna má podle webu otevřeno v pondělí, středu a pátek od 8:00 do 15:00 a v úterý  

a čtvrtek od 8:00 do 10:30 hodin, avšak tyto údaje jsou neaktuální. Momentálně je knihovna 

dostupná, jak bylo zjištěno v rámci průzkumu, denně od 7:30 do 11:00, služeb tedy uživatelé 

mohou využívat 17,5 hodin týdně. Knihovna podle svých stránek poskytuje výpůjční 

(absenční a prezenční) služby, MVS, cirkulační služby, RIOS (rychlá informační obsahová 

služba – pravidelné zasílání obsahů jednotlivých čísel zahraničních časopisů, které nejsou ve 

fondu knihovny), rešeršní a referenční služby, ale také dohledává a zajišťuje plné texty 

článků. 



 

 27 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna prozatím nemá žádný automatizovaný 

knihovnický systém, svůj fond tedy stále zpracovává formou lístkového katalogu. Akvizice se 

zde provádí hlavně na základě požadavků od uživatelů. Elektronické zdroje momentálně 

knihovna nenakupuje. Vzhledem k tomu, že je zde nová knihovnice, tak zatím neměla 

možnost, v rámci svého působení v této nemocnici, zúčastnit se některé ze vzdělávacích akcí. 

Středisko vědeckých informací Nemocnice Jindřichův Hradec není v současnosti zapojeno do 

žádného dotačního programu. Spolupráce s ostatními knihovnami je zde využívána. Uživatelé 

se na knihovnici nejčastěji obracejí s žádostí o rešerši, s prosbou o pomoc s vyhledáváním 

informací či publikací a s potřebou získat kopii nějakého časopiseckého článku. 

Nemocnice Písek 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemopisek.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemopisek.cz/info/215-knihovna 

Na webu knihovny lze nalézt pouze obecnou informaci o tomto středisku vědeckých 

informací včetně kontaktu a odkazu na katalog, který je umístěn na intranetu nemocnice. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 6 369 13 208 190 0 407 1,0 350 236 
2004 6 563 15 913 193 2 415 1,0 334 493 
2005 6 704 9 784 183 8 407 1,0 357 112 
2006 6 350 9 628 176 8 403 1,0 283 009 
2007 6 544 8 771 176 7 401 1,0 416 177 
2008 6 754 8 840 163 3 388 1,0 363 168 
2009 6 438 7 770 74 15 395 1,0 416 498 
2010 6 640 7 397 73 12 289 1,0 385 715 

Tabulka 10.  Středisko vědeckých informací Nemocnice Písek (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Středisko vědeckých informací Nemocnice Písek a evidováno je  

u Ministerstva kultury ČR pod číslem 2298. 

Středisko vědeckých informací bylo založeno v roce 1953. Dokumenty zpracovává 

v knihovním systému Kp-win, jehož online katalog je dostupný pro uživatele v rámci 

intranetu. 



 

 28 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna nakupuje zdroje především na základě požadavků 

uživatelů, ale i na základě samostatného sledování novinek. Středisko vědeckých informací 

Nemocnice Písek poskytuje výpůjční služby obojího typu – prezenční i absenční, MVS, 

cirkulační, rešeršní, reprografické a referenční služby. Knihovnice je přítomna osm hodin 

denně, v této době je možné se předem domluvit na návštěvě knihovny. Elektronické zdroje 

zde v současnosti nenakupují, ani nejsou zapojeni do žádného dotačního programu. 

Vzdělávací akce i spolupráce s knihovnami jsou zde využívány. Uživatelé se na knihovnici 

obracejí především s prosbou o dohledání informací či s žádostí o rešerši. Podle zdejší 

správkyně mají lékaři problém se samostatným sháněním zdrojů. 

Nemocnice Strakonice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnice-st.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatný web, ale z hlavní stránky 

nemocnice vede odkaz na „Ambulance, komplement, knihovna Nemocnice Strakonice“ 

http://www.nemocnice-st.cz/ambulance.html, kde se nacházejí základní informace o službách 

a kontaktech, obsaženy jsou i odkazy na jiné důležité knihovny – Národní lékařská knihovna, 

Národní knihovna České republiky a Šmidingerova knihovna Strakonice. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 7 557 7 539 84 18 498 1,0 155 543 
2004 7 586 6 357 79 18 473 1,0 181 227 
2005 7 669 5 697 77 64 471 1,0 138 166 
2006 7 396 6 383 69 69 463 1,0 163 865 
2007 7 461 4 211 33 15 328 0,5 45 830 
2008 7 516 1 238 25 2 104 0,0 131 417 
2009 7 522 851 26 12 65 0,0 30 268 
2010 7 525 868 22 49 76 0,5 153 446 

Tabulka 11.  Středisko vědeckých informací nemocnice Strakonice (statistické ukazatele) 

Evidenční číslo této knihovny přidělené Ministerstvem kultury ČR je 3153 a oficiální 

název zní Středisko vědeckých informací nemocnice Strakonice. 

Tato lékařská knihovna byla založena v roce 1954. Podle webových stránek poskytuje 

výpůjční služby, MVS, MMVS, cirkulační a informační služby, zabezpečuje přístup na 

internet a na základě požadavků uživatelů na něm vyhledává. 



 

 29 

Z průzkumu bylo zjištěno, že knihovna ke zpracování fondu využívá lístkový katalog  

i jednoduchý elektronický systém, konkrétně jde o knihovnický software Codex. Akvizice zde 

probíhá pouze na základě požadavků uživatelů. Otevírací doba je nepravidelná, ale týdně činí 

20 hodin. Elektronické zdroje zde momentálně nenakupují. Správkyně knihovny se snaží 

využívat různých odborných vzdělávacích akcí. Středisko vědeckých informací nemocnice 

Strakonice v současné době není zapojeno do žádného dotačního programu. Spolupráce 

s ostatními knihovnami je zde využívána, a to nejčastěji v rámci Jihočeského kraje nebo 

s Národní lékařskou knihovnou. Uživatelé se na zdejší správkyni nejčastěji obracejí s prosbou 

o rešerši, kterou buď sama zpracuje nebo ji zprostředkuje přes lékařskou knihovnu 

v Nemocnici České Budějovice. 

Nemocnice Tábor 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemta.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky, na webu nemocnice 

jsou uvedeny pouze kontaktní informace, a to v rámci kategorie „obslužní činnosti“. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 9 994 9 065 73 21 502 1,0 193 650 
2004 10 129 9 279 75 20 506 1,0 207 880 
2005 10 322 9 829 77 26 505 1,0 242 500 
2006 10 552 9 254 78 23 501 1,0 159 003 
2007 9 345 9 319 72 22 510 1,0 229 188 
2008 9 602 9 892 71 21 502 1,0 231 328 
2009 8 316 9 623 65 21 495 1,0 242 000 
2010 8 696 8 512 62 20 502 1,0 316 700 

Tabulka 12.  Lékařská knihovna Nemocnice Tábor (statistické ukazatele) 

Tato knihovna je evidovaná u Ministerstva kultury ČR pod číslem 3789 a názvem 

Lékařská knihovna Nemocnice Tábor. Z dostupných zdrojů lze zjistit, že byla založena v roce 

1965. 

Z průzkumu vyplynulo, že zdejší lékařská knihovna ke zpracovávání fondů využívá 

lístkový katalog. Akvizice probíhá na základě vlastního sledování novinek, ale i na základě 

požadavků ze strany uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční i absenční), 

MVS, cirkulační, rešeršní, reprografické a referenční služby. Zdejší knihovnice zde však plní  

i mnoho jiných úkolů. Knihovna je otevřena 40 hodin týdně. V současné době zde nenakupují 



 

 30 

přístup do žádného elektronického zdroje, ani dotační programy a vzdělávací akce tu nejsou 

využívány. Knihovna spolupracuje s ostatními především v rámci Jihočeského kraje. 

Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí s prosbou o pomoc s dohledáváním literatury 

k určitému tématu. 

Nemocnice Český Krumlov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemckr.cz/ 

Webové stránky knihovny: v rámci odkazu „Ředitelství“ a „Oddělení technicko-

provozní“ na webu nemocnice jsou uvedeny pouze kontaktní informace, knihovna tedy nemá 

samostatné stránky. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 5 210 7 549 64 0 269 1,0 131 815 
2004 5 252 7 325 63 0 298 1,0 143 237 
2005 5 283 7 992 65 0 304 1,0 130 594 
2006 5 380 7 770 68 0 316 1,0 142 476 
2007 5 399 6 631 60 0 314 1,0 75 980 
2008 5 452 5 426 52 0 293 0,0 108 190 
2010 5 542 3 635 49 0 69 0,0 110 437 

Tabulka 13.  Středisko vědeckých informací Nemocnice Český Krumlov (statistické  ukazatele) 

Jak je patrné ze statistických ukazatelů, knihovna svá data za rok 2009 neodevzdala. 

V údajích za rok 2007 lze sledovat velký skok ve výdajích na knihovní fond. Poslední rok je 

charakteristický značným poklesem počtu uživatelů a také počtu výpůjček. Oficiální název 

zní Středisko vědeckých informací Nemocnice Český Krumlov a evidenční číslo Ministerstva 

kultury ČR je 3152. 

Lékařská knihovna Nemocnice Český Krumlov byla založena v roce 1964. Služby 

tohoto střediska vědeckých informací jsou dostupné po předchozí domluvě s jeho správkyní. 

Tuto knihovnu se mi nezdařilo kontaktovat, proto zde neproběhl průzkum. 



 

 31 

2.1.2.3 Plzeňský kraj 

V Plzeňském kraji disponují lékařskou knihovnou následující dvě nemocnice: 

• Domažlická nemocnice (Domažlice) 

• Klatovská nemocnice (Klatovy) 

Z těchto nemocničních knihoven není ani jedna zapsána do evidence knihoven 

Ministerstva kultury ČR. 

Domažlická nemocnice (Domažlice) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.donem.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své vlastní stránky a ani na webu 

nemocnice o ní nelze nalézt žádnou informaci. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 2 921 1 320 13 0 72 0,0 25 573 
2004 2 953 1 831 13 0 103 0,0 33 591 
2005 2 993 1 861 13 0 65 0,0 29 654 
2006 1 116 82 14 0 71 0,0 22 232 
2007 1 121 184 14 0 84 0,0 24 376 
2008 1 138 354 14 0 97 0,0 27 261 

Tabulka 14.  Lékařská knihovna Domažlické nemocnice Domažlice (statistické ukazatele) 

Lékařská knihovna Domažlické nemocnice byla založena v roce 1955 a dosud není 

evidována u Ministerstva kultury ČR. Z tabulky 14 je patrné, že knihovna za poslední dva 

roky neodevzdala své statistické ukazatele. 

Zdejší knihovnice mi v rámci průzkumu místo odpovědí na dotazník poskytla jen 

krátkou informaci. Jde o malou knihovnu, jejíž fond je rozmístěn po odděleních. Pokud lékaři 

zažádají o nákup určité publikace, knihovna ji pořídí, zaeviduje a předá na příslušné oddělení. 



 

 32 

 

Klatovská nemocnice (Klatovy) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemkt.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své vlastní stránky a na webu nemocnice 

se o ní nenachází ani jedna zmínka. 

Tato knihovna není evidována u Ministerstva kultury ČR. V Klatovské nemocnici se 

v současné době dokončují stavební práce na nové budově a proto je chod knihovny značně 

omezen. Vzhledem k této skutečnosti jsem neobdržela písemné svolení k uvedení 

statistických ukazatelů a současně mi odmítli podávat jakékoliv informace. 

2.1.2.4 Karlovarský kraj 

V Karlovarském kraji se nalézá pouze jedna nemocniční knihovna, která je současně 

evidována u Ministerstva kultury ČR. Konkrétně jde o knihovnu v Nemocnici v Karlových 

Varech. Tento kraj dříve disponoval dalšími dvěmi nemocničními knihovnami, jež byly 

zapsány do evidence Ministerstva kultury ČR. První z nich byla Lékařská knihovna 

Karlovarské krajské nemocnice v Nemocnici Sokolov (evidenční číslo 4002)  

a druhá Knihovna SVLI (tzn. Středisko vědeckých lékařských informací) v Nemocnici  

v Chebu (evidenční číslo 2341). 

Nemocnice v Karlových Varech 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemkv.cz/www/script/main.php?ac=uvod&typ=kv 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatnou webovou prezentaci a na 

stránkách nemocnice, v rámci odkazu „Informace pro vás“, jsou uvedeny pouze kontakty  

a otevírací doba. 



 

 33 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 7 727 5 842 81 0 612 1,0 219 052 
2004 7 767 6 208 82 2 629 1,0 242 254 
2005 7 860 6 902 82 3 645 1,0 208 964 
2006 7 933 7 110 81 5 662 1,0 232 142 
2007 7 980 7 425 56 3 672 1,0 182 449 
2008 9 150 8 280 56 2 718 1,0 177 588 
2009 9 166 7 560 36 0 588 1,0 385 363 
2010 9 130 7 210 30 0 408 1,0 384 733 

Tabulka 15.  Úsek lékařských knihoven Nemocnice v Karlových Varech (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle Ministerstva kultury ČR zní Úsek lékařských knihoven  

a evidován je pod číslem 2400. 

Lékařská knihovna v Nemocnici v Karlových Varech byla založena v roce 1953. 

Podle webových stránek má otevřeno v pondělí od 7:00 do 18:00, v úterý, středu a čtvrtek od 

7:00 do 15:30, vždy s hodinovou polední přestávkou a v pátek od 7:00 do 13:00. Služby jsou 

tedy uživatelům dostupné 38,5 hodin týdně. 

Z průzkumu vyplývá, že knihovna využívá ke katalogizaci knihovnický software,  

o který konkrétně jde, jsem se však nedozvěděla. Z jiných zdrojů jsem zjistila, že by se mohlo 

jednat o Clavius. Co se týče akvizice, převládají požadavky ze stran uživatelů, ale i knihovník 

se sám snaží sledovat produkci na knižním trhu a podle ní pak nakupovat odbornou literaturu. 

Samotné nákupy probíhají především přes internet. Knihovník Nemocnice v Karlových 

Varech spolupracuje s jedním osvědčeným odborným knihkupectvím. Knihovna poskytuje 

především výpůjční služby (prezenční a v menší míře absenční), MVS, cirkulační a rešeršní 

služby, těch však jen málo. Elektronické zdroje knihovna nenakupuje a vzdělávacích akcí také 

příliš nevyužívá, i když nabídky z Národní lékařské knihovny chodí, je to časově náročné  

a také s dojezdovou vzdáleností je problém. Úsek lékařských knihoven momentálně není 

zapojen do žádného dotačního programu. Toto pracoviště spolupracuje i s jinými knihovnami. 

Jako nejlepší při plnění požadavků MVS je hodnocena Národní lékařská knihovna. Uživatelé 

se na knihovnu nejčastěji obracejí s žádostí o pomoc při získávání nějaké publikace. 



 

 34 

2.1.2.5 Ústecký kraj 

V Ústeckém kraji lze nalézt tři nemocniční knihovny, všechny z nich jsou evidovány  

u Ministerstva kultury ČR. Tyto knihovny se nacházejí v následujících nemocnicích: 

• Lužická nemocnice a poliklinika Rumburk 

• Masarykova nemocnice Ústí nad Labem + Nemocnice Chomutov + Nemocnice 

Děčín + Nemocnice Most + Nemocnice Teplice = Lékařská knihovna Krajské 

zdravotní 

• Nemocnice Kadaň 

V Ústeckém kraji dříve provozovala své Středisko vědeckých informací i Městská 

nemocnice v Litoměřicích. Toto středisko nebylo v evidenci Ministerstva kultury ČR a jako 

reakci na žádost o uvedení statistických ukazatelů jsem obdržela informaci, že v roce 2006 

zaniklo. Do tohoto kraje také spadá Nemocnice s poliklinikou Louny, jejíž Středisko 

vědeckých informací Nemocnice s poliklinikou Louny bylo evidováno u Ministerstva kultury 

ČR pod číslem 434. Tato knihovna byla  zrušena k 1. 3. 2006. 

V Ústeckém kraji funguje ojedinělý princip jedné centrální knihovny a jejích tří 

poboček. 1. září 2007 zde vznikla transformací pěti nemocnic (Nemocnice Děčín, 

Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, Nemocnice Teplice, Nemocnice Most  

a Nemocnice Chomutov) do jednoho celku společnost Krajská zdravotní, a.s. 

(http://www.kzcr.eu/). 

Tato společnost provozuje svou knihovnu – Lékařská knihovna Krajské zdravotní, a.s. 

(http://www.kzcr.eu/lekarska-knihovna/default.aspx). Jde o odbornou knihovnu se 

specializovaným fondem. Je největším zdrojem lékařských a zdravotnických informací  

v regionu. Tvoří ji centrální lékařská knihovna v Ústí nad Labem, se sídlem v Masarykově 

nemocnici a její pobočky v Děčíně, Chomutově a Mostě. Uživatelům z Nemocnice  

v Teplicích jsou služby poskytovány prostřednictvím ICT (Information and communication 

technologies) nebo přímo centrální knihovnou v Ústí nad Labem. Díky sloučení knihoven do 

jednoho celku byly knihovny Nemocnice Most (evidenční číslo 2879) a Nemocnice 

Chomutov (evidenční číslo 5172) dle evidence Ministerstva kultury zrušeny a převedeny pod 

Krajskou zdravotní s evidenčním číslem 2477.  Knihovna v nemocnici v Děčíně nebyla do 

evidence nikdy zapsána. 



 

 35 

Lékařská knihovna Krajské zdravotní poskytuje jednak základní knihovnické  

a informační služby (výpůjční, meziknihovní, mezinárodní meziknihovní, cirkulační, 

reprografické) a jednak nadstandardní (internetové, bibliografické, grafické, delivery service, 

odborné rešerše z českých a světových bází dat). 

Ke katalogizaci zdrojů knihovna využívá systém Medvik. Na stránkách Lékařské 

knihovny Krajské zdravotní lze také nalézt seznamy českých a zahraničních časopisů, seznam 

poskytovaných služeb, otevírací dobu, knihovní a výpůjční řád a ceník. Provozní doba je 

pevně stanovena, a to denně od 7:30 do 15:00, služby jsou tedy dostupné 37,5 hodin týdně.  

Na webu knihovny lze rovněž nalézt seznam dostupných elektronických zdrojů  

s jejich popisem. Jmenovitě jde o: Springer LINK, Clin-eGuide, MEDLINE,® with Full Text, 

OVID Medline a BiblioMedica. 

Lužická nemocnice a poliklinika Rumburk 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemrum.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné stránky a ani na webu nemocnice  

o ní není žádná zmínka. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 450 230 21 12 15 0,2 33 641 
2004 1 070 730 15 4 0 0,5 65 610 
2005 1 100 615 15 2 40 0,5 55 839 
2006 1 137 642 17 0 40 0,0 26 
2007 1 164 520 17 0 40 0,5 41 000 
2008 1 175 400 17 0 32 0,0 40 489 
2009 1 184 300 15 0 30 0,0 50 198 
2010 1 201 100 15 0 30 0,5 35 490 

Tabulka 16.  Odborná knihovna 1. Zdravotní Rumburk (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle evidence Ministerstva kultury ČR zní Odborná knihovna  

1. Zdravotní Rumburk a její evidenční číslo je 3172. Lékařská knihovna v Lužické nemocnici 

byla založena v roce 2002, což je patrné i ze statistických údajů – malý počet knihovních 

jednotek za rok 2003. V roce 2006 je v kolonce „Výdaje na knihovní fond“ s největší 

pravděpodobností chyba, která mohla vzniknout  při zpracování dat. 



 

 36 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna k evidenci fondu používá sešity, ale pro vlastní 

orientaci vytváří také lístkový katalog. Seznam knih je pro uživatele rovněž uveden na 

intranetu nemocnice. Akvizice zde probíhá na základě požadavků ze strany uživatelů, které 

musejí být před nákupem schváleny. Knihovna poskytuje výpůjční služby, MVS, cirkulační, 

rešeršní (ty zprostředkovává přes jinou knihovnu) a reprografické služby (jen ojediněle). 

Otevírací doba není pevně stanovena, uživatelé si musejí předem smluvit termín návštěvy. 

Elektronické zdroje se zde nenakupují. Knihovna v současnosti není zapojena do žádného 

dotačního programu. Vzdělávacích akcí se zdejší knihovnice snaží využívat, stejně tak jako 

spolupráce s ostatními knihovnami. Uživatelé se na správkyni nejčastěji obracejí s žádostí  

o pomoc při získávání zdrojů (činí tak např. přes Libereckou lékařskou knihovnu nebo 

Národní lékařskou knihovnu). 

Masarykova nemocnice Ústí nad Labem (Lékařská knihovna Krajské zdravotní) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.mnul.cz/cs/start.asp 

Webové stránky knihovny:  

http://www.mnul.cz/cs/start.asp?qm=m3&queryAction=hknih# 

http://www.kzcr.eu/lekarska-knihovna/default.aspx 

Na webu knihovny jsou uvedeny velice podrobné informace o knihovně včetně její 

historie a kontaktech. Dále zde lze nalézt výpůjční řád a přehled služeb. Nechybí ani odkaz na 

online katalog a abecední přehled českých a zahraničních titulů časopisů.  

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje na 
knihovní 
fond 

2003 28 943 11 411 140 268 991 6,0 1 306 733 
2004 29 914 11 459 148 327 1 119 6,0 1 380 143 
2005 30 439 11 217 144 301 1 233 6,0 1 471 707 
2006 30 942 10 506 131 210 1 334 6,0 1 578 723 
2007 31 483 9 507 127 195 1 381 5,0 1 675 848 
2008 72 027 18 472 195 274 2 607 8,0 1 999 181 
2009 72 624 15 580 133 266 2 636 7,5 1 842 513 
2010 73 324 16 355 130 318 2 209 7,5 1 790 335 

Tabulka 17.  Lékařská knihovna Krajské zdravotní – Středisko vědeckých informací Nemocnice 
Most, Středisko vědeckých informací-Knihovna Nemocnice Chomutov (statistické ukazatele) 

Knihovna Masarykovy nemocnice plní zároveň funkci centrální lékařské knihovny 

Krajské zdravotní, a.s. Tato knihovna je evidována u Ministerstva kultury ČR pod číslem 



 

 37 

2477 a názvem Lékařská knihovna Krajské zdravotní – Středisko vědeckých informací 

Nemocnice Most, Středisko vědeckých informací-Knihovna Nemocnice Chomutov. 

Lékařská knihovna Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem byla založena v roce 

1956. Ke katalogizaci využívají systém Národní lékařské knihovny Medvik. Podle webových 

stránek knihovna poskytuje základní knihovnické a informační služby, ke kterým patří služby 

výpůjční (prezenční i absenční), meziknihovní, mezinárodní meziknihovní, cirkulační  

a reprografické. Kromě základních služeb tato knihovna poskytuje také služby nadstandardní, 

kterými jsou internetové, bibliografické, grafické, delivery service, rešerše z českých  

a světových databází, rešerše zprostředkované, RIOS a přístup k databázím – Proquest, PCI, 

Ebsco-Eifl, OVID, Springer. 

V průzkumu bylo zjištěno, že knihovna doplňuje zdroje především na základě 

samostatného sledování novinek, ale shromažďuje také požadavky od uživatelů. Otevírací 

doba je stanovena pevně, a to denně od 7:00 do 15:00, knihovna je tedy dostupná 40 hodin 

týdně. Vzdělávacích akcí zde hojně využívají, snaží se navštěvovat všechny, které jsou 

dostupné (například ty, jež pořádá Národní lékařská knihovna nebo SKIP). Lékařská 

knihovna Krajské zdravotní v současnosti není zapojena do žádného dotačního programu. 

Spolupráce s ostatními knihovnami je zde využívána. Uživatelé se na knihovnice nejčastěji 

obracejí s žádostí o rešeršní služby nebo s prosbou o proškolení v práci s některou z databází. 

Nemocnice Kadaň 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemkadan.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky a ani na webu 

nemocnice se o ní nenalézá žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 2 826 326 51 0 124 0,1 64 802 
2004 2 642 415 57 0 169 0,1 79 284 
2005 2 661 389 36 0 118 0,1 19 520 
2006 2 675 89 0 0 14 0,0 6 039 
2007 2 676 42 33 0 9 0,1 25 000 
2008 2 682 124 35 0 148 0,0 10 428 
2009 2 688 86 25 0 137 0,0 36 049 
2010 2 691 104 23 0 136 0,1 25 534 

Tabulka 18.  Lékařská knihovna Nemocnice Kadaň (statistické ukazatele) 



 

 38 

Ve statistických ukazatelích je patrný pokles ve většině údajů v letech 2006 a 2007, 

avšak nepodařilo se mi zjistit, čím to bylo způsobeno. Podle evidence knihoven Ministerstva 

kultury ČR je oficiální název Lékařská knihovna Nemocnice Kadaň s evidenčním číslem 

2507. 

Knihovnice mi v rámci  průzkumu sdělila jen krátkou informaci o tom, že knihovna 

má spíše formu skladu a již příliš nefunguje. Ke zpracování fondu používají lístkový katalog. 

Nových přírůstků zde již moc není, nakupuje se pouze v případě konkrétní potřeby, tato 

akvizice musí být předem schválena. Fond knihovny je rozmístěn po jednotlivých odděleních 

nemocnice formou stálých výpůjček. 

2.1.2.6 Liberecký kraj 

V Libereckém kraji se nacházejí čtyři nemocniční knihovny, z nichž tři jsou zapsány  

v evidenci Ministerstva kultury ČR a jedna evidována není. Tyto knihovny jsou zřízeny  

v následujících nemocnicích:  

• Krajská nemocnice Liberec 

• Nemocnice Jablonec nad Nisou 

• Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 

• Nemocnice v Semilech 

Krajská nemocnice Liberec 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemlib.cz/web/index.php 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemlib.cz/web/index.php?menu=1_33_50 

Na webu jsou uvedeny základní informace o knihovně a jejích službách, stejně tak 

jako otevírací doba a kontakty. Dále zde lze nalézt odkazy na ProQuest Health & Medical 

Complete, online katalog, elektronická volně dostupná periodika a další užitečné zdroje 

informací. 



 

 39 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 10 752 7 812 231 250 975 3,0 452 000 
2004 10 747 8 705 208 250 1 067 3,0 624 000 
2005 10 444 8 117 194 250 900 3,0 568 000 
2006 10 822 8 091 220 250 980 3,0 531 810 
2007 9 645 9 350 203 250 810 3,0 402 474 
2008 9 730 9 913 110 250 750 3,0 839 000 
2009 9 800 9 534 123 250 700 3,0 670 000 
2010 11 109 8 985 107 250 671 3,0 710 000 

Tabulka 19.  Lékařská knihovna Krajské nemocnice Liberec (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Krajské nemocnice Liberec a evidenční číslo  

u Ministerstva kultury ČR je 893. 

Knihovna byla založena v roce 1955. Ke katalogizaci dokumentů používá software 

Kp-win. Mimo základní služby, kterými jsou výpůjčky (absenční a prezenční), cirkulační 

služby, MVS a MMVS, reprografické a rešeršní služby, umožňuje knihovna používat odborné 

databáze na CD ROM, je napojena na nemocniční informační systém a na internet. Dále lze 

využívat elektronických zdrojů dostupných přes webové rozhraní knihovny v rámci odkazu 

„ProQuest Health & Medical Complete“, kde jsou dostupné databáze OVID Medline, 

ProQuest Medical Library a SpringerLink. Přístup je možný pouze z počítačové sítě Krajské 

nemocnice Liberec. Všechny tyto služby jsou uživatelům dostupné denně, a to v pondělí, 

čtvrtek a pátek od 9:00 do 15:00 a v úterý a středu od 9:00 do 17:00. Přes poledne je vždy 

hodinová přestávka. Celkově je tedy knihovna otevřená 29 hodin týdně. Výjimkou jsou letní 

prázdniny, kdy je omezený provoz a to denně od 9:00 do 15:30, tedy 27,5 hodin týdně. 

V průzkumu se mi podařilo zjistit, že knihovna nakupuje zahraniční literaturu 

vzhledem k její ceně převážně na základě požadavků. V knihovně také sami sledují současnou 

odbornou literární produkci. Českou medicínskou literaturu se snaží nakupovat kompletněji, 

výběrově získávají publikace z příbuzných oborů. Dále knihovna nakupuje učebnice pro 

zdravotní sestry a mediky. Knihovnice využívají vzdělávacích akcí pořádaných především 

Národní lékařskou knihovnou či Alebrtinou icome. V současnosti knihovna nemocnice  

v Liberci není zapojena do žádného dotačního programu. Spolupráce s knihovnami probíhá na 

celorepublikové úrovni, např. Národní lékařská knihovna, vysokoškolské knihovny atd. 

V rámci kraje má tato instituce nad ostatními lékařskými knihovnami metodologické vedení. 



 

 40 

Uživatelé se často na knihovníky obracejí s dotazy týkajícími se výzkumu nanotechnologií, 

který zde probíhá. Knihovna má také na starost publikační činnost. 

Nemocnice Jablonec nad Nisou 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemjbc.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemjbc.cz/cs/oddeleni/hospodarsko-technicka-sprava/knihovna-a-

spisovna.html 

Na webu knihovny se nacházejí základní informace včetně kontaktů, otevírací doby  

a seznamu nabízených služeb. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 8 753 2 997 91 50 307 1,0 292 966 
2004 8 771 2 018 51 56 169 1,0 176 534 
2005 8 643 1 520 43 10 176 1,0 154 282 
2006 5 353 388 81 10 72 1,0 209 330 
2007 5 422 458 82 11 80 1,0 221 000 
2008 5 528 666 71 20 102 1,0 216 783 
2009 5 644 881 82 12 132 1,0 244 680 
2010 5 709 1 008 76 21 136 1,0 197 058 

Tabulka 20.  Středisko vědeckých informací Nemocnice v Jablonci nad Nisou (statistické ukazatele) 

Tato knihovna se podle evidence Ministerstva kultury ČR nazývá Středisko vědeckých 

informací Nemocnice v Jablonci nad Nisou s evidenčním číslem 83. 

Středisko bylo založeno v roce 1965. Ke katalogizaci využívá knihovnický systém  

Kp-win SQL. Na webových stránkách se lze dozvědět, že poskytuje výpůjční (absenční  

a prezenční) a reprografické služby. Tato knihovna má v menším množství k dispozici rovněž 

beletristickou literaturu. Služeb je možné využívat denně od 8:00 do 15:00 s hodinovou 

přestávkou na oběd. Otevírací doba je tedy 30 hodin týdně. 

Z průzkumu jsem zjistila, že knihovnice sama sleduje produkci odborné literatury a na 

základě toho ji nakupuje. Knihovna poskytuje kromě služeb uvedených výše a zjištěných 

z webových stránek také rešeršní, konzultační a meziknihovní služby. Elektronické zdroje 

knihovna nezískává. Dříve měli na dva měsíce zkušební přístup do ProQuest, avšak lékaři  

o něj neprojevili přílišný zájem. Zdejší knihovnice využívá především těch vzdělávacích akcí, 



 

 41 

které pořádá Národní lékařská knihovna, případně i jiné menší organizace. Středisko 

vědeckých informací Nemocnice v Jablonci nad Nisou není zapojeno do žádných dotačních  

a rozvojových programů. Naposledy se zde podařilo získat prostředky z grantu na nákup 

knihovnického softwaru Kp-win SQL. Knihovna využívá spolupráce s ostatními, především 

pak s Národní lékařskou knihovnou a knihovnami v bližším okolí. Uživatelé se nejčastěji na 

knihovnu obracejí s žádostí o získání konkrétního odborného zdroje. 

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemcl.cz/cz/uvodni-strana/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemcl.cz/cz/info-pro-odborniky/knihovna/ 

Na webu knihovny lze nalézt kontakty, otevírací dobu, informace o dostupných 

službách, seznam odebíraných časopisů a odkaz na online katalog. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 11 321 6 081 76 105 235 1,0 167 000 
2004 11 584 7 750 74 256 258 1,0 210 000 
2005 11 861 7 434 78 283 236 1,0 253 000 
2006 8 528 6 856 73 253 216 1,0 250 000 
2007 8 715 6 542 74 301 230 1,5 240 000 
2008 8 897 6 321 68 354 245 1,0 250 000 
2009 8 990 6 280 74 286 287 1,0 240 000 
2010 9 180 4 221 72 253 371 1,0 290 000 

Tabulka 21.  Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa (statistické ukazatele) 

Oficiálně je tato knihovna zapsána u Ministerstva kultury ČR pod názvem Lékařská 

knihovna NSP (tzn. Nemocnice s poliklinikou) Česká Lípa a evidenčním číslem 6224. 

Lékařská knihovna byla založena v roce 1981. Ke katalogizaci používá knihovnický 

systém Clavius. Knihovna má otevřeno denně, a to v pondělí a ve čtvrtek od 7:00 do 11:00,  

v úterý a v pátek od 11:00 do 15:30 s půlhodinovou polední přestávkou, která platí i pro 

středu, kdy mají otevřeno od 11:00 do 14:30. Celkem je tedy knihovna otevřená 19 hodin 

týdně. Mezi její základní služby podle webových stránek patří půjčování knih, časopisů  

a videokazet, zhotovování kopií, cirkulace objednaných periodik, zajištění publikací  

a časopisů prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, popř. mezinárodní MVS, přístup  



 

 42 

k mezinárodní síti internet, okamžitá rešerše z česko-slovenské literatury od roku 1976 z báze 

dat BiblioMedica, prostřednictvím internetu možnost okamžité rešerše z báze dat MEDLINE 

a dalších biomedicínských zdrojů. 

Z průzkumu bylo zjištěno, že nákup knih probíhá většinou na požádání lékařů, a méně 

pak na základě sledování novinek ze strany knihovnice. Elektronické zdroje knihovna 

neodebírá, ale tento nedostatek řeší institucionálním členstvím v Národní lékařské knihovně. 

Správkyně knihovny navštěvuje různé odborné knihovnické akce, ale jen v omezené míře. 

Důvodem jsou finanční náklady na takové služební cesty. Dotačních programů Lékařská 

knihovna Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa nevyužívá, ale před třemi lety získala dotaci 

z programů VISK (Veřejné informační služby knihoven) Ministerstva kultury ČR. Spolupráce 

s ostatními knihovnami je zde využívána v hojné míře, především s ostatními lékařskými 

knihovnami a státními vědeckými knihovnami. Uživatelé se na knihovnici často obracejí  

v případě, kdy má pacient nějaký problém a oni si ho potřebují detailněji  nastudovat. Nejvíce 

knihovnu navštěvují zdravotní sestry nebo starší ročníky lékařů, mladší generace se spoléhá 

spíše na jiné metody získávání informací. 

Nemocnice v Semilech 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemsem.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své stránky, na webu nemocnice je 

uvedena pouze linka na „pokladnu a knihovnu“ v rámci telefonního seznamu. 

Ústavní knihovna Nemocnice Semily byla založena v roce 1991. Z Nemocnice 

v Semilech jsem neobdržela svolení uvést v této práci statistické ukazatele. Její knihovna není 

zapsána v evidenci Ministerstva kultury ČR.  

Z průzkumu bylo zjištěno, že knihovna ke katalogizaci používá lístkový katalog, ale  

i vlastní počítačový program. Akvizice zde probíhá jen na základě požadavků od uživatelů. 

Knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční i absenční), MVS (jen v omezené míře)  

a cirkulační služby. Otevírací doba není pevně stanovena, knihovnu je možné navštívit po 

předchozí domluvě. V současné době zde nenakupují žádné elektronické zdroje. Knihovnice 

navštěvuje různé odborné vzdělávací akce. Ústavní knihovna Nemocnice v Semilech 

momentálně není zapojena do žádného dotačního programu. Spolupráce s ostatními 

knihovnami se zde nevyužívá. Uživatelé se na správkyni obracejí pouze se žádostí  

o výpůjčku, protože knihovna žádné jiné služby neposkytuje.  



 

 43 

2.1.2.7 Královéhradecký kraj 

V Královéhradeckém kraji jsou tři nemocniční knihovny, a to v následujících 

nemocnicích: 

• Oblastní nemocnice Jičín 

• Oblastní nemocnice Náchod 

• Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 

Z těchto knihoven jsou dvě zapsány v evidenci Ministerstva kultury ČR a jedna není. 

Oblastní nemocnice Jičín 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemjc.cz/ 

Webové stránky knihovny: webová prezentace knihovny neexistuje a ani na stránkách 

nemocnice o ní není uvedena žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 3 476 1 588 48 0 292 0,6 234 681 
2004 2 940 1 401 50 0 281 0,6 218 076 
2005 2 993 82 58 0 206 0,6 219 775 
2006 2 730 187 74 0 266 0,6 30 771 
2007 1 057 206 74 0 230 0,6 154 939 
2008 1 105 124 62 0 230 0,0 187 584 
2009 1 138 120 62 0 210 0,0 280 507 
2010 1 172 125 62 0 210 0,4 199 011 

Tabulka 22.  Lékařská knihovna Oblastní nemocnice Jičín (statistické ukazatele) 

Tato knihovna není zapsána v evidenci Ministerstva kultury ČR. Ze statistických 

ukazatelů je vidět klesající tendence, nejmarkantnější schodek je znatelný u výdajů na 

knihovní fond v roce 2006, u počtu výpůjček v roce 2005 a u počtu knihovních jednotek za 

rok 2007. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna ke katalogizaci používá lístkový katalog. 

Akvizice se zde provádí pouze na základě požadavků ze stran uživatelů. Lékařská knihovna  

Oblastní nemocnice Jičín poskytuje výpůjční (jak prezenční, tak absenční) a rešeršní služby, 

ty zprostředkovává přes Národní lékařskou knihovnu. Otevírací doba knihovny není pevně 

stanovena, ale služby jsou dostupné po předchozí domluvě se správkyní. Knihovna  



 

 44 

v současné době nenakupuje přístup do žádného elektronického zdroje. Zdejší knihovnice 

nevyužívá odborných knihovnicko-informačních školení a podobných akcí. Knihovna  

momentálně není zapojena do žádného dotačního programu. Jičínská lékařská knihovna 

aktivně spolupracuje s ostatními. Uživatelé se nejčastěji na správkyni knihovny obracejí 

s prosbou o sehnání zdroje na určité téma.  

Oblastní nemocnice Náchod 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicenachod.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemocnicenachod.cz/page.php?ide=9&title=Odborn%C3%A1+knihovna+

-+NOV%C4%9A+pavilon+F 

Na webu knihovny jsou uvedeny základní obecné informace o knihovně, výpůjční 

doba, knihovní řád, novinky posledních dvou let, ceník poplatků a další užitečné informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 3 858 2 680 81 20 220 1,0 140 461 
2004 4 185 2 624 86 54 217 1,0 190 275 
2005 4 440 2 544 90 45 230 1,0 164 785 
2006 4 898 4 838 135 69 211 1,0 303 123 
2007 4 903 3 509 135 120 276 1,0 218 625 
2008 5 083 3 220 120 110 288 1,0 269 734 
2009 5 270 3 391 153 75 299 1,0 241 334 
2010 5 498 4 087 159 91 299 1,0 208 381 

Tabulka 23.  Odborná knihovna Oblastní nemocnice Náchod (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle Ministerstva kultury ČR je Odborná knihovna Oblastní 

nemocnice Náchod s evidenčním číslem 2121. 

Knihovna nemocnice Náchod byla založena v roce 1954. Ke katalogizace používá 

knihovnický systém Kp-win. Z webových stránek lze zjistit, že knihovna poskytuje výpůjční 

(absenční a prezenční), MVS, cirkulační, informační, reprografické a jiné kopírovací služby. 

Otevřeno mají denně od 7:15 do 15:00, ve čtvrtek pak až do 17:00. Služby jsou tedy dostupné 

téměř 41 hodin týdně (přesně 40,75 hodin). 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovnice sama vybírá publikace k nákupu, zahraniční 

literaturu však doplňuje podle požadavků lékařů. Elektronické zdroje zde dříve nakupovali, 



 

 45 

ale nyní již nemají přístup do žádného licencovaného zdroje, využívají proto institucionální 

členství v Národní lékařské knihovně. Co se týče vzdělávacích akcí, knihovnice občas 

využívá pozvánek na různé semináře či konference, ale preferuje především e-learningové 

kurzy. Odborná knihovna nemocnice Náchod není zapojena do žádných dotačních programů. 

Spolupráce s ostatními knihovnami je široce uplatňována, a to hlavně v rámci služeb. 

Uživatelé od knihovnice požadují spíše rešeršní než výpůjční služby. Také často žádají  

o pomoc se získáním nějakého pramene. Knihovnice také nad rámec svých povinností 

formátuje závěrečné práce pro zdravotní sestry. Lékaři však této její ochoty nevyužívají, 

především proto, že často nepublikují. 

Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicerk.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky, jen v rámci 

telefonního seznamu nemocnice lze nalézt kontaktní informace. 

Z Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou jsem neobdržela písemné svolení 

s uváděním statistických ukazatelů. Její knihovna je evidována u Ministerstva kultury ČR pod 

číslem 4632 a názvem Lékařská knihovna Orlické nemocnice Rychnov nad Kněžnou. 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna používá lístkový katalog. Akvizice zde 

probíhá na základě požadavků uživatelů, které musejí následně projít schvalovacím řízením 

ze strany vedení nemocnice. Knihovna poskytuje výpůjční služby obojího typu (absenční 

v tomto případě převažují), reprografické a referenční služby. Knihovna je dostupná po 

předchozí domluvě s její správkyní. Lékařská knihovna Oblastní nemocnice Rychnov nad 

Kněžnou momentálně nenakupuje žádné elektronické zdroje. Její správkyně nevyužívá 

žádných odborných knihovnických akcí. Knihovna v současnosti není zapojena do žádného 

dotačního programu. Spolupráce s ostatními je zde využívána, a to především s fakultní 

knihovnou v Hradci Králové. Uživatelé se na knihovnu nejčastěji obracejí s žádostí  

o vyhledání článku ze zahraničního časopisu či s prosbou o sehnání nějakého odborného 

zdroje.  



 

 46 

2.1.2.8 Pardubický kraj 

Pardubický kraj má čtyři nemocniční knihovny, všechny z nich jsou evidovány  

u Ministerstva kultury ČR. Tyto knihovny se nacházejí v následujících nemocnicích: 

• Chrudimská nemocnice (Chrudim) 

• Orlickoústecká nemocnice (Ústí nad Orlicí) 

• Pardubická krajská nemocnice (Pardubice) 

• Svitavská nemocnice (Svitavy) 

Orlickoústecká nemocnice (Ústí nad Orlicí) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.ou-nem.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.ou-nem.cz/index.php?id1=4&dep=1 

Na stánkách lze nalézt obecné informace o knihovně, otevírací době, výpis dostupných 

služeb, kontakty a další užitečné odkazy, jako přihláška čtenáře, ceník poplatků a placených 

služeb, objednávka kopie, objednávka rešerše atd. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 8 732 3 922 114 16 195 1,0 189 241 
2004 7 889 5 621 112 25 276 1,0 147 649 
2005 7 099 5 454 117 32 278 1,0 145 634 
2006 7 486 5 149 126 27 281 1,0 147 586 
2007 6 754 7 709 111 32 292 1,0 197 983 
2008 6 627 4 398 54 11 253 0,0 78 371 
2009 6 870 4 758 64 12 281 0,0 113 009 
2010 6 907 3 795 78 11 252 0,75 71 420 

Tabulka 24.  Odborná knihovna Orlickoústecké nemocnice (statistické ukazatele) 

Knihovna je evidována u Ministerstva kultury ČR pod číslem 4559 a názvem Odborná 

knihovna Orlickoústecké nemocnice. 

Tato lékařská knihovna byla založena v roce 1969. Ke zpracovávání dokumentů 

využívá software Clavius. Služby lze využívat denně od 8:00 do 14:00 s půlhodinovou 



 

 47 

polední přestávkou, tedy 27,5 hodin týdně. Knihovna podle webových stránek poskytuje 

výpůjční (prezenční a absenční), MVS, rešeršní, reprografické a referenční služby. 

Z průzkumu vyplynulo, že v rámci akvizice knihovnice sleduje ediční plány a nebo 

nakupuje na základě návrhů od lékařů. Akvizici drahé zahraniční literatury musí schválit 

vedení nemocnice. Elektronické zdroje Odborná knihovna Orlickoústecké nemocnice 

nenakupuje. Knihovnice se snaží v omezené míře využívat různých vzdělávacích akcí. Do 

dotačních programů tato knihovna zapojena není, ale rádi by uvítali nějaké nové projekty, 

týkající se lékařských knihoven. Spolupráce s ostatními knihovnami se uplatňuje převážně 

v rámci služby MVS, např. s lékařskými knihovnami v kraji nebo s Národní lékařskou 

knihovnou. Uživatelé nejčastěji žádají o pomoc při shánění literatury k nějakému tématu, 

knihovnice se pak snaží lékaře navádět, jak si mají zdroje vyhledávat sami. 

Pardubická krajská nemocnice (Pardubice) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnice-pardubice.cz/cs/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemocnice-pardubice.cz/stranka/pro-odborniky/lekarska-knihovna/156/  

Na webu lze nalézt základní obecné informace o knihovně včetně knihovního řádu, 

otevírací doby a výpisu poskytovaných služeb. Dále je zde uveden odkaz na elektronické 

informační zdroje (zde je umístěna jen všeobecná informace o těchto zdrojích, ale chybí tu 

jejich seznam či dokonce přímé odkazy), seznam odebíraných časopisů a další užitečné 

odkazy. Ze souborů si uživatelé mohou stáhnout knihovní řád, objednávkový formulář na 

rešerši a formulář žádosti o xerokopii. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 3 636 1 765 69 98 331 1,0 660 302 
2004 3 928 1 830 89 50 345 1,8 673 849 
2005 3 043 3 283 63 64 663 1,8 356 157 
2006 3 187 8 791 84 117 690 1,75 242 356 
2007 3 437 3 197 73 62 895 1,75 197 806 
2008 3 030 2 664 43 62 923 1,0 173 021 
2009 4 257 3 246 34 72 1 457 1,0 275 557 
2010 4 422 3 203 45 92 127 1,75 213 202 

Tabulka 25.  Pardubická krajská nemocnice, Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna 
(statistické ukazatele) 



 

 48 

Knihovna je zapsána u Ministerstva kultury ČR pod názvem Pardubická krajská 

nemocnice, Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna s evidenčním číslem 1875. 

V tabulce 25 je vidět velký pokles v počtu uživatelů v posledním roce, lze předpokládat, že 

může jít o chybu při zpracování statistik. 

Lékařská knihovna Krajské nemocnice Pardubice byla založena v roce 1959. Ke 

katalogizaci dokumentů využívá Kp-win. Kromě středy má otevřeno každý den vždy od 9:00, 

v pondělí do 14:00, v úterý a ve čtvrtek do 17:00 a v pátek do 15:00. To znamená, že služby 

střediska vědeckých informací jsou dostupné 27 hodin týdně. V průběhu letních prázdnin je 

provozní doba omezená, a to od 9:00 do 14:00, tedy na 20 hodin týdně. 

Podle webu knihovna poskytuje výpůjční (prezenční, absenční) služby tištěných  

i elektronických dokumentů, MVS, reprografické (xerokopie, document delivery service – 

služba JASON a RIOS) a referenční služby (poradenské, bibliograficko-informační, lokačně 

informační, konzultační). 

Z telefonického dotazování bylo zjištěno, že knihovna k akvizici používá jak přístup 

shromažďování požadavků od uživatelů, tak vlastního sledování novinek. V současné době 

zde nejsou nakupovány žádné elektronické zdroje, proto využívají Medviku. Na webových 

stránkách je však v rámci odkazu „Elektronické informační zdroje“ napsáno, že středisko 

vědeckých informací zpřístupňuje tyto zdroje a to jak volné, tak vázané různými licenčními 

podmínkami. Zdejší knihovnice navštěvuje nejrůznější odborné knihovnické akce. Středisko 

vědeckých informací Pardubické krajské nemocnice momentálně není zapojeno do žádného 

dotačního programu. Tato knihovna v rámci svých činností spolupracuje s ostatními. 

Uživatelé se na její správkyni nejčastěji obracejí se žádostmi o rešerše. 

Svitavská nemocnice (Svitavy) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemsy.cz///index/index.php 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemsy.cz///index/index.php?co=oddeleni&akce=odd_info&druh_odd=lek

arske&id=1129032074504 

Webové stránky knihovny obsahují pouze kontakt a odkaz na online katalog. 



 

 49 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 3 150 9 144 66 2 230 1,0 90 916 
2005 3 386 10 798 64 0 236 1,0 77 276 
2006 3 696 10 254 63 0 267 1,0 83 427 
2007 2 871 12 047 60 0 259 1,0 105 465 
2008 3 272 10 234 51 0 257 1,0 95 000 
2009 2 985 10 013 77 0 241 1,0 54 664 
2010 3 010 9 671 55 0 223 1,0 60 450 

Tabulka 26.  Lékařská knihovna – Svitavská nemocnice Svitavy (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Lékařská knihovna - Svitavská nemocnice a evidenční číslo  

u Ministerstva kultury ČR je 3718. Tato knihovna byla založena v roce 1957. Z tabulky 26 je 

patrné, že statistické ukazatele odevzdává relativně pravidelně, chybí pouze data za rok 2003. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna ke katalogizaci používá systém Clavius. Zdroje 

pořizuje na základě sledování novinek, zahraniční literaturu pak nakupují na požádání  

a následné schválení od vedení nemocnice. Knihovna poskytuje výpůjční (prezenční  

i absenční), MVS, cirkulační, reprografické, referenční a rešeršní služby (ty však pouze 

zprostředkovává přes Národní lékařskou knihovnu či jiné knihovny). Otevírací doba je denně 

od 9:00 do 14:00, tedy 25 hodin týdně. Pokud někdo potřebuje do knihovny mimo vymezený 

čas, může se předem domluvit na jiném termínu. Elektronické zdroje se zde momentálně 

nenakupují. Vzdělávací akce zdejší knihovnice využívá, ale spíše sporadicky. Lékařská 

knihovna Svitavské nemocnice v současné době není zapojena do žádného dotačního 

programu, v loňském roce však získala prostředky z programu VISK na nákup výpočetní 

techniky. Spolupráce s knihovnami se zde využívá především v rámci služeb. Uživatelé se na 

zdejší správkyni nejčastěji obracejí s prosbou o rešerši (například pokud se na určitém 

oddělení vyskytne nějaký problém, který je třeba detailně nastudovat), ale také často požadují 

meziknihovní služby. 

Chrudimská nemocnice (Chrudim) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemcr.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá vlastní stránky a na webu nemocnice je 

pouze v rámci kontaktů uvedena odpovědná osoba. 



 

 50 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 3 489 1 432 53 0 217 0,5 215 193 
2004 3 301 904 47 0 202 0,5 205 030 
2005 2 398 716 49 0 162 0,5 178 528 
2006 2 468 460 51 0 103 0,5 181 313 
2007 2 418 419 48 0 108 0,5 145 355 
2008 2 428 427 46 0 111 0,0 108 910 
2009 2 570 414 45 0 114 0,0 119 889 
2010 2 532 512 37 0 119 0,2 73 999 

Tabulka 27.  Lékařská knihovna Chrudimské nemocnice (statistické ukazatele) 

Lékařská knihovna Chrudimské nemocnice Chrudim byla založena v roce 1957  

a nikdy nebyla zapsána v evidenci Ministerstva kultury ČR. 

V rámci průzkumu jsem zjistila, že se knihovna s největší pravděpodobností bude 

rušit, proto již neposkytuje služby v kompletním rozsahu. V současnosti funguje spíše jako 

příruční knihovna a její fond je rozmístěn na jednotlivá oddělení nemocnice. 

2.1.2.9 Kraj Vyso čina 

V kraji Vysočina je pět nemocničních knihoven nacházejících se v následujících 

nemocnicích: 

• Nemocnice Havlíčkův Brod 

• Nemocnice Jihlava 

• Nemocnice Nové Město na Moravě 

• Nemocnice Pelhřimov 

• Nemocnice Třebíč 

Všechny tyto knihovny jsou zapsány v evidenci Ministerstva kultury ČR. 

Nemocnice Jihlava 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemji.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemji.cz/vseobecne-informace/d-1093/p1=1268 



 

 51 

Na stránkách knihovny jsou uvedené veškeré důležité informace, jako je její 

charakteristika, poskytované služby, výpůjční doba, informace o knihovní radě a odkaz na 

online katalog. Také zde lze nalézt užitečné dokumenty, které zahrnují knihovní řád, ceník 

služeb a poplatků, dokumenty o přednáškové a publikační činnosti a mimo jiné fotografie 

knihovny. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 15 599 708 90 25 594 1,0 217 050 
2004 14 159 788 82 11 520 1,0 235 550 
2005 5 048 675 67 8 540 1,0 162 234 
2006 5 097 2 768 56 7 516 1,0 105 196 
2007 5 206 4 822 56 6 573 1,0 26 737 
2008 5 254 5 947 53 3 608 1,0 46 383 
2009 5 294 5 947 48 3 568 1,0 114 135 
2010 5 313 8 137 42 6 547 1,0 80 112 

Tabulka 28.  Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava a evidenční číslo  

u Ministerstva kultury ČR je 3335. V tabulce 28 lze od roku 2005 sledovat značný pokles 

v některých údajích – počet knihovních jednotek, výdaje na knihovní fond, ale i počet 

odebíraných periodik. Následující rok a v dalších letech je však vidět velký nárůst výpůjček, 

tedy i zájmu o knihovnu. 

Tato knihovna byla založena v roce 1958. Ke zpracování svých fondů využívá 

knihovnický systém Clavius. Knihovna poskytuje prezenční i absenční výpůjční služby, 

MVS, MMVS, rešeršní, bibliografické i reprografické služby. Otevřeno mají denně od 8:00 

do 12:00 a v úterý, středu a čtvrtek odpoledne od 13:00 do 15:00, tedy 26 hodin týdně. 

Z průzkumu jsem zjistila, že knihovnice v rámci akvizice sama sleduje novinky, ale 

literaturu nakupuje také na základě požadavků. Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava 

v současnosti nenakupuje přístup do žádného licencovaného elektronického zdroje. 

Vzdělávacích akcí knihovnice využívá v omezené míře. Knihovna momentálně není zapojena 

do žádného dotačního programu. Spolupráce s ostatními knihovnami je zde využívána. 

Čtenáři se na knihovnici nejčastěji obracejí s žádostí o rešerši, ale také s dotazy týkajícími se 

vyhledávání dokumentů, které jim buď pomáhá nalézt a nebo je při jejich pátrání naviguje.  



 

 52 

Nemocnice Pelhřimov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.hospital-pe.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky a na webu nemocnice  

o ní není uvedena žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 11 683 6 967 96 17 371 1,0 106 133 
2004 11 738 6 132 77 17 372 1,0 97 444 
2005 11 760 5 712 64 21 373 1,0 78 165 
2006 11 778 3 954 54 12 371 1,0 54 310 
2007 11 787 3 880 50 22 370 1,0 61 426 
2008 11 806 3 627 47 19 367 1,0 69 462 
2009 11 825 3 197 43 16 341 1,0 61 658 
2010 11 938 2 935 34 23 319 1,0 47 767 

Tabulka 29.  Knihovna nemocnice Pelhřimov (statistické ukazatele) 

Tato knihovna byla založena v roce 1965. Oficiální název podle evidence Ministerstva 

kultury ČR zní Knihovna nemocnice Pelhřimov a evidenční číslo je 3719.  

Telefonickým dotazováním bylo zjištěno, že knihovna zpracovává knihy do lístkového 

katalogu. Akvizice zde probíhá většinou na základě požadavků uživatelů, ale  

i knihovnice sama sleduje novinky a podle toho nakupuje nové zdroje. Knihovna poskytuje 

výpůjční služby (prezenční i absenční), MVS, cirkulační, rešeršní, reprografické a referenční 

služby, v případě zájmu také zprostředkovává překlady. Otevírací doba je stanovena pevně – 

denně od 7:00 do 9:00 a od 13:00 do 15:30, tedy 22,5 hodin týdně. Pelhřimovská nemocniční 

knihovna v současnosti nenakupuje žádné licencované elektronické zdroje, využívá tedy jen 

těch, které jsou volně dostupné. Vzdělávací knihovnické akce zdejší správkyně navštěvuje jen 

se svolením vedení nemocnice. Knihovna momentálně není zapojena do žádného dotačního 

programu. S ostatními knihovnami zde spolupracují, a to především v rámci Jihočeského 

kraje, kraje Vysočina, s Národní lékařskou knihovnou atd. Uživatelé se na knihovnici 

nejčastěji obracejí se žádostí o radu, kde mají najít jimi požadované informace. Sama pak 

nejdůležitější hypertextové odkazy umísťuje na intranet nemocnice. 



 

 53 

Nemocnice Havlíčkův Brod 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.onhb.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.onhb.cz/Article.asp?nDepartmentID=370&nArticleID=684&nLanguageID

=1  

Na webu knihovny lze nalézt pouze kontakt a informace o její provozní době. 

Knihovna je zapsána u Ministerstva kultury ČR pod názvem Odborná knihovna 

Okresní nemocnice Havlíčkův Brod s evidenčním číslem 4255. Svolení s uvedením 

statistických ukazatelů jsem od této nemocnice neobdržela. 

Havlíčkobrodská lékařská knihovna má otevřeno pouze ve čtvrtek od 13.30 do 16:30, 

tedy tři hodiny týdně, avšak je zde možnost domluvit se předem na jiný čas. 

Z telefonického dotazování vyplynulo, že knihovna ke katalogizaci využívá jak 

lístkový katalog, tak vlastní elektronický systém. K akvizici se zde používá jak přístup 

shromažďování návrhů od uživatelů, tak sledování novinek. Další fází je schválení nákupu 

knihovní radou. Knihovna poskytuje výpůjční služby obojího typu, MVS, cirkulační, rešeršní, 

reprografické a informační služby. Elektronické zdroje se zde v současnosti nenakupují  

a momentálně ani nejsou zapojeni do žádného dotačního programu. Odborných vzdělávacích 

akcí zdejší knihovnice využívá, například těch, které pořádá Národní lékařská knihovna, 

knihovny fakultních nemocnic v Hradci Králové a v Brně. Odborná knihovna Nemocnice 

Havlíčkův Brod také spolupracuje s ostatními, a to především v rámci služeb, nejčastěji jde  

o knihovny v kraji Vysočina, Národní lékařskou knihovnu, knihovny fakultních nemocnic 

v Hradci Králové a v Brně. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí s žádostí o pomoc 

při psaní závěrečných prací – jakým způsobem citovat a jak vyhledávat odborné zdroje. 

Nemocnice Nové Město na Moravě 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nnm.cz/2011/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nnm.cz/2011/?rezim=zdravotnik&id=knihovna 



 

 54 

Webové stránky obsahují základní informace o knihovně, výpůjční dobu, výpis 

poskytovaných služeb, ceník a užitečné odkazy. Také zde lze nalézt seznamy odebíraných 

časopisů, online lékařských časopisů (celkem 37 titulů) a nových titulů. Dále jsou na webu 

umístěny důležité dokumenty, jako knihovní a výpůjční řád a základní formuláře – 

objednávka rešerše, objednávka meziknihovní výpůjční služby a žádost o xerokopii. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 9 007 3 451 67 38 281 1,0 94 075 
2004 9 078 3 010 61 38 257 1,0 89 081 
2005 9 177 2 911 59 30 241 1,0 107 117 
2006 9 248 2 460 57 32 196 1,0 80 855 
2007 9 311 2 588 50 20 196 1,0 87 760 
2008 8 597 3 059 50 15 213 1,0 100 000 
2009 6 443 3 147 59 38 218 1,0 118 000 
2010 6 503 3 282 59 34 219 1,0 100 700 

Tabulka 30.  Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě (statistické 
ukazatele) 

Tato knihovna je evidována u Ministerstva kultury ČR pod názvem Lékařská 

knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě s evidenčním číslem 922. Knihovnu 

se mi nepodařilo telefonicky kontaktovat, proto zde jsou uvedeny pouze údaje zjistitelné 

z jiných zdrojů, především pak z internetových stránek. 

Knihovna Nemocnice Nové Město na Moravě byla založena v roce 1946. Poskytuje 

výpůjční služby – prezenční i absenční, cirkulační, MVS a MMVS, reprografické, rešeršní  

a poradenské služby. Dále také zpřístupňuje internetovou studovnu (veřejný přístup  

k internetovým službám pro potřeby vyhledávání odborných informací). Knihovna má 

otevřeno denně s hodinovou polední přestávkou. V pondělí, úterý a čtvrtek od 7:00 do 15:00, 

ve středu od 7:00 do 15:30 a v pátek od 7:00 do 14:00. Služby jsou tedy uživatelům dostupné 

34,5 hodin týdně. V Národní lékařské knihovně (periodikum) z roku 2007 je uvedeno, že tato 

knihovna používá automatizovaný knihovnický systém Clavius. 

Nemocnice Třebíč 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nem-tr.cz/cze/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nem-tr.cz/cze/dalsi-sluzby/lekarska-knihovna/ 



 

 55 

Na webu knihovny lze zjistit všeobecné informace o knihovně, výpůjční dobu a výpis 

spolupracujících institucí. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 15 829 3 832 88 0 354 1,0 184 196 
2005 16 417 3 376 88 0 335 1,0 250 253 
2006 17 117 3 269 80 0 261 1,0 263 786 
2007 13 151 2 958 79 0 260 1,0 238 087 
2008 13 265 29 65 25 270 1,0 220 096 
2009 13 429 2 563 61 3 236 1,0 123 703 
2010 13 545 2 768 48 4 241 1,0 213 888 

Tabulka 31.  Lékařská knihovna – středisko vědeckých informací Nemocnice Třebíč (statistické 
ukazatele) 

Podle evidence Ministerstva kultury ČR zní oficiální název Lékařská knihovna – 

středisko vědeckých informací Nemocnice Třebíč s evidenčním číslem 357. Knihovna 

neodevzdala své statistiky za rok 2003. Jak je vidět v tabulce 31, v roce 2008 vznikla 

s největší pravděpodobností chyba při zpracování údajů v kolonce „Počet výpůjček“. Toto 

středisko vědeckých informací se mi nepodařilo telefonicky kontaktovat, proto tu nemohl 

proběhnout průzkum. 

Z volně dostupných zdrojů lze zjistit, že lékařská knihovna Nemocnice Třebíč byla 

založena v roce 1926. Služby této knihovny jsou dostupné denně od 7:00 do 15:00  

s půlhodinovou přestávkou na oběd, tedy 37,5 hodin týdně. 

2.1.2.10 Jihomoravský kraj 

Jihomoravský kraj má osm nemocničních knihoven, z nichž šest je evidováno  

u Ministerstva kultury a dvě nejsou. Knihovny se nacházejí v těchto nemocnicích: 

• Městská nemocnice Hustopeče 

• Nemocnice Blansko 

• Nemocnice Boskovice 

• Nemocnice Ivančice 

• Nemocnice Kyjov 

• Nemocnice Valtice 

• Nemocnice Vyškov 



 

 56 

• Nemocnice Znojmo 

V tomto kraji dříve fungovala také Lékařská knihovna Nemocnice Břeclav, která byla 

zapsána v evidenci Ministerstva kultury pod číslem 2530 a Ústavní knihovna Nemocnice 

TGM Hodonín, ta v evidenci knihoven nebyla. 

Nemocnice Blansko 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemobk.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá vlastní stránky, pouze na webu nemocnice 

v rámci odkazu „Pro pacienty a veřejnost“ v sekci „Další služby“ je uvedena informační 

poznámka o otevírací době a umístění knihovny. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 1 749 1 352 50 0 163 0,3 83 104 
2004 1 767 925 62 0 92 0,0 598 200 
2005 1 741 1 539 65 0 92 0,0 95 855 
2006 1 771 2 177 65 0 92 0,0 119 863 
2007 1 830 2 301 66 0 107 0,0 34 792 
2008 1 883 2 456 61 0 83 0,0 34 044 
2009 2 037 2 886 60 0 113 0,0 42 484 
2010 2 064 4 113 62 0 130 0,0 64 605 

Tabulka 32.  Lékařská knihovna Nemocnice Blansko (statistické ukazatele) 

Z ukazatelů v tabulce 32 vyplývá, že knihovna měla v roce 2004 značně velký nárůst 

finančních prostředků nebo také může jít o chybu při zpracování statistik. Oficiální název zní 

Lékařská knihovna Nemocnice Blansko a evidenční číslo Ministerstva kultury ČR je 4254. 

Tato knihovna ke zpracování fondů používá software Kp-win. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna doplňuje zdroje jak pomocí vlastního sledování 

novinek, tak především podle požadavků ze strany uživatelů, v tomto případě spíše 

zdravotních sester, protože tvoří největší skupinu čtenářů. Lékařská knihovna Nemocnice 

Blansko poskytuje výpůjční služby prezenční i absenční, MVS – zprostředkované přes 

Městskou knihovnu v Blansku, rešerše (jen v omezené míře), reprografické a referenční 

služby. Otevírací doba je v pondělí a v úterý od 7:00 do 14:00, tedy 14 hodin týdně. Knihovna 

nenakupuje žádné elektronické zdroje. Odborných vzdělávacích akcí ani dotačních programů 

se zde nevyužívá. Knihovna aktivně spolupracuje s ostatními, především s Městskou 



 

 57 

knihovnu v Blansku. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí s žádostí o pomoc se 

sháněním literatury a jiných zdrojů, ale také s prosbou o meziknihovní službu. 

Nemocnice Boskovice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocniceboskovice.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemocniceboskovice.cz/lekarska-knihovna  

Na webu se nalézají základní informace o knihovně včetně kontaktů, výpůjční doby, 

výpisu služeb, seznamu odebíraných časopisů, ceníku poplatků a výpůjčního řádu. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 3 235 3 433 52 6 192 0,5 74 195 
2004 3 307 3 156 38 6 223 0,5 56 921 
2005 2 783 2 324 35 5 221 0,5 43 521 
2006 2 492 2 178 41 2 218 0,5 70 631 
2007 2 511 1 713 40 1 223 0,5 52 620 
2008 2 620 1 851 38 0 220 0,0 57 667 
2009 2 664 1 750 38 0 215 0,0 68 713 
2010 2 689 935 32 0 203 0,5 45 722 

Tabulka 33.  Lékařská knihovna Nemocnice Boskovice (statistické ukazatele) 

Oficiální název podle Ministerstva kultury ČR je Lékařská knihovna Nemocnice 

Boskovice s evidenčním číslem 3658. 

Tato knihovna poskytuje výpůjční služby (absenční a prezenční), MVS, cirkulační, 

rešeršní, referenční, reprografické a jiné kopírovací služby. Všechny jsou dostupné denně od 

8:00 do 11:00 hodin, tedy 15 hodin týdně. 

Z telefonického průzkumu jsem zjistila, že knihovna ke katalogizaci využívá systém 

Clavius. Akvizice zde probíhá pouze na základě požadavků od uživatelů. Elektronické zdroje 

lékařská knihovna Nemocnice Boskovice v současnosti nenakupuje. Vzdělávacích akcí se zde 

snaží využívat. Knihovna momentálně není zapojena do žádného dotačního programu. 

Spolupráce s ostatními se zde využívá, především s Knihovnou Boskovice, Lékařskou 

knihovnou Fakultní nemocnice Brno, Lékařskou knihovnou Fakultní nemocnice u sv. Anny 

v Brně, Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové atd. Uživatelé se na knihovnici 

obracejí nejčastěji s prosbou o získání článku z časopisu. 



 

 58 

Nemocnice Ivančice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nspiv.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna žádné stránky nemá a na webu nemocnice o ní 

není uvedena žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 2 219 0 38 0 0 1,0 67 905 
2004 2 138 0 35 0 0 1,0 57 098 
2005 2 134 0 38 0 0 1,0 59 010 
2006 2 151 0 39 0 0 1,0 59 562 
2007 2 163 684 37 0 355 1,0 58 469 
2008 2 222 456 35 0 357 1,0 69 611 
2009 2 101 219 32 0 364 1,0 72 465 
2010 2 161 194 34 0 357 1,0 77 321 

Tabulka 34.  Lékařská knihovna Nemocnice Ivančice (statistické ukazatele) 

V tabulce 34 je vidět, že v letech 2003-2006 vykazují údaje o počtu výpůjček a počtu 

uživatelů nulovou hodnotu. Důvodem je s největší pravděpodobností rekonstrukce 

nemocnice, která zde v tomto období probíhala. Knihovna je evidována u Ministerstva kultury 

ČR pod číslem 5099 a názvem Lékařská knihovna Nemocnice Ivančice. Byla založena již 

v roce 1880, je tedy nejstarší nemocniční knihovnou a po Národní lékařské knihovně druhou 

nejstarší lékařskou knihovnou v České republice vůbec. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna zpracovává fond ve vlastním elektronickém 

systému. Služby, které zde poskytují jsou výpůjční (prezenční i absenční) a MVS. Knihovna 

nemá pevně stanovenou otevírací dobu, proto je přístupná až po předchozí domluvě s její 

správkyní. V současné době se zde nenakupují žádné elektronické zdroje. Zdejší knihovnice 

využívá odborných knihovnických akcí spíše sporadicky a jen v rámci možností. Lékařská 

knihovna Nemocnice Ivančice momentálně nevyužívá žádného dotačního programu. 

Knihovna také aktivně spolupracuje s ostatními. Uživatelé se na správkyni často obracejí 

se žádostí o získání nějakého zdroje. 



 

 59 

 

Nemocnice Kyjov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemkyj.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemkyj.cz/lekarska-knihovna 

Na webových stránkách knihovny je pouze kontaktní informace a roční seznamy 

nových knih od roku 2005. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 13 984 918 50 14 693 0,5 34 641 
2005 7 220 1 211 54 0 412 0,3 156 155 
2006 7 562 1 912 53 0 416 0,0 93 942 
2007 7 022 2 669 58 0 438 0,2 35 524 
2009 8 021 854 45 0 428 0,0 140 940 
2010 8 085 903 40 0 512 0,3 100 000 

Tabulka 35.  Lékařská knihovna Okresní nemocnice Kyjov (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Okresní nemocnice Kyjov a evidována je  

u Ministerstva kultury ČR pod číslem 3031. Tato knihovna v roce 2005 zaznamenala značný 

pokles v počtu knihovních jednotek. Statistiky za léta 2003 a 2008 nejsou dostupné. 

Podle webových stránek knihovna nemá pravidelnou otevírací dobu. Její správkyně 

však uživatelům umožňuje objednat se předem, a to na jakýkoliv den, kromě středy. 

Průzkumem jsem zjistila, že knihovna ke zpracovávání fondu využívá lístkový 

katalog. Nové zdroje pořizují jak na základě průběžného sledování novinek, tak na základě 

shromažďování požadavků od uživatelů. O jednotlivých položkách desiderat se rozhoduje na 

základě finančních možností. Lékařská knihovna Nemocnice Kyjov poskytuje výpůjční 

(prezenční i absenční), MVS, cirkulační, rešeršní (zprostředkovávané přes jinou knihovnu), 

reprografické a informační služby. Knihovna v současnosti nenakupuje žádné elektronické 

zdroje a není také zapojena do žádného dotačního programu. Další vzdělávací odborné akce  

a spolupráce s knihovnami jsou zde využívány. Uživatelé se na správkyni knihovny obracejí 

především s žádostí o rešeršní služby.  



 

 60 

Nemocnice Znojmo 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemzn.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá žádné stránky, na webu nemocnice lze 

nalézt pouze kontakt na její správkyni. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 15 075 2 319 53 3 268 1,0 178 112 
2004 15 190 2 859 51 3 310 1,0 171 829 
2005 15 094 3 216 48 5 317 1,0 90 396 
2006 14 916 2 644 51 4 302 1,0 165 774 
2007 14 476 2 083 49 3 308 1,0 109 848 
2008 14 497 2 208 48 0 345 0,0 242 180 
2009 13 990 2 060 48 0 346 0,0 122 137 
2010 14 019 2 080 48 0 349 0,5 175 810 

Tabulka 36.  Lékařská knihovna Nemocnice Znojmo (statistické ukazatele) 

Podle evidence knihoven Ministerstva kultury ČR je oficiální název Lékařská 

knihovna Nemocnice Znojmo s evidenčním číslem 3231. 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna ke zpracování fondu využívá lístkový 

katalog. Zdroje zde pořizují na základě shromažďování požadavků od uživatelů, které pak 

schvaluje vedení. Nemocnice je po rekonstrukci, z tohoto důvodu knihovna prozatím 

nefunguje v plném rozsahu a poskytuje pouze prezenční výpůjční a cirkulační služby. 

Otevírací doba je denně od 12:00 do 15:00, tedy 15 hodin týdně. Elektronické zdroje tu 

v současnosti nejsou nakupovány. V knihovně se nevyužívá ani odborných vzdělávacích akcí 

ani dotačních programů. Lékařská knihovna Nemocnice Znojmo spolupracuje s ostatními 

především v rámci služeb (cirkulace časopisů). Uživatelé se na knihovnici obracejí jen 

s žádostí o výpůjčky, protože zde momentálně žádné jiné služby neposkytují. 

Nemocnice Vyškov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemvy.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá samostatné stránky, pouze v rámci 

kontaktů na webu nemocnice je uvedena kontaktní informace na správkyni knihovny. 



 

 61 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Nemocnice Vyškov a evidenční číslo 

Ministerstva kultury ČR je 39. Od této nemocnice jsem nezískala písemný souhlas k uvedení 

statistických ukazatelů. 

Z telefonického dotazování jsem zjistila, že knihovní fond je zde zpracováván 

v systému Clavius. Akvizice probíhá na základě požadavků a následně finančních možností. 

Knihovna poskytuje výpůjční služby obojího typu, MVS, cirkulační, rešeršní, reprografické  

a referenční služby. Otevírací doba není pevně stanovena, avšak uživatelé mohou knihovnu 

navštívit po předchozí domluvě. Knihovna má předplacené pouze dva přístupy do online 

zahraničního periodika, žádné jiné licencované elektronické zdroje tu nejsou nakupovány. 

Odborných knihovnických akcí zdejší správkyně využívá, stejně tak jako spolupráce 

s ostatními knihovnami. Co se týče dotačních programů, Lékařská knihovna Nemocnice 

Vyškov do žádného není zapojena. Uživatelé se na správkyni obracejí nejčastěji s žádostí  

o rešerši na nějaké téma. 

Nemocnice Valtice 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemvalt.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá stránky a na webu nemocnice se o ní 

nenachází ani jedna zmínka. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 4 171 219 3 0 40 0,1 4 200 
2005 4 171 227 3 0 40 0,1 4 104 
2006 4 168 214 4 0 40 0,1 4 694 
2007 3 943 154 5 0 4 0,1 5 579 
2009 3 457 10 0 0 15 0,0 0 

Tabulka 37.  Lékařská knihovna Nemocnice Valtice (statistické ukazatele) 

Lékařská knihovna Nemocnice Valtice není zapsána v evidenci Ministerstva kultury 

ČR. Jak je patrné z tabulky 37, knihovna v roce 2009 zaznamenala velký pokles ve výdajích 

na knihovní fond a v počtu výpůjček, menší také v počtu knihovních jednotek. Statistiky z let 

2003, 2008 a 2010 jsou nedostupné. Valtickou lékařskou knihovnu se mi nepodařilo 

kontaktovat, proto zde nebyl proveden průzkum. 



 

 62 

 

Městská nemocnice Hustopeče 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnicehustopece.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá stránky a na webu nemocnice o ní není 

uvedena ani jedna zmínka. 

Z Městské nemocnice Hustopeče jsem neobdržela písemné povolení k uvedení 

statistických údajů. Její knihovna není zapsána v evidenci Ministerstva kultury ČR. Knihovna 

Městské nemocnice Hustopeče, jak bylo zjištěno z telefonického rozhovoru, funguje spíše 

jako příruční knihovna. Vzhledem k této skutečnosti zde nebyly zodpovídány otázky  

z dotazníku. 

2.1.2.11 Olomoucký kraj 

V Olomouckém kraji, podobně jako v Ústeckém, funguje také sdružení nemocnic – 

Středomoravská nemocniční a.s. Tady však již nevznikla žádná odborná knihovnická síť. 

V tomto kraji se nachází jen jedna nemocniční knihovna, která je zapsána v evidenci 

Ministerstva kultury ČR. Konkrétně jde o knihovnu v Nemocnici Prostějov. Do roku 2008 

zde také fungovala knihovna v Nemocnici Přerov, její evidenční číslo u Ministerstva kultury 

ČR bylo 3541 a oficiální název zněl Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Přerov. 

Nemocnice Prostějov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nempv.cz/obsah/default.aspx 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své vlastní stránky a na webu nemocnice  

o ní není uvedena žádná informace. 

Oficiální název je Lékařská knihovna Nemocnice Prostějov s evidenčním číslem 3326 

u Ministerstva kultury ČR. Z této nemocnice se mi nepodařilo získat písemné povolení 

k uvedení statistických ukazatelů a vzhledem k tomu, že se mi její knihovnu nepovedlo 

telefonicky kontaktovat, nemohl zde proběhnout průzkum. 



 

 63 

2.1.2.12 Zlínský kraj 

Ve Zlínském kraji je pět nemocničních knihoven a všechny jsou zapsány v evidenci 

Ministerstva kultury ČR. Konkrétně se jedná o knihovny v následujících nemocnicích: 

• Krajská nemocnice T. Bati (Zlín) 

• Nemocnice Kroměříž 

• Nemocnice Valašské Meziříčí 

• Uherskohradišťská nemocnice (Uherské Hradiště) 

• Vsetínská nemocnice (Vsetín) 

Krajská nemocnice T. Bati (Zlín) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.kntb.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.kntb.cz/o-nemocnici/nezdravotnicka-oddeleni/lekarska-knihovna/o-

knihovne/ 

Na webu lze nalézt základní informace o knihovně, aktuality, výpůjční dobu, seznam 

poskytovaných služeb a kontakty. Dále jsou zde uvedeny odkazy na online katalog, online 

databáze a vybrané užitečné hypertextové linky. V neposlední řadě jsou na stránkách 

umístěny důležité dokumenty, jako knihovní řád, ceník, seznam nových knih a seznam 

odebíraných časopisů. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 20 332 12 030 298 104 841 2,7 241 590 
2004 21 130 12 890 236 113 876 3,7 235 691 
2005 21 711 13 328 233 124 883 3,7 199 855 
2006 20 597 10 213 232 56 920 3,7 266 012 
2007 21 399 10 497 231 83 928 3,7 248 838 
2008 22 321 11 141 240 121 1 012 3,0 265 266 
2009 21 212 38 474 228 128 1 038 3,0 186 961 
2010 21 724 16 888 114 211 1 059 3,7 129 573 

Tabulka 38.  Středisko vědeckých informací Krajské nemocnice T. Bati Zlín (statistické ukazatele) 

Evidenční číslo u Ministerstva kultury ČR je 4007 a oficiální název zní Středisko 

vědeckých informací, Zlín. Ve statistikách z roku 2009 je možné sledovat enormní nárůst 



 

 64 

počtu výpůjček, v ostatních údajích nejsou extrémní výkyvy, kromě dat o zpracovaných 

rešerších, jejichž hodnoty jsou značně nestabilní. 

Knihovna Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně byla založena v roce 1959. Středisko 

vědeckých informací poskytuje výpůjční služby (prezenční, absenční, MVS, MMVS), 

cirkulační služby, RIOS (rychlá informační obsahová služba), reprografické a jiné kopírovací 

služby, elektronické služby (elektronická komunikace s uživatelem, elektronická komunikace 

s knihovnami, elektronické objednávání a dodávání dokumentů, další služby typu document 

delivery service, přístup k elektronickým informačním zdrojům, služby a informační zdroje 

dostupné prostřednictvím webových stránek knihovny), rešeršní služby, informační služby 

(poradenské, bibliograficko-informační, lokačně informační, konzultační) a propagační 

služby. Tato knihovna  podle svých webových stránek pořádá každou středu školení práce 

s databázemi. 

Služby střediska vědeckých informací jsou uživatelům dostupné denně. V pondělí a ve 

čtvrtek od 12:00 do 15:00, v úterý a pátek od 8:00 do 15:00 s hodinovou polední přestávkou  

a ve středu od 12:00 do 16:30. Knihovna je tedy otevřená 22,5 hodin týdně. V období letních 

prázdnin (od 1. 7. do 31. 8.) má knihovna omezenou provozní dobu, a to v pondělí, úterý  

a čtvrtek od 12:00 do 15:00 a ve středu od 12:00 do 16:30, tedy 13,5 hodin týdně. Knihovna 

ke zpracování fondů používá knihovnický systém Clavius.  

Podle webových stránek poskytuje středisko vědeckých informací přístup k šesti 

placeným databázím (Clin-eGuide, Evidence-Based Medicine Reviews, OVID Medline, 

ProQuest Health & Medical Complete a ProQuest Medical Evidence Matters, SpringerLink  

a BiblioMedica) a dvěma volně dostupným (BioMed Central a PubMed). Na webu jsou 

zároveň uvedeny i základní popisy těchto elektronických zdrojů. 

Průzkum ukázal, že se knihovna snaží v rámci akvizice získávat veškerou českou 

odbornou literární produkci, publikace populárně naučné jsou v převážné míře eliminovány. 

Pokud je o některou knihu či časopis větší zájem, knihovna je následně nakupuje  

i multiplicitně. Zahraniční produkce se zde pořizuje pouze na vyžádání ze stran uživatelů. 

Vzdělávací akce v knihovně hojně využívají, naposledy absolvovali e-learningový kurz 

Národní lékařské knihovny, ale také pravidelně dojíždějí na různá školení. V současnosti toto 

středisko není zapojeno do žádného dotačního programu, ale minulý rok se zúčastnilo 

jednoho sponzorského projektu. Knihovna spolupracuje s ostatními. Mimo jiné v tomto kraji 

plní funkci metodologické lékařské knihovny. Uživatelé se na knihovnice nejčastěji obracejí 



 

 65 

s prosbou o xerokopii článku, ale také požadují zasílání obsahů časopisů, rešerše a cirkulační 

služby.  

Uherskohradišťská nemocnice (Uherské Hradiště) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemuh.cz/ 

Webové stránky knihovny: webová prezentace knihovny neexistuje a na stránkách 

nemocnice se o ní nenachází jediná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 13 390 5 120 107 39 656 1,0 177 227 
2004 13 327 5 370 99 48 590 1,0 358 856 
2005 11 790 4 955 67 49 565 0,0 134 535 
2006 9 791 4 552 46 0 545 1,2 84 726 
2007 6 713 2 977 42 0 528 1,2 14 457 
2008 6 916 3 126 48 0 535 1,0 76 617 
2009 7 040 3 233 37 0 511 1,0 114 288 
2010 7 082 1 597 37 0 0 0,0 287 244 

Tabulka 39.  Lékařská knihovna Uherskohradišťské nemocnice Uherské Hradiště (statistické 
ukazatele) 

Evidenční číslo této knihovny u Ministerstva kultury ČR je 3575 a oficiální název zní 

Lékařská knihovna Uherskohradišťské nemocnice. Ze statistických ukazatelů je patrné snížení 

hodnot v roce 2006, a to u počtu knihovních jednotek a především ve zpracovaných rešerších, 

kde jsou údaje již trvale nulové. V posledním roce je zajímavý nulový stav u počtu uživatelů 

(nepodařilo se mi však zjistit důvod, ale může souviset s výstavbou nového centrálního 

objektu). 

Knihovna Uherskohradišťské nemocnice byla založena v roce 1955. Ke katalogizaci 

zdrojů využívají systém Clavius. 

Jak vyplynulo z telefonického rozhovoru, akvizice zde probíhá výhradně na základě 

požadavků uživatelů. Služby, které knihovna poskytuje jsou výpůjční (prezenční i absenční), 

MVS, cirkulační a reprografické. Otevřeno mají denně od 7:00 do 15:00, tedy 40 hodin týdně. 

Knihovna v současné době nenakupuje přístup do žádného elektronického zdroje. 

Vzdělávacích odborných akcí ani dotačních programů zde není využíváno. Knihovna 

spolupracuje s ostatními především v rámci služeb. Lékaři se na správkyni obracejí spíše 

s žádostí o MVS, ale nečiní tak výrazně často, protože si zdroje většinou obstarávají sami.  



 

 66 

Nemocnice Kroměříž 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nem-km.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nem-km.cz/o-nemocnici/knihovna/ 

Na webu se nacházejí základní všeobecné informace o knihovně včetně historie, 

kontaktní informace, výpůjční doba, rozpis služeb a odkaz na online katalog. 

Oficiální název zní Odborná knihovna Kroměřížské nemocnice a evidenční číslo  

u Ministerstva kultury ČR je 3154. Od této nemocnice se mi nepodařilo získat písemný 

souhlas k uvádění statistických ukazatelů. 

Knihovna Nemocnice Kroměříž byla založena v roce 1951. Ke zpracovávání fondu 

využívá systému Clavius. Podle webových stránek poskytuje výpůjční služby (absenční  

i prezenční), cirkulační, MVS i MMVS, rešeršní, reprografické a referenční služby  

a obsahovou služby RIOS. Knihovna má otevřeno denně, a to v pondělí, středu a čtvrtek od 

12:00 do 14:30, v úterý od 12:00 do 16:00 a v pátek od 12:00 do 14:00. Veškeré služby jsou 

tedy dostupné 13,5 hodin týdně. 

Z telefonického dotazování jsem zjistila, že se zde akvizice provádí pouze na základě 

požadavků ze stran uživatelů. Ty knihovnice dvakrát ročně shromáždí a podle aktuálních 

prostředků vybere tituly vhodné k nákupu. Vzhledem k nedostatku prostředků zde nenakupují 

přístup do žádného licencovaného elektronického zdroje. Vzdělávacích akcí se zdejší 

knihovnice snaží v rámci svých možností využívat. Kroměřížská nemocniční knihovna 

momentálně není zapojena do žádného dotačního programu, ale před dvěma lety získala grant 

na nákup knihovnického softwaru. Knihovna často spolupracuje s ostatními, většinou na 

úrovni služeb, ale také s knihovou ve Zlínské nemocnici, která má nad ní metodologické 

vedení. Co se týče uživatelů, ti se na knihovnici nejčastěji obracejí s žádostí o rešerši, 

převažuje však střední zdravotnický personál, asistenti, případně lékaři připravující se na 

vlastní přednáškovou činnost, této služby využívají méně často. 



 

 67 

 

Nemocnice Valašské Meziříčí 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemvalmez.cz/obsah/default.aspx 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá vlastní stránky a na webu nemocnice se  

o ní nenachází jediná zmínka. 

Oficiální název je podle evidence Ministerstva kultury ČR Lékařská knihovna  

a evidenční číslo 1254. Z Nemocnice Valašské Meziříčí jsem neobdržela písemné svolení 

k uvádění statistických ukazatelů. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna sice má lístkový katalog, ale v současnosti fond 

zpracovává spíše jen sešitovou formou. Zdroje se doplňují na základě objednávky, kterou 

knihovnice vytváří dvakrát ročně a následně ji dává ke schválení ekonomickému náměstkovi. 

Knihovna poskytuje výpůjční služby (prezenční i absenční), MVS, cirkulační a rešeršní 

služby, ty však zprostředkovává přes jinou knihovnu. Otevírací doba je osm hodin denně, tedy 

40 hodin týdně. Elektronické zdroje Valašskomeziříčská nemocniční knihovna nenakupuje. 

Dalších odborných akcí a dotačních programů se zde nevyužívá. Knihovna spolupracuje 

s knihovnou v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně a s vědeckou knihovnou v Ostravě. 

Uživatelé se na správkyni obracejí především s žádostí o rešerši (ta se zprostředkovává 

přes jiné knihovny), ale i této služby je využíváno málo. 

Vsetínská nemocnice (Vsetín) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnice-vs.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své vlastní stránky a na webu nemocnice  

o ní nelze nalézt žádnou informaci. 

Oficiální název podle Ministerstva kultury ČR zní Knihovna Vsetínské nemocnice  

a evidenční číslo je 4367. Od této nemocnice jsem neobdržela písemný souhlas k uvedení 

statistických ukazatelů ve své práci. 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna používá ke zpracování zdrojů již jen 

lístkový katalog (dříve používala i elektronický systém). Akvizice zde probíhá pouze na 

základě požadavků od uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční, MVS, reprografické, rešeršní 



 

 68 

a cirkulační služby. Otevírací doba není pevně stanovena, správkyně je přítomna osm hodin 

denně, kdy je možno se s ní domluvit na návštěvě. Knihovna Vsetínské nemocnice 

momentálně nenakupuje přístup do žádného elektronického zdroje. Zdejší správkyně 

nenavštěvuje odborné vzdělávací akce (pouze konzultuje se Zlínskou knihovnou, která má 

nad touto Vsetínskou nemocniční knihovnou metodologické vedení). Knihovna v současné 

době není zapojena do žádného dotačního programu. Jak již bylo zmíněno, tato lékařská 

knihovna spolupracuje se svou metodickou knihovnou ve Zlíně, ale i s jinými, především 

v rámci služeb. Uživatelé se na zdejší správkyni obracejí nejčastěji s žádostí o dohledání 

zdrojů a následné získání jejich plných textů. 

2.1.2.13 Moravskoslezský kraj 

Moravskoslezský kraj má devět nemocničních knihoven. Všechny jsou zapsány  

v evidenci knihoven Ministerstva kultury ČR. Jmenovitě jde o knihovny v následujících 

nemocnicích: 

• Karvinská hornická nemocnice (Karviná) 

• Městská nemocnice Ostrava 

• Nemocnice s poliklinikou Havířov 

• Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 

• Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 

• Nemocnice Třinec 

• Nemocnice ve Frýdku-Místku 

• Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 

• Slezská nemocnice (Opava) 

Karvinská hornická nemocnice (Karviná) 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.khn.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna se na webu nijak neprezentuje, ani na stránkách 

nemocnice není zmíněna. 



 

 69 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 692 3 605 50 4 147 1,0 77 547 
2004 296 3 547 51 0 158 0,5 78 750 
2005 326 2 594 48 0 138 0,5 66 453 
2006 1 711 2 287 48 0 152 0,5 92 140 
2007 533 2 255 48 0 165 0,5 65 615 
2008 638 2 314 49 0 163 0,0 67 631 
2009 1 352 1 836 41 0 142 0,0 86 178 
2010 1 427 2 472 45 2 158 0,5 78 802 

Tabulka 40.  Lékařská knihovna Karvinské hornické nemocnice Karviná (statistické ukazatele) 

Oficiální název je podle evidence Ministerstva kultury ČR Lékařská knihovna 

Karvinské hornické nemocnice s evidenčním číslem 4146. Z tabulky 40 je patrná jistá 

nestálost ve statistických údajích týkajících se počtu knihovních jednotek. 

Z telefonického dotazování jsem zjistila, že knihovna ke katalogizaci využívá jak 

lístkový katalog, tak vlastní elektronický systém. Zdroje zde nakupují pouze na základě 

požadavků uživatelů. Knihovna poskytuje výpůjční služby obojího typu, MVS, cirkulační, 

rešeršní a informační služby (těch je však jen minimum). Otevírací doba je pevně stanovena,  

a to denně od 6:00 do 10:00 a od 13:00 do 14:00, týdně jsou tedy služby dostupné 25 hodin. 

V současné době zde nejsou nakupovány žádné elektronické zdroje. Správkyně knihovny 

využívá vzdělávacích akcí jen v případě, že jsou pro ni i pro knihovnu přínosné. Lékařská 

knihovna Karvinské hornické nemocnice momentálně není zapojena do žádného dotačního 

programu. S ostatními knihovnami zde spolupracují, především pak s knihovnou v Nemocnici 

s poliklinikou Karviná-Ráj. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí s prosbou  

o dohledání zdrojů ke konkrétnímu tématu. 

Nemocnice s poliklinikou Havířov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nsphav.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nsphav.cz/pro-odbornou-verejnost/lekarska-knihovna.html 

Na webu lze nalézt obecnou charakteristiku knihovny, kontaktní informace, provozní 

dobu, výpis nabízených služeb a odkaz na online katalog. 



 

 70 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2006 6 503 3 343 43 1 195 0,0 35 488 
2007 4 232 4 464 60 14 164 0,5 63 691 
2008 4 253 4 979 37 19 175 0,0 139 932 
2009 4 421 3 093 28 39 209 0,0 93 120 
2010 4 529 3 552 49 27 112 0,6 139 441 

Tabulka 41.  Knihovna a vědecké informace Nemocnice s poliklinikou Havířov (statistické ukazatele) 

V evidenci knihoven Ministerstva kultury ČR je tato knihovna zapsána pod názvem 

Knihovna a vědecké informace Nemocnice s poliklinikou Havířov s evidenčním číslem 6213. 

Ze statistických ukazatelů je patrné, že knihovna své údaje zasílala do Národní lékařské 

knihovny až od roku 2006. 

Lékařská knihovna v Nemocnici Havířov byla založena v roce 1966. Ke katalogizaci 

využívá knihovnický systém Clavius. Podle webových stránek tato knihovny poskytuje 

výpůjční, MVS, elektronické, cirkulační a rešeršní služby. Knihovna je pro uživatele dostupná 

v pondělí a ve středu od 9:00 do 16:00, tedy 14 hodin týdně. 

Z průzkumu bylo zjištěno, že k akvizici přistupují obojím přístupem – samostatné 

sledování novinek i shromažďování požadavků od uživatelů. Knihovna v současnosti 

nenakupuje žádné licencované elektronické zdroje, což kompenzuje institucionálním 

členstvím v Národní lékařské knihovně. Zdejší knihovnice využívá jak vzdělávacích akcí, tak 

spolupráce s jinými knihovnami. Knihovna a vědecké informace Nemocnice s poliklinikou 

Havířov v současné době není zapojena do žádných dotačních programů. Uživatelé se na 

správkyni nejčastěji obracejí s žádostí o rešeršní služby, s prosbou o vyhledávání 

v zahraničních databázích (přes Národní lékařskou knihovnu) anebo žádají o překlad 

abstraktu závěrečné práce.  

Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.szzkrnov.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.szzkrnov.cz/department.asp?mid=8&cid=1&sid=43 

Na stránkách je uvedena charakteristika knihovny, kontakty, otevírací doba a rozpis 

poskytovaných služeb. 



 

 71 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 7 322 2 397 64 11 124 0,8 101 274 
2004 7 572 3 722 77 7 170 0,8 99 734 
2005 7 745 3 536 64 1 178 0,8 149 589 
2006 7 802 2 145 62 7 156 0,0 63 004 
2007 5 669 1 983 52 0 138 0,5 86 868 
2008 5 755 2 042 33 1 132 0,0 86 775 
2009 5 784 1 992 37 1 128 0,0 110 826 
2010 5 762 1 917 30 3 112 0,5 68 350 

Tabulka 42.  Odborná knihovna Sdruženého zdravotnického zařízení Krnov (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Odborná knihovna Sdruženého zdravotnického zařízení Krnov  

a evidenční číslo u Ministerstva kultury ČR je 1794. 

Nemocniční knihovna v Krnově byla založena v roce 1962. Ke zpracovávání svých 

fondů využívá knihovnický systém Clavius. Podle webových stránek poskytuje výpůjční, 

MVS, cirkulační a rešeršní služby. Otevírací doba je od 10:00 do 14:00, a to denně kromě 

pátku. To tedy znamená, že veškeré služby jsou uživatelům dostupné 16 hodin týdně. 

V rámci průzkumu bylo zjištěno, že knihovna získává zdroje spíše na základě 

požadavků ze stran vedení jednotlivých oddělení. Knihovna v současnosti nenakupuje licence 

elektronických zdrojů a ani není zapojena do žádného dotačního programu. Zdejší správkyně 

využívá různých vzdělávacích akcí, především však těch, které jsou pořádány 

v Moravskoslezském kraji. Odborná knihovna Sdruženého zdravotnického zařízení 

spolupracuje při svých činnostech s ostatními. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí 

s prosbou o dohledání zdrojů ke konkrétnímu tématu. 

Městská nemocnice Ostrava 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.mnof.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.mnof.cz/knihovna/index.php 

Na webu lze nalézt obecné informace o knihovně, kontakt, otevírací dobu a seznam 

nabízených služeb. Z dokumentů má knihovna na svých stránkách vystavený knihovní  

a výpůjční řád. 



 

 72 

Od této nemocnice mi nebylo uděleno povelení zde uvést statistiky. Lékařská 

knihovna Městské nemocnice Ostrava je oficiální název podle evidence Ministerstva kultury 

ČR a evidenční číslo je  2300. 

Tato knihovna byla založena v roce 1957. Ke zpracovávání dokumentů využívá 

systém Clavius. Na webu knihovny je uvedeno, že poskytuje výpůjční služby (prezenční  

i absenční), MVS, MMVS, cirkulační, reprografické a rešeršní služby. Na stránkách jsou také 

mezi službami zahrnuty: nákup a evidence knihovního fondu, katalogizace a revize 

knihovního fondu a jeho aktualizace. Knihovna má pro své uživatele otevřeno denně,  

v pondělí, čtvrtek a pátek od 9:00 do 15:00 s půlhodinovou polední přestávkou, v úterý od 

9:00 do 12:00 a ve středu od 11:00 do 15:00. Služby, které tato knihovna poskytuje, jsou tedy 

dostupné 23,5 hodin týdně. 

Z průzkumu bylo zjištěno, že knihovnice shromažďuje informace o nově vydaných 

titulech i návrhy od uživatelů. Tyto požadavky přicházejí nejen od zdravotnického personálu, 

ale také z technického zázemí. Z toho vyplývá, že se v knihovně nachází i menší fond 

s technickou tematikou. Elektronické zdroje zde z finančních důvodů nenakupují. Knihovnice 

se v rámci možností snaží navštěvovat různé vzdělávací akce. Knihovna v Ostravské 

nemocnici není momentálně zapojena do žádného dotačního programu. Spolupráce 

s ostatními knihovnami zde funguje na velmi dobré úrovni. Uživatelé se nejčastěji na 

knihovnici obracejí s žádostí o rešerši či o poradenskou činnost. V tomto případě se ptají, 

jakým způsobem se mohou dostat zpravidla do neplacených databází. 

Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nspka.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nspka.cz/cs/zdravotnik/lekarska-knihovna.html 

Webové stránky knihovny nabízejí základní informace včetně kontaktů na 

zodpovědnou osobu a výpůjční doby. 



 

 73 

 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 11 340 13 849 136 20 409 2,0 307 406 
2004 14 315 19 853 170 45 438 1,9 205 991 
2005 12 058 19 339 154 29 390 1,9 216 189 
2006 12 893 12 137 86 33 346 1,0 106 181 
2007 12 987 19 429 98 18 360 1,0 97 264 
2008 13 063 13 859 90 15 416 1,0 126 231 
2009 12 060 13 101 87 34 417 1,0 114 743 
2010 12 106 13 949 87 21 421 1,0 88 545 

Tabulka 43.  Odborná knihovna Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj (statistické ukazatele) 

Podle evidence Ministerstva kultury ČR zní oficiální název Odborná knihovna 

Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj a evidenční číslo je 1792. 

Knihovna v Karviné-Ráj byla založena v roce 1957. Ke katalogizaci dokumentů 

využívá systém Clavius. Podle webových stránek má knihovna otevřeno denně kromě středy, 

a to v pondělí a úterý od 8:00 do 15:00, ve čtvrtek od 10:00 do 13:00 a v pátek od 8:00 do 

12:00. Veškeré služby jsou tedy pro uživatele dostupné 21 hodin týdně. 

Z průzkumu vyplynulo, že knihovna doplňuje novou literaturu spíše na základě 

požadavků od svých čtenářů, ale správkyně knihovny také sleduje novou produkci lékařských 

publikací. Uživatelům jsou dostupné všechny základní služby, jako výpůjční (prezenční i 

absenční), MVS, cirkulační, rešeršní, informační a konzultační. O elektronické zdroje zde 

není zájem, proto je knihovna nenakupuje. Co se týče vzdělávacích akcí, tak se jich zde snaží 

v rámci možností využívat. Tento rok je ještě knihovna zapojena do jednoho dotačního 

programu, avšak o který konkrétně jde, jsem se již nedozvěděla. Odborná knihovna 

nemocnice Karviná-Ráj spolupracuje s ostatními knihovnami především v rámci 

poskytovaných služeb. Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí s prosbou o získání 

dokumentů na určité téma, ať už z vlastního fondu nebo z jiných zdrojů. 



 

 74 

 

Nemocnice Třinec 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemtr.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemtr.cz/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=19 

Na webu lze nalézt základní informace o knihovně spolu s kontakty a rozpisem služeb. 

Dále jsou zde uloženy dokumenty a formuláře – ceník služeb, seznam odebíraných periodik, 

sezname novinek, formuláře žádostí o rešerši, xerokopii a MVS. Na stránkách knihovny chybí 

její otevírací doba. 

Z této nemocnice jsem nezískala písemné povolení k uvádění statistických ukazatelů  

o její knihovně. Oficiální název zní Lékařská knihovna Nemocnice Třinec a evidenční číslo  

u Ministerstva kultury ČR je 314. 

Tato nemocniční knihovna byla založena v roce 1964. Pro zpracovávání svých fondů 

využívá knihovnický systém Clavius. Svým uživatelům poskytuje výpůjční služby (prezenční 

i absenční), MVS, MMVS, reprografické, rešeršní a referenční služby (bibliograficko-

informační, lokačně informační a poradenské a konzultační). 

V rámci telefonického dotazování jsem zjistila, že o nákupu domácí produkce 

rozhoduje knihovnice sama na základě svých rozpočtových možností a o akvizici 

zahraničních titulů se rozhoduje v rámci schvalovacího řízení. Knihovna je uživatelům 

dostupná po předchozí dohodě, ale knihovnice je v nemocnici přítomna denně od 6:00 do 

14:30. Lékařská knihovna Nemocnice Třinec měla dříve v rámci konsorcia přístup do 

ProQuestu, ale nyní již nenakupují licence žádného elektronického zdroje. Vzdělávacích akcí 

se knihovnice snaží využívat, např. se každý rok zúčastňuje školení systému Clavius a je 

zapojena do Klubu lékařských knihovníků. Dotačních programů v tomto případě není 

v současnosti využito. Knihovna spolupracuje s ostatními a to především ve svém regionu. 

Uživatelé se na knihovnici nejčastěji obracejí se žádostí o pomoc s vyhledáváním zdrojů ke 

svým závěrečním pracím. 



 

 75 

 

Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nspnj.cz/ 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá svou vlastní webovou prezentaci a na 

stránkách nemocnice o ní není uvedena žádná informace. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2004 13 300 16 300 123 150 530 0,5 200 000 
2005 13 300 10 000 90 60 480 0,5 140 000 
2006 12 950 6 500 83 35 380 0,5 145 000 

Tabulka 44.  Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně (statistické ukazatele) 

Oficiální název zní Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně  

a evidenční číslo u Ministerstva kultury ČR je 1598. Z tabulky 44 je patrné, že knihovna své 

statistiky odevzdala pouze ve třech letech, a to 2004-2005. Tuto knihovnu se mi nepodařilo 

telefonicky kontaktovat, takže zde nemohl být proveden průzkum. 

Nemocnice  ve Frýdku-Místku 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemfm.cz/hlavni.php 

Webové stránky knihovny: knihovna nemá své vlastní stránky a na webu nemocnice je 

uvedena pouze v rámci kontaktů. 

Rok 

Počet 
knih. 
jednotek 

Počet 
výpůjček Periodika  

Zprac. 
rešerše 

Počet 
uživatel ů 

Úvazky 
KI prac. 

Výdaje 
na 
knihovní 
fond 

2003 7 071 9 369 65 1 148 1,0 257 619 
2004 6 106 13 685 65 0 162 1,0 177 807 
2005 6 109 14 618 62 3 168 1,0 206 690 
2006 6 171 1 504 59 3 100 2,0 225 198 
2007 6 239 5 519 64 4 264 2,0 272 596 
2008 6 287 6 264 56 0 271 2,0 263 610 
2009 6 346 6 602 57 4 285 2,0 246 595 
2010 6 282 7 058 57 6 84 2,0 274 233 

Tabulka 45.  Odborná lékařská knihovna Nemocnice ve Frýdku-Místku (statistické ukazatele) 



 

 76 

Podle Ministerstva kultury ČR je Odborná lékařská knihovna Nemocnice ve Frýdku-

Místku evidována pod číslem 1362. 

Knihovna Nemocnice Frýdek-Místek byla založena v roce 1953. Ke katalogizaci 

využívá knihovnický software Clavius. V tabulce 45 je možné sledovat značně nevyvážené 

údaje v počtu výpůjček a v počtu uživatelů. Tuto knihovnu se mi nepodařilo kontaktovat, 

proto zde nemohly být zodpovídány otázky z dotazníku.  

Slezská nemocnice Opava 

Webové stránky nemocnice:  

http://www.nemocnice.opava.cz/ 

Webové stránky knihovny:  

http://www.nemocnice.opava.cz/index.php?tlacitko=lk 

Na webu knihovny jsou uvedeny pouze obecné informace o knihovně a kontakt na 

zodpovědnou osobu. 

Oficiální název podle evidence Ministerstva kultury ČR zní Oddělení vědeckých 

informací Státní slezské nemocnice v Opavě a evidenční číslo je 33. Od této nemocnice jsem 

nezískala písemný souhlas k uvedení statistických ukazatelů. Lékařskou knihovnu v Opavě se 

mi nepodařilo kontaktovat, proto zde nemohl být proveden průzkum. 

2.2 Zhodnocení pr ůzkumu léka řských knihoven 

Průzkum byl proveden ve 44 nemocničních knihovnách. U drtivé většiny z nich lze 

sledovat ve statistikách spíše klesající tendence ve všech položkách, jen výjimečně je trend 

stabilní a pouze v opravdovém minimu případů se statistické ukazatele vyvíjí směrem vzhůru. 

Písemný souhlas k uvádění statistických ukazatelů v této práci jsem získala od 45 nemocnic, 

avšak mohu zde konstatovat, že i v ostatních případech je situace stejná. V některých letech se 

u údajů o počtu knihovnicko-informačního personálu vyskytuje nulová hodnota, tady však lze 

předpokládat, že jde o chybu při zpracování, vzhledem k opakujícímu se výskytu ve více 

knihovnách a jen v určitém časovém rozmezí (léta 2008 a 2009). 

V současné době je ještě stále velký podíl knihoven, které nepoužívají automatizovaný 

knihovnický systém. Z průzkumu bylo zjištěno, že automatizovaně svůj fond zpracovává 35 

ze 47 zjištěných knihoven (viz Příloha 5). Přitom by tomu mohlo být snadno jinak, protože 

lékařské knihovny mohou využívat knihovnického systému Medvik, a to zcela zdarma.  



 

 77 

Akvizice ve většině případů probíhá buď jen na základě požadavků – 21  

z dotazovaných knihoven, a nebo alespoň s přihlédnutím k nim – 24 z dotazovaných 

knihoven. Pouze jedna ze zjišťovaných knihoven získává zdroje bez zahrnutí návrhů uživatelů 

(viz Příloha 6). Knihovny, které své zdroje nakupují pouze na požádání čtenářů, mají většinou 

malý rozpočet, a proto se snaží co nejvíce vyhovět potřebám svých uživatelů alespoň tímto 

způsobem. Výjimku zde tvoří velké knihovny, které mají dostatečný rozpočet na to, aby 

mohly českou medicínskou produkci nakupovat pokud možno kompletní a někdy dokonce 

podle zájmu i multiplicitně. Tady pak na požádání získávají pouze zahraniční tituly, což je 

vzhledem k jejich ceně logické. 

Všechny z dotazovaných knihoven samozřejmě poskytují výpůjční služby. 

Meziknihovní výpůjční služby nebyly zjištěny pouze u tří pracovišť. Co se týče cirkulačních 

služeb, ty jsou poskytovány 35 knihovnami (36 s Nemocnicí Na Homolce, kde lze 

předpokládat, že této služby také využívají). Drtivá většina (32) z dotazovaných knihoven 

nabízí reprografické služby. Rešerše samostatně vypracovává či alespoň zprostředkovává 39 

ze 45 zjišťovaných knihoven. Referenční služby nebývají často zmiňovány v rámci webových 

prezentací jednotlivých pracovišť, proto byly zjistitelné jen u 28 knihoven, i když lze 

předpokládat, že tento počet je ve skutečnosti mnohem vyšší. Z jiných jsou nejčastěji 

zmiňovány služby elektronické a RIOS. Tabulku s poskytovanými službami jednotlivých 

nemocničních knihoven je možné nalézt v Příloze 8.  

Jen málo nemocničních knihoven v současnosti nakupuje přístupy do databází. 

Z telefonického dotazování bylo zjištěno, že licencované elektronické zdroje zpřístupňuje 

pouze 6 ze 44 dotazovaných knihoven (viz Příloha 7). Důvodem jsou nejčastěji omezené 

finanční prostředky. V některých knihovnách se tento nedostatek snaží kompenzovat 

členstvím v Národní lékařské knihovně, kde mohou využívat vzdáleného přístupu 

k elektronickým zdrojům 

Jako problematická se může jevit otevírací doba. Provoz knihoven se často prolíná 

s pracovní dobou lékařů, což se může negativně odrazit v návštěvnosti. 

Průzkum ukázal, že pouze jedna knihovna ze všech dotazovaných je v současnosti 

zapojena do nějakého dotačního programu (viz Příloha 7). Příčinou může být fakt, že 

takovýchto finančních dotací pro knihovny je momentálně jen málo dostupných. U některých 

je nutnost spolufinancování, což je pro knihovny s velmi omezeným rozpočtem nemožné. 

Avšak do budoucna lze očekávat novou koncepci rozvoje lékařských knihoven. 



 

 78 

Velmi kladně se v průzkumu jeví využívání vzdělávacích akcí. Tuto formu doplňování 

odborných znalostí využívá 31 knihoven, pouze 13 jich na tuto otázku odpovědělo záporně 

(viz Příloha 7). Nejčastěji pak byly ze stran knihovníků zmiňovány e-learningové kurzy. Tato 

forma celoživotního vzdělávání je vzhledem k dojezdovým vzdálenostem z většiny měst 

velice dobře hodnocena. Nejčastěji byly zmiňovány akce pořádané Národní lékařskou 

knihovnou. 

Naprostá většina knihoven spolupracuje s ostatními, ze 44 dotazovaných knihoven na 

tuto otázku odpověděla negativně pouze jedna (viz Příloha 7). Většinou jde o spolupráci jen 

v rámci služeb, jako MVS, cirkulační služby nebo zprostředkovávání rešerší. V rámci 

některých krajů však také funguje metodologické vedení od k tomu pověřené knihovny. 

Nejběžnějšími partnery pak bývají Národní lékařská knihovna, Lékařská knihovna 

Nemocnice Na Homolce, veškeré fakultní lékařské knihovny, vědecké knihovny a knihovny 

spadající do stejného kraje. 

Na otázku „jaké jsou nejčastější dotazy uživatelů“ (kromě výpůjčních služeb) byla 

nejfrekventovanější odpověď, že nejvíce požadují dohledávání a zajišťování literatury k určité 

tématice. Často pak také požadují vypracovávání, případně zprostředkovávání rešerší. 



 

 79 

 

3 Informa ční pot řeby léka řů 

V této práci se soustředím jednak na potřeby lékařů postgraduálních, kteří se 

připravují na atestační zkoušku a jednak lékařů, kteří již specializovanou způsobilost získali. 

Jak je vidět v úvodní kapitole, lékaři mají celoživotní vzdělávání stanoveno v zákoně  

o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta.  

3.1 Výzkum mezi léka ři a jeho vyhodnocení 

Ke zjišťování potřeb lékařů a jejich spokojenosti se současným stavem knihoven  

v nemocnicích jsem použila metodu nestandardizovaného rozhovoru. Jednak jsem 

předpokládala, že vzhledem k pracovnímu vytížení lékařů by návratnost dotazníků či anket 

byla malá, a jednak jsem chtěla nechat mluvit především je a pokládat širší dotazy, které by je 

nikam nenaváděly. Často se tak mohou objevit nečekané souvislosti, jimž bych se, vzhledem 

ke své „profesní deformaci“, mohla nechtěně vyhnout. Také je zajímavé sledovat, co 

uživatele-lékaře napadá jako první a jak se jejich myšlenky a reakce dále odvíjejí a kam se 

následně posouvají. 

Jako hlavní okruhy k rozhovoru jsem si určila spokojenost se současným stavem 

nemocničních knihoven, způsoby získávání informací a co by podle nich bylo vhodné změnit. 

Ke každému okruhu jsem si stanovila body, které měly být v rozhovoru obsaženy. U první 

otázky, tedy spokojenost se stavem nemocničních knihoven, to byly: otevírací doba knihovny, 

stav fondu, jak často ji navštěvují a proč ji navštěvují. Druhý okruh se týkal způsobu 

získávání informací, zde jsem se soustředila především na otázky: kde, kdy, jak a proč. Tedy 

kde nejčastěji potřebné informace získávají, v jaké době tak činí, jaké metody nejčastěji 

využívají a proč si vybírají především tyto způsoby. Poslední okruh se týkal toho, co jim  

v takto fungujícím systému chybí, tedy jestli by něco nezměnili na jejich zaběhnutém postupu 

získávání informací. Zde jsem se snažila dotknout bodů jako je pomoc s publikační činností, 

EDD (Electronic Document Delivery, tzn. elektronické dodávání dokumentů), větší přístup do 

databází, delegování svého problému na jinou osobu atd. 

Průzkum mezi lékaři byl samozřejmě anonymní. Pro dotazování jsem získala 25 

respondentů. Zahrnuti byli jak postgraduální lékaři (osm), tak ti, kteří již mají atestaci ve své 

specializaci (17). Lékařů z nemocnic, kde se nachází knihovna většího typu bylo osm, 

středního typu deset a menšího sedm. 



 

 80 

Výzkum mezi lékaři ukázal, že čím větší je knihovna, tím větší je spokojenost s jejími 

službami. Oba průzkumy vedou k závěru, že menší knihovny slouží spíše střednímu 

zdravotnickému personálu, lékaři pracující v takovýchto nemocnicích se raději obracejí na 

jiné instituce či zdroje informací. Tomu odpovídá i frekvence návštěv a využívání určitých 

druhů služeb. Menší knihovny pro lékaře představují spíše příruční fond s možností zažádat si 

o získání odborných zdrojů z jiných institucí, případně o zprostředkování rešerše. Ve velkých 

knihovnách jsou pak ze stran lékařů využívány veškeré jejich služby včetně speciálních. 

Tak, jak to začíná být pravidlem v jiných oborech, i lékaři více upřednostňují 

získávání informací z internetu. V tomto smyslu ho lze vnímat jako konkurenci pro knihovny. 

Internet je dnes dostupný kdykoliv, ale hlavně kdekoliv, kdežto knihovny mají časově 

omezenou otevírací dobu a čtenář je nucen absolvovat určitou vzdálenost, aby ji mohl 

navštívit. 

U všech lékařů se předpokládá celoživotní vzdělávání a získávání nových poznatků. 

Otázkou však je, jakým způsobem tuto činnost vykonávají. Podle výzkumu, což není velkým 

překvapením, je odpovědí na tuto otázku nejčastěji PubMed a Google. U obou je to logické, 

protože k nim mají přístup téměř vždy, kdy pocítí potřebu získání nových informací. Postačí 

jim k tomu jen počítač s připojením na internet Dalo by se s jistou nadsázkou říci, že PubMed 

je Google pro lékaře. Google je preferovaný, protože jim v drtivé většině případů nabídne 

nějakou odpověď. To je pro lékaře velmi důležitý faktor. Další otázka byla „jak“, v tomto 

případě lékaři u obou zdrojů nejvíce využívají jednoduchého vyhledávacího pole a jen ve 

výjimečných situacích zvolí rozšířené vyhledávání. Žádný z respondentů zde neuvedl, že by 

používal metody příkazového vyhledávání. V rámci Googlu pak občas využívají služby 

Google Books, ale Google Scholar převážně neznají. 

Lékaři mají často problém s formulací svého dotazu, ale také s metodami vyhledávání. 

Výsledky, které svými vlastními rešeršemi získávají, nejsou často ideální. Díky špatné 

formulaci dotazu nemusejí najít hledanou informaci, a to platí i pro špatně zvolený způsob 

vyhledávání. Zde se také může stát, že informace ve zdroji obsažena je, ale oni ji nenaleznou 

a nebo naopak, na obrazovce se jim zobrazí tolik výsledků, že jsou nuceni zbytečně trávit čas 

jejich prohlížením, protože neumí svůj dotaz následně zpřesňovat. V těchto případech by se 

měl opět více zapojovat odborný knihovník a s vyhledáváním jim pomoci. To platí jak pro 

vyhledávání v placených zdrojích, tak pro zdroje volně dostupné, a dokonce i když jde  

o volné vyhledávání na internetu. Jak vyplynulo z průzkumu, lékaři neznají pokročilé metody 



 

 81 

vyhledávání a často jsou při práci s elektronickými zdroji nejistí, i když jejich úroveň 

počítačové gramotnosti je dle jejich slov na velmi dobré úrovni. 

Další problém lékaři mají, pokud se jim podaří nalézt pouze bibliografickou informaci, 

protože pak často nevědí, jak se dostat k plnému textu. To se nejčastěji týká článkové 

produkce a uživatelů menších lékařských knihoven. Pokud naleznou knihu, jdou většinou 

prohledávat katalogy knihoven. Avšak článek si spíše raději objednají. Přitom může být 

značně levnější svůj problém delegovat na knihovnici, která nalezne dané číslo periodika 

v některé z nejbližších knihoven a objedná ho pomocí služby MVS. Zde ovšem vzniká delší 

časová prodleva od vyhledání článku k jeho získání. I z tohoto důvodu mnozí lékaři 

upřednostňují plnotextové databáze před bibliografickými, protože jim jde především  

o pohodlnější a rychlejší získávání informací.  

Ve většině případů jdou lékaři do knihovny pouze v případě, kdy potřebují nějakou 

konkrétní publikaci nebo dokonce až ve chvíli, kdy si žádaný dokument naleznou v OPACu  

a do knihovny si jej jdou již jen vyzvednout. To však neznamená, že OPACy, pokud je 

knihovna provozuje, opravdu v hojné míře využívají. Jak je výše zmíněno, výhodou Googlu 

oproti knihovně je, že jen v málo případech se na obrazovce objeví „na váš předmět 

vyhledávání nebyl nalezen žádný odkaz“. Avšak i knihovna by měla být schopna svému 

uživateli vždy poskytnout nějakou formu „kladné“ odpovědi. Ať už jde o nalezení podobné 

publikace, která by uspokojila jeho informační potřebu, nabídnutí služby MVS nebo dokonce 

služby EDD. Bohužel mnozí o takovýchto službách nevědí, a tak nejsou zvyklí se na svého 

knihovníka obracet se složitějšími dotazy, než je jen „máte nebo nemáte“.  

Dalším způsobem, jak lékaři získávají informace, jsou odborné konference, semináře, 

workshopy atd. I o takovéto akce by se však měla zajímat knihovna a snažit se z nich 

pořizovat sborníky, kde jsou často velice aktuální a kvalitní informace. Odborné lékařské akce 

jsou preferované především kvůli aktuálně řešeným problémům. Jejich výhodou je také 

získávání nových profesionálních kontaktů, protože konzultace s jinými odborníky je pro 

lékaře rovněž velmi důležitá a přínosná. 

Tím se již dostávám do oblasti akvizice. Tu si v odborných knihovnách nelze 

představit bez  spolupráce s uživateli. Zde by se lékaři měli naučit více knihovnám posílat své 

požadavky na nákup nové odborné literatury. V současné době je situace spíše taková, že si 

odborník vytipuje nejvhodnější zdroje a místo toho, aby takto vytvořenou skupinu dokumentů 

postoupil jako požadavek do desiderát, sám investuje nemalé finanční částky na koupi 

takovýchto publikací. To je často způsobeno tím, že rozpočty knihoven v současné době 



 

 82 

nejsou ideální. Lékaři pak mají zkušenost s požadavky postoupenými do knihovny spíše 

negativní. Stává se, že jejich návrh byl již několikrát zamítnut, případně doba, po kterou 

museli na takovýto zdroj čekat, pro ně byla neúnosná. 

Tři z dotazovaných lékařů dokonce uvedli, že v některých případech, hlavně když 

publikace není doprovázena obrazovým či jiným složitějším grafickým aparátem, by 

upřednostnili formu elektronické knihy, jejíž výhody zde není třeba zmiňovat. 

Dalším způsobem, jak mohou lékaři získat informace, je být uživatelem jiné knihovny. 

Této možnosti však nevyužívají. Pochopitelná může být dojezdová vzdálenost. Avšak 

například Národní lékařská knihovna odebírá velké množství elektronických zdrojů, ke 

kterým mají uživatelé umožněn vzdálený přístup.  

I toho největšího odborníka může čas od času něco překvapit a potřebuje si nějakou 

problematiku více nastudovat. Avšak místo toho, aby zašel do knihovny, raději prohledává 

volně dostupné zdroje na internetu. Nebo, když si lékař potřebuje udělat přípravu na další den, 

obvykle tak činí večer doma a opět k tomu použije internet. Ideální představou lékařů je, mít 

informační zdroj k dispozici v té době, kdy ho potřebují a nejlépe jen tu konkrétní informaci, 

o kterou mají aktuálně zájem. Rádi by využili možnosti delegovat svůj požadavek na 

knihovnu, která by však musela být schopná jim poskytnout co nejrychlejší odpověď, např. ve 

formě článku, statě ze sborníku či kapitoly z knihy, případně nějakého výtahu. V tomto 

případě by také ocenili možnosti služeb EDD. 

Někteří lékaři by uvítali pomoc při vytváření přednášek nebo při své publikační 

činnosti. Především potřebují efektivněji dohledávat zdroje. Také by velice ocenili pomoc při 

stylizaci textu nebo provedení korektur. Rádi by rovněž svěřili někomu jinému konečnou 

formální úpravu, která je pro ně dosti časově náročná. 



 

 83 

 

4 Návrhy na zlepšení a záv ěr 

4.1 Návrhy na zlepšení 

V prvé řadě je jasně vidět, že lékaři ve většině případů nejsou plně srozuměni se 

službami, které knihovny poskytují. Stává se tak, že lékař sám bez pomoci informačního 

odborníka pátrá po požadované informaci, což pro něj může být značně časově náročné, místo 

toho, aby delegoval svůj požadavek na knihovníka. Určitě by tedy bylo vhodné služby 

knihoven více propagovat. Například jejich zviditelněním na webových stránkách, pokud 

existují, případně vytvořením takovéhoto aparátu. V současné době by se dalo říci, že kdo 

není na internetu, tak neexistuje. Pro knihovnu, ať je velká či malá, je důležité prezentovat se 

v rámci této „sítě sítí“. V průzkumu bylo často poznat kvalitu knihovny a jejích služeb již 

podle toho, jakým způsobem se na internetu prezentuje. Minimum údajů, které by měly být 

takto zviditelněné je: kontakty, otevírací doba, služby a případně odkaz na OPAC. Jak je vidět 

v kapitole, která se zabývá jednotlivými knihovnami, tyto údaje na webech často chybí, to se 

pak samozřejmě negativně odráží v zájmu uživatelů (současných, ale i potenciálních). Také 

samotné nemocnice by se měly snažit upozorňovat na existenci takovýchto informačních 

pracovišť. 

Lékařské knihovny, které nepoužívají žádný automatizovaný knihovnický systém,  by 

měly více využívat možnosti implementovat systém Medvik, a to zcela zdarma. K tomu 

postačí pouze PC s připojením na internet, na které se nainstaluje klientská aplikace. Medvik 

je navržen tak, aby ho mohla používat knihovna jakékoliv velikosti. Jeho implementace 

obvykle trvá přibližně jeden měsíc. Veškerý servis pak zajišťuje Národní lékařská knihovna. 

Vzhledem k tomu, že jen málokterá knihovna si může dovolit nakupovat elektronické 

zdroje, spousta z nich se snaží tento nedostatek řešit členstvím v Národní lékařské knihovně. 

Komplexní průkaz právnické osoby lze dle aktuálního ceníku pořídit za 300 Kč. Výhodou pak 

je vzdálený přístup do elektronických zdrojů. 

Velice výhodný se mi zdá model Krajské zdravotní. Jde tu o jednu centrální knihovnu 

v Ústí nad Labem a tři dílčí pobočky. Tato forma by podle mě byla výhodná pro celou Českou 

republiku. V každém kraji by měla být jedna velká centrální knihovna s několika pobočkami 

v menších nemocnicích, které by sloužily spíše jako příruční knihovna se základním fondem 

nebo velmi speciálním, v případně, kdyby v takové nemocnici bylo oddělení s výraznou 

specializací na určitou oblast. Dojezdová vzdálenost v rámci krajů není obvykle velká, takže 



 

 84 

je pro lékaře relativně akceptovatelná. I když v tomto případě by bylo také výhodné, skoro až 

nutné, uplatňovat služby EDD. K uplatnění takového systému by však bylo třeba nějaké 

dohody mezi nemocnicemi, a to především ve finančních otázkách. Avšak pravdou je, jak 

vyplynulo z průzkumu knihoven, že ve velkých městech a především krajských, jsou 

knihovny v dobrém stavu, poskytují větší množství služeb a mají rozsáhlé fondy, což je staví 

do popředí jako kandidáty na centrální krajskou lékařskou knihovnu v takto fungujícím 

systému. S poskytováním EDD by se samozřejmě musel posílit personál v centrální knihovně, 

který by tuto službu zajišťoval. Avšak v pobočkách by nemusel být knihovnicko-informační 

personál vůbec Zde by mohl být uplatněn systém, který funguje v současných menších 

nemocničních knihovnách, kde se o vše stará vrchní sestra nebo jiný stálý personál 

nemocnice. Dokonce by podle mě bylo vhodné fond knihovny umístit například na sekretariát 

nebo do jiných prostor, kde je téměř neustálý přístup po většinu pracovní doby. Případně by 

se mohlo využít modelu, který funguje ve většině nemocnic, a to že příruční fond by byl 

rozmístěn formou stálé výpůjčky na jednotlivá oddělení. Nemyslím si, že by v takovémto 

případě bylo nutné zaměstnávat knihovnicko-informačního odborníka a přitom by se zajistila 

vyhovující „otevírací doba“. Pokud by totiž šlo o převážně příruční knihovnu, bylo by vhodné 

k ní zajistit co nejlepší přístup, aby byla využívaná. Co se týče zpracování fondu, mohla by se 

zavést centralizovaná katalogizace s tím, že by se jednotlivé knihy následně dopravovaly do 

jednotlivých poboček. Vzhledem k tomu, že v takovýchto knihovnách by nebyl velký roční 

přírůstek, myslím, že ani tento úkol by nepředstavoval výrazné komplikace. Mohlo by být 

využito například balíkové služby České pošty. V takto fungujícím systému by bylo možné 

žádosti o EDD plnit do 24 hodin, samozřejmě v pracovní dny. Pro zaměstnance nemocnic by 

tato služba mohla být poskytována zcela zdarma. Důležitou složkou takovéhoto modelu by 

bylo také poskytování currentových služeb. Myslím, že tento systémem by mohl ušetřit 

značné množství nákladů a odstranit v rámci krajů duplicity a multiplicity, kromě těch 

nezbytně nutných. 

Stálo by i za úvahu, pokusit se získat nějaké národní konsorcium základních 

lékařských, a to hlavně plnotextových, databází. V ČR je obrovské množství zdravotnických 

zařízení a všichni jejich zaměstnanci by jistě ocenili možnost mít k dispozici informace 

takovéhoto typu. 



 

 85 

4.2 Závěr 

Nemocniční knihovny mají často velmi ztíženou situaci. Musí tu existovat jakási 

oboustranná vstřícnost mezi knihovnou a vedením nemocnice. Obě tyto složky si musí 

uvědomit, že jde o služby, které mají zlepšovat kvalitu zdravotní péče tím, že mají lékaři, 

potažmo ostatní lékařský i nelékařský personál, lepší přístup k informacím. Knihovna se tedy 

musí snažit poskytovat služby na co nejvyšší úrovni a vedení nemocnice by ji v tom mělo 

podporovat, a to nejen finančními prostředky. Lze také říci, že existence knihovny může 

nemocnicím jistým způsobem zvýšit prestiž. Takovýmto způsobem totiž poukazuje na své 

kvalitní zázemí a podporu dalšího vzdělávání lékařů či podporu jejich výzkumné činnosti. 

Jak jsem již výše zmínila, uživatelé by nikdy neměli odcházet s pocitem bezvýchodné 

situace. Knihovníci by se měli snažit vždy poskytnout alespoň kompetentní radu. Pokud 

přijde čtenář do knihovny s cílem získat nějaký zdroj informací, a ten se ve fondu nenachází, 

knihovník by se měl pokusit dohledat ho jiným způsobem a uživateli nabídnou nejvýhodnější 

způsob jeho získání. 

V průběhu telefonických rozhovorů s knihovníky jsem se velice často setkala  s reakcí, 

že tyto knihovny využívá spíše střední zdravotní personál, než lékaři. Spousta zdravotních 

sester si v současnosti doplňuje vzdělání a zaměstnanci knihoven jim s tím značně pomáhají. 

Často se tu jedná i o pomoc se závěrečnými pracemi, ať už jde o dohledávání literatury, 

formátování nebo citace. Lékaři se podle knihovníků s většinou činností spoléhají sami na 

sebe, ale jak je vidět z průzkumu mezi lékaři i jim by často takováto pomoc byla užitečná. 

Dalším úskalím, se kterým se současné lékařské knihovny, a nejen ty, potýkají, je fakt, 

že se nacházíme na rozmezí doby tištěných a elektronických dokumentů. Knihovníci se snaží 

vyhovět všem svým uživatelům, ale nakupovat obě verze (tištěnou i elektronickou) je značně 

neekonomické. Nalézáme se sice na počátku doby elektronického publikování, ale lze 

očekávat, že elektronických knih bude čím dál tím více přibývat a mladší generace již bude 

mnohem více navyklá s nimi pracovat. Lékařské knihovny by tedy i na tuto skutečnost měly 

začít nějakým způsobem reagovat, protože nástup „nové generace lékařů“ je již za dveřmi.  

 



 

 86 

Seznam použité literatury 

� BOUZKOVÁ, Helena. Zdravotnické knihovny v České republice. In Knihovny 
současnosti 2004 : sborník z 12. konference, konané ve dnech 14. – 16. září 2004 v Seči  
u Chrudimi. Brno : Sdružení knihoven ČR, 2004, s. 97-101. ISBN 80-86249-30-1. 

� BRATKOVÁ, Eva. (zprac.). Metody citování literatury a strukturování bibliografických 
záznamů podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2 : metodický materiál pro 
autory vysokoškolských kvalifikačních prací [online]. Verze 2.0, aktualiz. a rozšíř. Praha : 
Odborná komise pro otázky elektronického zpřístupňování vysokoškolských 
kvalifikačních prací, Asociace knihoven vysokých škol ČR, 2008-12-22 [cit. 2011-07-04]. 
60 s. (PDF). Dostupné z WWW: <http://www.evskp.cz/SD/4c.pdf>. 

� Česká společnost zdravotnické informatiky a vědeckých informací. Česká společnost 
zdravotnické informatiky a vědeckých informací [online]. Praha : Česká společnost 
zdravotnické informatiky a vědeckých informací, c2003-20011 [cit. 2011-07-04]. 
Dostupný z WWW: <http://www.medinfo.cz>. 

� Česko. Ministerstvo kultury ČR. Ministerstvo kultury [online]. Praha : Ministerstvo 
kultury ČR, c2007-2010 [cit. 2011-07-05]. Evidence a adresář knihoven evidovaných 
Ministerstvem kultury a související informace. Dostupný z WWW: 
<http://www.mkcr.cz/cz/literatura-a-knihovny/evidence-a-adresar-knihoven-evidovanych-
ministerstvem-kultury-a-souvisejici-informace-443/>. 

� Česko. Ministerstvo vnitra ČR. Portál veřejné správy České republiky [online]. Praha : 
Ministerstvo vnitra ČR, c2003-2011 [cit. 2011-07-05]. Zákon č. 95/2004 Sb.  
o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. Dostupný z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?kam=zakon&c=95/2004>. 

� Česko. Ministerstvo vnitra ČR. Portál veřejné správy České republiky [online]. Praha : 
Ministerstvo vnitra ČR, c2003-2011 [cit. 2011-07-05]. Zákon č. 96/2004 Sb.  
o nelékařských zdravotnických povoláních. Dostupný z WWW: 
<http://www.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?l=96/2004%20Sb.>. 

� Česko. Ministerstvo vnitra ČR. Portál veřejné správy České republiky [online]. Praha : 
Ministerstvo vnitra ČR, c2003-2011 [cit. 2011-07-05]. Zákony. Dostupný z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/_s.155/699/place>. 

� Česko. Ministerstvo zdravotnictví ČR. Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
[online]. Praha : Ministerstvo zdravotnictví ČR, c2010 [cit. 2011-07-04]. Dostupný  
z WWW: <http://www.mzcr.cz/>. 

� Česko. Zákon č. 257 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). In Sbírka zákonů České 
republiky. 2001, částka 98, s. 5683-5692. Dostupný také z WWW: 
<http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm >. 

� Domažlická nemocnice. Domažlická nemocnice [online]. Domažlice : Domažlická 
nemocnice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.donem.cz/>. 



 

 87 

� Chrudimská nemocnice. Chrudimská nemocnice [online]. Chrudim : Chrudimská 
nemocnice, c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemcr.cz/>. 

� JAROLÍMKOVÁ, Adéla. Teorie a praxe informačního chování lékařských profesionálů. 
Praha, 2008. 149, 16 s. Disertační práce (PhD). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 
Ústav informačních studií a knihovnictví. Dostupné také z WWW: 
<http://isdp.alstanet.cz/Attachment.aspx?AttachmentID=1212>. Příloha dostupný 
z WWW: <http://isdp.alstanet.cz/Attachment.aspx?AttachmentID=1211>. 

� Karlovarská krajská nemocnice.  Karlovarská krajská nemocnice : Nemocnice 
v Karlových Varech [online]. Karlovy Vary : Karlovarská krajská nemocnice, c2008 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemkv.cz/www/script/main.php?ac=uvod&typ=kv>. 

� Karvinská hornická nemocnice. Karvinská hornická nemocnice [online]. Karviná : 
Karvinská hornická nemocnice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.khn.cz/>. 

� Klatovská nemocnice. Klatovská nemocnice [online]. Klatovy : Klatovská nemocnice, 
c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemkt.cz/>. 

� Klaudiánova nemocnice. Klaudiánovaa nemocnice [online]. Mladá Boleslav : 
Klaudiánova nemocnice, c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.klaudianovanemocnice.cz/>. 

� Krajská nemocnice Liberec. Krajská nemocnice Liberec [online]. Liberec : Krajská 
nemocnice Liberec, [201?] [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemlib.cz/web/index.php>. 

� Krajská nemocnice Liberec. Krajská nemocnice Liberec [online]. Liberec : Krajská 
nemocnice Liberec, [201?] [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemlib.cz/web/index.php?menu=1_33_50>. 

� Krajská nemocnice T. Bati. Krajská nemocnice T. Bati [online]. Zlín : Krajská nemocnice 
T. Bati, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.kntb.cz/>. 

� Krajská nemocnice T. Bati. Krajská nemocnice T. Bati [online]. Zlín : Krajská nemocnice 
T. Bati, c2008 [cit. 2011-07-03]. O knihovně. Dostupný z WWW: <http://www.kntb.cz/o-
nemocnici/nezdravotnicka-oddeleni/lekarska-knihovna/o-knihovne/>. 

� Krajská zdravotní. Krajská zdravotní : Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem [online]. 
Ústí nad Labem : Krajská zdravotní, 2011 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. 
Dostupný z WWW: <http://www.kzcr.eu/lekarska-knihovna/default.aspx>. 

� Krajská zdravotní. Krajská zdravotní : nemocnice Ústeckého kraje [online]. Ústí nad 
Labem : Krajská zdravotní, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.kzcr.eu/>. 

� Krajská zdravotní. Krajská zdravotní : nemocnice Ústeckého kraje [online]. Ústí nad 
Labem : Krajská zdravotní, 2011 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.kzcr.eu/lekarska-knihovna/default.aspx>. 



 

 88 

� Lékařské knihovny v České republice  = Medical libraries in the Czech Republic. Praha : 
Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 1999. Přeruš. str. ISBN 80-85047-12-8. 

� LESENKOVÁ, Eva; HRUBEŠ, Jaromír. Statistické ukazatele knihoven a  informačních 
středisek zdravotnických zařízení České republiky za rok 2009. Praha : Národní lékařská 
knihovna, 2010, 30 s. 

� LESENKOVÁ, Eva. Informační chování lékařských povolání ve vztahu k moderním 
knihovnicko-informačním službám ve zdravotnictví. Praha, 2010. 142 s. Disertační práce 
(PhD). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. 
Dostupný také z WWW: <http://isdp.alstanet.cz/Attachment.aspx?AttachmentID=1271>. 

� LESENKOVÁ, Eva; JAROLÍMKOVÁ, Adéla; HRUBEŠ, Jaromír. Statistické ukazatele 
knihoven a informačních středisek zdravotnických zařízení České republiky za rok 2010. 
Praha : Národní lékařská knihovna, 2011, 29 s. 

� Lužická nemocnice a poliklinika. Lužická nemocnice a poliklinika [online]. Rumburk : 
Lužická nemocnice a poliklinika, c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemrum.cz/>. 

� Masarykova nemocnice v Rakovníku. Masarykova nemocnice v Rakovníku [online]. 
Rakovník : Masarykova nemocnice v Rakovníku, c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemorako.cz/>. 

� Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem. Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
[online]. Ústí nad Labem : Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, c2004 [cit. 2011-
07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.mnul.cz/cs/start.asp>. 

� Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem. Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
[online]. Ústí nad Labem : Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, c2004 [cit. 2011-
07-03]. Knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.mnul.cz/cs/start.asp?qm=m3&queryAction=hknih>. 

� Městská nemocnice Čáslav. Městská nemocnice Čáslav [online]. Čáslav : Městská 
nemocnice Čáslav, c2007 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemcaslav.cz/view.php?cisloclanku=2007090007>. 

� Městská nemocnice Čáslav. Městská nemocnice Čáslav [online]. Čáslav : Městská 
nemocnice Čáslav, c2007 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemcaslav.cz/view.php?nazevclanku=lekarska-
knihovna&cisloclanku=2008020001>. 

� Městská nemocnice Hustopeče. Městská nemocnice Hustopeče [online]. Hustopeče : 
Městská nemocnice Hustopeče, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocnicehustopece.cz/>. 

� Městská nemocnice Ostrava. Městská nemocnice Ostrava [online]. Ostrava : Městská 
nemocnice Ostrava, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.mnof.cz/>. 

� Městská nemocnice Ostrava. Městská nemocnice Ostrava [online]. Ostrava : Městská 
nemocnice Ostrava, 2011 [cit. 2011-07-03]. Knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.mnof.cz/knihovna/index.php>. 



 

 89 

� MUSIL, Jan; HRUBEŠ, Jaromír Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek 
zdravotnických zařízení České republiky za rok 2006. Praha : Národní lékařská knihovna, 
2007. 24 s.  

� MUSIL, Jan; HRUBEŠ, Jaromír. Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek 
zdravotnických zařízení České republiky za rok 2007. Praha : Národní lékařská knihovna, 
2008. 24 s.  

� MUSIL, Jan; HRUBEŠ, Jaromír. Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek 
zdravotnických zařízení České republiky za rok 2008. Praha : Národní lékařská knihovna, 
2009. 29 s. 

� MUSIL, Jan. Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek zdravotnických 
zařízení České republiky za rok 2003. Praha : Národní lékařská knihovna, 2004. 24 s.  

� MUSIL, Jan. Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek zdravotnických 
zařízení České republiky za rok 2004. Praha : Národní lékařská knihovna, 2005. 24 s.  

� MUSIL, Jan. Statistické ukazatele knihoven a informačních středisek zdravotnických 
zařízení České republiky za rok 2005. Praha : Národní lékařská knihovna, 2006. 24 s.  

� Národní lékařská knihovna. Adresář knihoven a informačních středisek zdravotnických 
zařízení České republiky za rok 2009. Praha : Národní lékařská knihovna, 2010, 15s. 

� Národní lékařská knihovna. Národní lékařská knihovna [online]. Praha : Národní lékařská 
knihovna, 2011 [cit. 2011-07-04]. Dostupný z WWW: <http://www.nlk.cz/>. 

� Národní lékařská knihovna. Národní lékařská knihovna [online]. Praha : Národní lékařská 
knihovna, 2011 [cit. 2011-07-04]. Klub lékařských knihoven. Dostupný z WWW: 
<http://www.nlk.cz/informace-o-nlk/spoluprace/klub-lekarskych-knihoven>. 

� Národní lékařská knihovna. Národní lékařská knihovna [online]. Praha : Národní lékařská 
knihovna, 2011 [cit. 2011-07-04]. Medvik. Dostupný z WWW: 
<http://www.nlk.cz/medvik>. 

� Nemocnice Blansko. Nemocnice Blansko [online]. Blansko : Nemocnice Blansko, c2008 
[cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemobk.cz/>. 

� Nemocnice Boskovice. Nemocnice Boskovice [online]. Boskovice : Nemocnice 
Boskovice, c2010 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocniceboskovice.cz/>. 

� Nemocnice Boskovice. Nemocnice Boskovice [online]. Boskovice : Nemocnice 
Boskovice, c2010 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocniceboskovice.cz/lekarska-knihovna>. 

� Nemocnice České Budějovice. Nemocnice České Budějovice [online]. České Budějovice : 
Nemocnice České Budějovice, [201?] [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemcb.cz/>. 



 

 90 

� Nemocnice České Budějovice. Nemocnice České Budějovice [online]. České Budějovice : 
Nemocnice České Budějovice, [201?] [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemcb.cz/cz/page/53/Lekarska-knihovna.html>. 

� Nemocnice Český Krumlov. Nemocnice Český Krumlov [online]. Český Krumlov : 
Nemocnice Český Krumlov, c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemckr.cz/>. 

� Nemocnice Havlíčkův Brod. Nemocnice Havlíčkův Brod [online]. Havlíčkův Brod : 
Nemocnice Havlíčkův Brod, c2007 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.onhb.cz/>. 

� Nemocnice Havlíčkův Brod. Nemocnice Havlíčkův Brod [online]. Havlíčkův Brod : 
Nemocnice Havlíčkův Brod, c2007 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.onhb.cz/Article.asp?nDepartmentID=370&nArticleID=684& 
nLanguageID=1>. 

� Nemocnice Hořovice. Nemocnice Hořovice [online]. Hořovice : Nemocnice Hořovice, 
c2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnice-horovice.cz/>. 

� Nemocnice Ivančice. Nemocnice Ivančice [online]. Ivančice : Nemocnice Ivančice, c2006 
[cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nspiv.cz/>. 

� Nemocnice Jablonec nad Nisou. Nemocnice Jablonec nad Nisou [online]. Jablonec nad 
Nisou : Nemocnice Jablonec nad Nisou, c2005-2006 [cit. 2011-07-03]. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemjbc.cz/>. 

� Nemocnice Jablonec nad Nisou. Nemocnice Jablonec nad Nisou [online]. Jablonec nad 
Nisou : Nemocnice Jablonec nad Nisou, c2005-2006 [cit. 2011-07-03]. Knihovna  
a spisovna. Dostupný z WWW: <http://www.nemjbc.cz/cs/oddeleni/hospodarsko-
technicka-sprava/knihovna-a-spisovna.html>. 

� Nemocnice Jihlava. Nemocnice Jihlava [online]. Jihlava : Nemocnice Jihlava, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemji.cz/>. 

� Nemocnice Jihlava. Nemocnice Jihlava [online]. Jihlava : Nemocnice Jihlava, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nemji.cz/vseobecne-
informace/d-1093/p1=1268>. 

� Nemocnice Jindřichův Hradec. Nemocnice Jindřichův Hradec [online]. Jindřichův Hradec 
: Nemocnice Jindřichův Hradec, [20??] [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.hospitaljh.cz/index.asp>. 

� Nemocnice Jindřichův Hradec. Nemocnice Jindřichův Hradec [online]. Jindřichův Hradec 
: Nemocnice Jindřichův Hradec, [20??] [cit. 2011-07-03]. Středisko vědeckých informací. 
Dostupný z WWW: <http://www.hospitaljh.cz/oddeleni/knihovna.asp?ident=xaf>. 

� Nemocnice Kadaň. Nemocnice Kadaň [online]. Kadaň : Nemocnice Kadaň, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemkadan.cz/>. 



 

 91 

� Nemocnice Kroměříž. Nemocnice Kroměříž [online]. Kroměříž : Nemocnice Kroměříž, 
[201?] [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nem-km.cz/>. 

� Nemocnice Kroměříž. Nemocnice Kroměříž [online]. Kroměříž : Nemocnice Kroměříž, 
[201?] [cit. 2011-07-03]. SVI – odborná knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nem-
km.cz/o-nemocnici/knihovna/>. 

� Nemocnice Kyjov. Nemocnice Kyjov [online]. Kyjov : Nemocnice Kyjov, 2011 [cit. 2011-
07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemkyj.cz/>. 

� Nemocnice Kyjov. Nemocnice Kyjov [online]. Kyjov : Nemocnice Kyjov, 2011 [cit. 2011-
07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nemkyj.cz/lekarska-
knihovna>. 

� Nemocnice Mělník. Nemocnice Mělník [online]. Mělník : Nemocnice Mělník, [201?] [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW <http://www.nemocnicemelnik.cz/>. 

� Nemocnice Na Homolce. Nemocnice Na Homolce [online]. Praha : Nemocnice Na 
Homolce, c2003-2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.homolka.cz/cs-
CZ/uvod.html>. 

� Nemocnice Na Homolce. Nemocnice Na Homolce [online]. Praha : Nemocnice Na 
Homolce, c2003-2009 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.homolka.cz/cs-CZ/zdravotnik/lekarska-knihovna.html>. 

� Nemocnice Nové Město na Moravě. Nemocnice Nové Město na Moravě [online]. Nové 
Město na Moravě : Nemocnice Nové Město na Moravě, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný 
z WWW: <http://www.nnm.cz/2011/>. 

� Nemocnice Nové Město na Moravě. Nemocnice Nové Město na Moravě [online]. Nové 
Město na Moravě : Nemocnice Nové Město na Moravě, 2011 [cit. 2011-07-03]. Lékařská 
knihovna Dostupný z WWW:<http://www.nnm.cz/2011/?rezim=zdravotnik&id= 
knihovna>. 

� Nemocnice Nymburk. Nemocnice Nymburk [online]. Nymburk : Nemocnice Nymburk, 
c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemnbk.cz/>. 

� Nemocnice Pelhřimov. Nemocnice Pelhřimov [online]. Pelhřimov : Nemocnice 
Pelhřimov, c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.hospital-pe.cz/>. 

� Nemocnice Písek. Nemocnice Písek [online]. Písek : Nemocnice Písek, [201?] [cit. 2011-
07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemopisek.cz/>. 

� Nemocnice Písek. Nemocnice Písek [online]. Písek : Nemocnice Písek, [201?] [cit. 2011-
07-03]. Knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nemopisek.cz/info/215-knihovna>. 

� Nemocnice Prostějov. Nemocnice Prostějov [online]. Prostějov : Nemocnice Prostějov, 
2007 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nempv.cz/obsah/default.aspx>. 



 

 92 

� Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov. Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov [online]. 
Benešov : Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný 
z WWW: <http://www.hospital-bn.cz/>. 

� Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa. Nemocnice Česká Lípa [online]. Česká Lípa : 
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemcl.cz/cz/uvodni-strana/>. 

� Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa. Nemocnice Česká Lípa [online]. Česká Lípa : 
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, c2008 [cit. 2011-07-03]. Knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemcl.cz/cz/info-pro-odborniky/knihovna/>. 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov. Nemocnice s poliklinikou Havířov [online]. Havířov : 
Nemocnice s poliklinikou Havířov, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nsphav.cz/>. 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov. Nemocnice s poliklinikou Havířov [online]. Havířov : 
Nemocnice s poliklinikou Havířov, c2008 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. 
Dostupný z WWW: <http://www.nsphav.cz/pro-odbornou-verejnost/lekarska-
knihovna.html>. 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj. NsP Karviná-Ráj [online]. Karviná-Ráj : 
Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj, c2009-2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nspka.cz/>. 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj. NsP Karviná-Ráj [online]. Karviná-Ráj : 
Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj, c2009-2011 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. 
Dostupný z WWW: <http://www.nspka.cz/cs/zdravotnik/lekarska-knihovna.html>. 

� Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně. Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 
[online]. Nový Jičín : Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně, c1997-2011 [cit. 2011-
07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nspnj.cz/>. 

� Nemocnice Strakonice. Nemocnice Strakonice [online]. Strakonice : Nemocnice 
Strakonice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Ambulance, komplement, knihovna Nemocnice 
Strakonice. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnice-st.cz/ambulance.html>. 

� Nemocnice Strakonice. Nemocnice Strakonice [online]. Strakonice : Nemocnice 
Strakonice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnice-st.cz/>. 

� Nemocnice Tábor. Nemocnice Tábor [online]. Tábor : Nemocnice Tábor, 2011 [cit. 2011-
07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemta.cz/>. 

� Nemocnice Třebíč. Nemocnice Třebíč [online]. Třebíč : Nemocnice Třebíč, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nem-tr.cz/cze/>. 

� Nemocnice Třebíč. Nemocnice Třebíč [online]. Třebíč : Nemocnice Třebíč, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nem-tr.cz/cze/dalsi-
sluzby/lekarska-knihovna/>. 

� Nemocnice Třinec. Nemocnice Třinec [online]. Třinec : Nemocnice Třinec, c2007 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemtr.cz/>. 



 

 93 

� Nemocnice Třinec. Nemocnice Třinec [online]. Třinec : Nemocnice Třinec, c2007 [cit. 
2011-07-03]. Knihovna. Dostupný z WWW:<http://www.nemtr.cz/modules.php 
?name=Content&pa=showpage&pid=19>. 

� Nemocnice v Semilech. Nemocnice v Semilech [online]. Semily : Nemocnice v Semilech, 
[201?] [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW:  <http://www.nemsem.cz/>. 

� Nemocnice Valašské Meziříčí. Nemocnice Valašské Meziříčí [online]. Valašské Meziříčí : 
Nemocnice Valašské Meziříčí, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemvalmez.cz/obsah/default.aspx>. 

� Nemocnice Valtice. Nemocnice Valtice [online]. Valtice : Nemocnice Valtice, c1997-2011 
[cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemvalt.cz/>. 

� Nemocnice ve Frýdku-Místku. Nemocnice ve Frýdku-Místku [online]. Frýdek-Místek : 
Nemocnice ve Frýdku-Místku, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemfm.cz/hlavni.php>. 

� Nemocnice Vyškov. Nemocnice Vyškov [online]. Vyškov : Nemocnice Vyškov, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemvy.cz/>. 

� Nemocnice Znojmo. Nemocnice Znojmo [online]. Znojmo : Nemocnice Znojmo, 2011 
[cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemzn.cz/>. 

� Oblastní nemocnice Jičín. Oblastní nemocnice Jičín [online]. Jičín : Oblastní nemocnice 
Jičín, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemjc.cz/>. 

� Oblastní nemocnice Kladno. Oblastní nemocnice Kladno [online]. Kladno : Oblastní 
nemocnice Kladno, c2010 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemkladno.cz/>. 

� Oblastní nemocnice Kolín. Oblastní nemocnice Kolín [online]. Kolín : Oblastní 
nemocnice Kolín, c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocnicekolin.cz/>. 

� Oblastní nemocnice Náchod. Oblastní nemocnice Náchod [online]. Náchod : Oblastní 
nemocnice Náchod, c2006-2009 [cit. 2011-07-03]. Odborná knihovna. Dostupný 
z WWW:<http://www.nemocnicenachod.cz/page.php?ide=9&title=Odborn%C3%A1+kni
hovna+-+NOV%C4%9A+pavilon+F>. 

� Oblastní nemocnice Příbram. Oblastní nemocnice Příbram [online]. Příbram : Oblastní 
nemocnice Příbram, c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocnicepribram.cz/>. 

� Oblastní nemocnice Příbram. Oblastní nemocnice Příbram [online]. Příbram : Oblastní 
nemocnice Příbram, c2009 [cit. 2011-07-03]. Středisko vědeckých informací. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemocnicepribram.cz/content.php?id=205>. 

� Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou. Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 
[online]. Rychnov nad Kněžnou : Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou, 2011 [cit. 
2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnicerk.cz/>. 



 

 94 

� Orlickoústecká nemocnice. Orlickoústecká nemocnice [online]. Ústí nad Orlicí : 
Orlickoústecká nemocnice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.ou-
nem.cz/>. 

� Orlickoústecká nemocnice. Orlickoústecká nemocnice [online]. Ústí nad Orlicí : 
Orlickoústecká nemocnice, 2011 [cit. 2011-07-03]. Odborný knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.ou-nem.cz/index.php?id1=4&dep=1>. 

� Pardubická krajská nemocnice. Pardubická krajská nemocnice [online]. Pardubice : 
Pardubická krajská nemocnice, c2009 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocnice-pardubice.cz/cs/>. 

� Pardubická krajská nemocnice. Pardubická krajská nemocnice [online]. Pardubice : 
Pardubická krajská nemocnice, c2009 [cit. 2011-07-03]. Lékařská knihovna. Dostupný 
z WWW: <http://www.nemocnice-pardubice.cz/stranka/pro-odborniky/lekarska-
knihovna/156/>. 

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov. Sdružené zdravotnické zařízení Krnov [online]. 
Krnov : Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný 
z WWW: <http://www.szzkrnov.cz/>. 

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov. Sdružené zdravotnické zařízení Krnov [online]. 
Krnov : Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, c2008 [cit. 2011-07-03]. Odborný 
knihovna. Dostupný z WWW:<http://www.szzkrnov.cz/department.asp?mid=8 
&cid=1&sid=43>. 

� Slezská nemocnice Opava. Slezská nemocnice v Opavě [online]. Opava : Slezská 
nemocnice v Opavě, 2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemocnice.opava.cz/>. 

� Slezská nemocnice Opava. Slezská nemocnice v Opavě [online]. Opava : Slezská 
nemocnice v Opavě, 2011 [cit. 2011-07-03]. Oddělení vědeckých informací – lékařská 
knihovna. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnice.opava.cz/index.php?tlacitko=lk>. 

� Statistické ukazatele VISZ : webové prezentace a software v LK. Lékařská knihovna : 
časopis pro odborné knihovny a informační střediska ve zdravotnictví. 2007, roč. 12, č. 4, 
s. 27-29. ISSN 1211-3255. 

� Svitavská nemocnice. Svitavská nemocnice [online]. Svitavy : Svitavská nemocnice, 
c2005-2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemsy.cz///index/index.php>. 

� Svitavská nemocnice. Svitavská nemocnice [online]. Svitavy : Svitavská nemocnice, 
c2005-2011 [cit. 2011-07-03]. Knihovna. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemsy.cz///index/index.php?co=oddeleni&akce=odd_info&druh_odd=lekars
ke&id=1129032074504>. 

� Uherskohradišťská nemocnice. Uherskohradišťská nemocnice [online]. Uherské Hradiště : 
Uherskohradišťská nemocnice, c2008 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nemuh.cz/>. 



 

 95 

� VOJTKOVÁ, Ivana. Analýza současného stavu sítě lékařských knihoven registrovaných u 
Ministerstva zdravotnictví ČR [Analysis of the present state of medical library network 
registered by Health Department of the Czech Republic]. Praha,  
2008. 87 s., 5 příl. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 
Ústav informačních studií a knihovnictví. 

� VOJTKOVÁ, Ivana. Statistické ukazatele nemocničních knihoven : studijně rozborová 
práce. Praha, 2009. 38 s. Seminární práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 
fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. 

� Vsetínská nemocnice. Nemocnice Vsetín [online]. Vsetín : Vsetínská nemocnice, c2006-
2011 [cit. 2011-07-03]. Dostupný z WWW: <http://www.nemocnice-vs.cz/> . 



 

 96 

Rejstřík tabulek: 

Tabulka 1. Oddělení marketingu odborných programů – lékařská knihovna Nemocnice Na Homolce 

(statistické ukazatele)______________________________________________________________________ 15 

Tabulka 2. Lékařská knihovna Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov (statistické ukazatele)____________ 17 

Tabulka 3. Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna Oblastní nemocnice Mladá Boleslav 

(statistické ukazatele)______________________________________________________________________ 18 

Tabulka 4. Středisko vědeckých informací – knihovna Oblastní nemocnice Příbram (statistické ukazatele) _ 19 

Tabulka 5. Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Mělník (statistické ukazatele)_________________ 21 

Tabulka 6. Středisko vědeckých informací Nemocnice a sdružených zdravotnických zařízení Nymburk 

(statistické ukazatele)______________________________________________________________________ 22 

Tabulka 7. Středisko vědeckých informací – lékařská knihovna Nemocnice Kladno (statistické ukazatele) __ 23 

Tabulka 8. Lékařská knihovna Nemocnice České Budějovice (statistické ukazatele) ___________________ 25 

Tabulka 9. Středisko vědeckých informací Nemocnice Jindřichův Hradec (statistické ukazatele) _________ 26 

Tabulka 10. Středisko vědeckých informací Nemocnice Písek (statistické ukazatele) ___________________ 27 

Tabulka 11. Středisko vědeckých informací nemocnice Strakonice (statistické ukazatele) _______________ 28 

Tabulka 12. Lékařská knihovna Nemocnice Tábor (statistické ukazatele)____________________________ 29 

Tabulka 13. Středisko vědeckých informací Nemocnice Český Krumlov (statistické  ukazatele)___________ 30 

Tabulka 14. Lékařská knihovna Domažlické nemocnice Domažlice (statistické ukazatele) ______________ 31 

Tabulka 15. Úsek lékařských knihoven Nemocnice v Karlových Varech (statistické ukazatele) ___________ 33 

Tabulka 16. Odborná knihovna 1. Zdravotní Rumburk (statistické ukazatele) ________________________ 35 

Tabulka 17. Lékařská knihovna Krajské zdravotní – Středisko vědeckých informací Nemocnice Most, Středisko 

vědeckých informací-Knihovna Nemocnice Chomutov (statistické ukazatele) __________________________ 36 

Tabulka 18. Lékařská knihovna Nemocnice Kadaň (statistické ukazatele) ___________________________37 

Tabulka 19. Lékařská knihovna Krajské nemocnice Liberec (statistické ukazatele) ____________________ 39 

Tabulka 20. Středisko vědeckých informací Nemocnice v Jablonci nad Nisou (statistické ukazatele) ______ 40 

Tabulka 21. Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa (statistické ukazatele) ____________ 41 

Tabulka 22. Lékařská knihovna Oblastní nemocnice Jičín (statistické ukazatele)______________________ 43 

Tabulka 23. Odborná knihovna Oblastní nemocnice Náchod (statistické ukazatele) ___________________ 44 

Tabulka 24. Odborná knihovna Orlickoústecké nemocnice (statistické ukazatele) _____________________ 46 

Tabulka 25. Pardubická krajská nemocnice, Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna  

(statistické ukazatele)______________________________________________________________________ 47 

Tabulka 26. Lékařská knihovna – Svitavská nemocnice Svitavy (statistické ukazatele)__________________ 49 

Tabulka 27. Lékařská knihovna Chrudimské nemocnice (statistické ukazatele) _______________________ 50 

Tabulka 28. Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava (statistické ukazatele)___________________________ 51 

Tabulka 29. Knihovna nemocnice Pelhřimov (statistické ukazatele)________________________________ 52 

Tabulka 30. Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě (statistické ukazatele)_____ 54 

Tabulka 31. Lékařská knihovna – středisko vědeckých informací Nemocnice Třebíč (statistické ukazatele) _ 55 

Tabulka 32. Lékařská knihovna Nemocnice Blansko (statistické ukazatele) __________________________ 56 

Tabulka 33. Lékařská knihovna Nemocnice Boskovice (statistické ukazatele) ________________________ 57 

Tabulka 34. Lékařská knihovna Nemocnice Ivančice (statistické ukazatele)__________________________ 58 

Tabulka 35. Lékařská knihovna Okresní nemocnice Kyjov (statistické ukazatele) _____________________ 59 



 

 97 

Tabulka 36. Lékařská knihovna Nemocnice Znojmo (statistické ukazatele) __________________________ 60 

Tabulka 37. Lékařská knihovna Nemocnice Valtice (statistické ukazatele)___________________________ 61 

Tabulka 38. Středisko vědeckých informací Krajské nemocnice T. Bati Zlín (statistické ukazatele)________ 63 

Tabulka 39. Lékařská knihovna Uherskohradišťské nemocnice Uherské Hradiště (statistické ukazatele) ___ 65 

Tabulka 40. Lékařská knihovna Karvinské hornické nemocnice Karviná (statistické ukazatele) __________ 69 

Tabulka 41. Knihovna a vědecké informace Nemocnice s poliklinikou Havířov (statistické ukazatele) _____ 70 

Tabulka 42. Odborná knihovna Sdruženého zdravotnického zařízení Krnov (statistické ukazatele)________ 71 

Tabulka 43. Odborná knihovna Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj (statistické ukazatele) ___________ 73 

Tabulka 44. Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně (statistické ukazatele) _________ 75 

Tabulka 45. Odborná lékařská knihovna Nemocnice ve Frýdku-Místku (statistické ukazatele) ___________ 75 

 



 

 98 

Přílohy 

Příloha 1: Adresář nemocnic 

� Domažlická nemocnice 
Kozinova 292 
344 22 Domažlice 

� Chrudimská nemocnice 
Václavská 570 
537 27 Chrudim 

� Karvinská hornická nemocnice 
Zakladatelská 975/22 
735 06 Karviná - Nové město 

� Klatovská nemocnice 
Plzeňská 569 
339 38 Klatovy 2 

� Krajská nemocnice Liberec 
Husova 10 
460 63 Liberec 

� Krajská nemocnice T.Bati 
Havlíčkovo nábřeží 600 
762 75 Zlín 

� Lužická nemocnice a poliklinika 
Jiráskova 1378/4 
408 01 Rumburk 

� Masarykova nemocnice 
Dukelských hrdinů 200 
269 29 Rakovník 

� Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
Sociální péče 3316/12A 
401 13 Ústí nad Labem 

� Městská nemocnice Čáslav 
Jeníkovská 348 
286 01 Čáslav 

� Městská nemocnice Hustopeče 
Brněnská 41 
693 01 Hustopeče 

� Městská nemocnice Ostrava 
Nemocniční 20 
728 80 Ostrava 



 

 99 

� Nemocnice Blansko 
Sadová 33 
678 31 Blansko 

� Nemocnice Boskovice 
Otakara Kubína 179 
680 21 Boskovice 

� Nemocnice České Budějovice 
B. Němcové 585/54 
370 01 České Budějovice 

� Nemocnice Český Krumlov 
Horní Brána 429 
381 27 Český Krumlov 

� Nemocnice Havlíčkův Brod 
Husova 2624 
580 22 Havlíčkův Brod 

� Nemocnice Hořovice 
K Nemocnici 1106 
268 31 Hořovice 

� Nemocnice Ivančice 
Široká 16 
664 95 Ivančice 

� Nemocnice Jablonec nad Nisou 
Nemocniční 15 
466 60 Jablonec nad Nisou 

� Nemocnice Jihlava 
Vrchlického 59 
58633 Jihlava 

� Nemocnice Jindřichův Hradec   
U nemocnice 380/III  
377 38  Jindřichův Hradec 

� Nemocnice Kadaň 
Golovinova 1559 
432 01 Kadaň 

� Nemocnice Kroměříž 
Havlíčkova 660/73 
767 55 Kroměříž 

� Nemocnice Kyjov 
Strážovská 1247 
697 33 Kyjov 



 

 100 

� Nemocnice Mělník  
ul. Pražská 528 
276 01 Mělník 

� Nemocnice Na Homolce 
Roentgenova 2/37 
150 30 Praha 5 

� Nemocnice Nové Město na Moravě 
Žďárská 610 
592 31 Nové Město na Moravě 

� Nemocnice Nymburk  
Boleslavská 425 
288 01 Nymburk 

� Nemocnice Pelhřimov 
Slovanského bratrství 710 
393 38 Pelhřimov 

� Nemocnice Písek 
Karla Čapka 589  
397 23 Písek 

� Nemocnice Přerov 
Dvořákova 1800/75 
750 02 Přerov 

� Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 
Máchova 400 
256 30 Benešov 

� Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 
Purkyňova 1849 
470 06 Česká Lípa 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov 
Dělnická 1132/24 
736 01 Havířov 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 
Vydmuchov 399/5 
734 12 Karviná Ráj 

� Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 
K Nemocnici 775/76 
741 01 Nový Jičín 

� Nemocnice Strakonice 
Radomyšlská 336 
386 29 Strakonice 



 

 101 

� Nemocnice Tábor 
Kpt. Jaroše 2000/10 
390 03 Tábor 

� Nemocnice Třebíč 
Purkyňovo náměstí 133/ 2 
674 01 Třebíč 

� Nemocnice Třinec 
Kaštanová 268 
739 61 Třinec 

� Nemocnice v Karlových Varech 
Bezručova 19 
360 66 Karlovy Vary 

� Nemocnice v Semilech 
3. května 421 
513 31 Semily 

� Nemocnice Valašské Meziříčí 
U Nemocnice 980 
757 42 Valašské Meziříčí 

� Nemocnice Valtice 
Klášterní 4 
691 42 Valtice 

� Nemocnice ve Frýdku-Místku 
El. Krásnohorské 321 
738 18 Frýdek-Místek 

� Nemocnice Vyškov 
Purkyňova 36 
682 01 Vyškov 

� Nemocnice Znojmo 
MUDr. Jana Janského 11 
669 02 Znojmo 

� Oblastní nemocnice Jičín 
Bolzanova 512 
506 43 Jičín 

� Oblastní nemocnice Kladno 
Vančurova 1548 
272 59 Kladno 

� Oblastní nemocnice Kolín  
Žižkova 146 
280 00 Kolín III 



 

 102 

� Oblastní nemocnice Mladá Boleslav 
V. Klementa 147 
293 50 Mladá Boleslav 

� Oblastní nemocnice Náchod 
Purkyňova 446 
547 69 Náchod 

� Oblastní nemocnice Příbram 
U Nemocnice 84, Budova E 
261 01 Příbram I 

� Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 506 
516 23 Rychnov nad Kněžnou 

� Orlickoústecká nemocnice 
Čs. armády 1076 
562 18 Ústí nad Orlicí 

� Pardubická krajská nemocnice 
Kyjevská 44 
532 03 Pardubice 

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 
I. P. Pavlova 552/9 
794 01  Krnov-Pod Bezručovým vrchem 

� Slezská nemocnice 
Olomoucká 86 
746 01 Opava 

� Svitavská nemocnice 
Kollárova 7 
568 25 Svitavy 

� Uherskohradišťská nemocnice 
J. E. Purkyně 365 
686 68 Uherské Hradiště 

� Vsetínská nemocnice 
Nemocniční 955 
755 32 Vsetín 



 

 103 

Příloha 2: Evidence nemocničních knihoven u Ministerstva kultury ČR 

� Domažlická nemocnice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Chrudimská nemocnice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Karvinská hornická nemocnice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 4146 

� Klatovská nemocnice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Krajská nemocnice Liberec 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 893 

� Krajská nemocnice T. Bati 
Středisko vědeckých informací, Zlín 
Evidenční číslo: 4007 

� Lužická nemocnice a poliklinika 
Odborná knihovna 1. Zdravotní Rumburk 
Evidenční číslo: 3172 

� Masarykova nemocnice v Rakovníku 
Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna Nemocnice s poliklinikou Rakovník 
Evidenční číslo: 3576 

� Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
Lékařská knihovna Krajské zdravotní – Středisko vědeckých informací Nemocnice Most, 
Středisko vědeckých informací – Knihovna Nemocnice Chomutov 
Evidenční číslo: 2477 

� Městská nemocnice Čáslav 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 2758 

� Městská nemocnice Hustopeče 
Knihovna Městské nemocnice Hustopeče 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Městská nemocnice Ostrava 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 2300 



 

 104 

� Nemocnice Blansko 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 4254 

� Nemocnice Boskovice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3658 

� Nemocnice České Budějovice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3339 

� Nemocnice Český Krumlov 
Středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 3152 

� Nemocnice Havlíčkův Brod 
Odborná knihovna Okresní nemocnice Havlíčkův Brod 
Evidenční číslo: 4255 

� Nemocnice Hořovice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 6108 

� Nemocnice Ivančice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 5099 

� Nemocnice Jablonec nad Nisou 
Středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 83 

� Nemocnice Jihlava 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3335 

� Nemocnice Jindřichův Hradec 
Středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 4503 

� Nemocnice Kadaň 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 2507 

� Nemocnice Kroměříž 
Odborná knihovna Kroměřížské nemocnice 
Evidenční číslo: 3154 

� Nemocnice Kyjov 
Lékařská knihovna Okresní nemocnice Kyjov 
Evidenční číslo: 3031 



 

 105 

� Nemocnice Na Homolce 
Oddělení marketingu odborných programů – lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 4258 

� Nemocnice Nové Město na Moravě 
Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě 
Evidenční číslo: 922 

� Nemocnice Mělník 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3425 

� Nemocnice Nymburk 
Středisko vědeckých informací Nemocnice a sdružených zdravotnických zařízení 
Nymburk 
Evidenční číslo: 3042 

� Nemocnice Pelhřimov 
Knihovna nemocnice Pelhřimov 
Evidenční číslo: 3719 

� Nemocnice Písek 
Středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 2298 

� Nemocnice Prostějov 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3326 

� Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 6082 

� Nemocnice s poliklinikou České Lípa 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 6224 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov 
Knihovna a vědecké informace 
Evidenční číslo: 6213 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 
Odborná knihovna 
Evidenční číslo: 1792 

� Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 1598 

� Nemocnice Strakonice 
Středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 3153 



 

 106 

� Nemocnice Tábor 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3789 

� Nemocnice Třebíč 
Lékařská knihovna – středisko vědeckých informací 
Evidenční číslo: 357 

� Nemocnice Třinec 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 314 

� Nemocnice v Karlových Varech 
Úsek lékařských knihoven 
Evidenční číslo: 2400 

� Nemocnice v Semilech 
Ústavní knihovna Nemocnice Semily 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Nemocnice Valašské Meziříčí 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 1254 

� Nemocnice Valtice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Nemocnice ve Frýdku-Místku 
Odborná lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 1362 

� Nemocnice Vyškov 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 39 

� Nemocnice Znojmo 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3231 

� Oblastní nemocnice Jičín 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: NEEVIDOVÁNO 

� Oblastní nemocnice Kladno 
Středisko vědeckých informací – lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 6086 

� Oblastní nemocnice Kolín 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3334 



 

 107 

� Oblastní nemocnice Mladá Boleslav 
Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 863 

� Oblastní nemocnice Náchod 
Odborná knihovna 
Evidenční číslo: 2121 

� Oblastní nemocnice Příbram 
Středisko vědeckých informací – knihovna 
Evidenční číslo: 3029 

� Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 
Lékařská knihovna Orlické nemocnice Rychnov nad Kněžno 
Evidenční číslo: 4632 

� Orlickoústecká nemocnice 
Odborná knihovna 
Evidenční číslo: 4559 

� Pardubická krajská nemocnice 
Pardubická krajská nemocnice, Středisko vědeckých informací – Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 1875 

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 
Odborná knihovna 
Evidenční číslo: 1794 

� Slezská nemocnice 
Oddělení vědeckých informací Statní slezské nemocnice v Opavě 
Evidenční číslo: 33 

� Svitavská nemocnice 
Lékařská knihovna – Svitavská nemocnice 
Evidenční číslo: 3718 

� Uherskohradišťská nemocnice 
Lékařská knihovna 
Evidenční číslo: 3575 

� Vsetínská nemocnice  
Knihovna Vsetínské nemocnice 
Evidenční číslo: 4367 

 



 

 108 

 

Příloha 3: Webové adresy nemocnic 

� Domažlická nemocnice 
http://www.donem.cz/ 

� Chrudimská nemocnice 
http://www.nemcr.cz/ 

� Karvinská hornická nemocnice 
http://www.khn.cz/ 

� Klatovská nemocnice 
http://www.nemkt.cz/ 

� Krajská nemocnice Liberec 
http://www.nemlib.cz/web/index.php 

� Krajská nemocnice T. Bati 
http://www.kntb.cz/ 

� Lužická nemocnice a poliklinika (Rumburk) 
http://www.nemrum.cz/ 

� Masarykova nemocnice v Rakovníku 
http://www.nemorako.cz/ 

� Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem 
http://www.mnul.cz/cs/start.asp 

� Městská nemocnice Čáslav 
http://www.nemcaslav.cz/view.php?cisloclanku=2007090007 

� Městská nemocnice Hustopeče 
http://www.nemocnicehustopece.cz/ 

� Městská nemocnice Ostrava 
http://www.mnof.cz/ 

� Nemocnice Blansko 
http://www.nemobk.cz/ 

� Nemocnice Boskovice 
http://www.nemocniceboskovice.cz/ 

� Nemocnice České Budějovice 
http://www.nemcb.cz/ 

� Nemocnice Český Krumlov 
http://www.nemckr.cz/ 



 

 109 

� Nemocnice Havlíčkův Brod 
http://www.onhb.cz/ 

� Nemocnice Hořovice 
http://www.nemocnice-horovice.cz/ 

� Nemocnice Ivančice 
http://www.nspiv.cz/ 

� Nemocnice Jablonec nad Nisou 
http://www.nemjbc.cz/ 

� Nemocnice Jihlava 
http://www.nemji.cz/ 

� Nemocnice Jindřichův Hradec 
http://www.hospitaljh.cz/index.asp 

� Nemocnice Kadaň 
http://www.nemkadan.cz/ 

� Nemocnice Kroměříž 
http://www.nem-km.cz/ 

� Nemocnice Kyjov 
http://www.nemkyj.cz/ 

� Nemocnice s poliklinikou Mělník 
http://www.nemocnicemelnik.cz/ 

� Nemocnice Na Homolce 
http://www.homolka.cz/cs-CZ/uvod.html 

� Nemocnice Nové Město na Moravě 
http://www.nnm.cz/2011/ 

� Nemocnice Nymburk 
http://www.nemnbk.cz/ 

� Nemocnice Pelhřimov 
http://www.hospital-pe.cz/ 

� Nemocnice Písek 
http://www.nemopisek.cz/ 

� Nemocnice Prostějov 
http://www.nempv.cz/obsah/default.aspx 

� Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 
http://www.hospital-bn.cz/ 

� Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 
http://www.nemcl.cz/cz/uvodni-strana/ 



 

 110 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov 
http://www.nsphav.cz/ 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 
http://www.nspka.cz/ 

� Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně 
http://www.nspnj.cz/ 

� Nemocnice Strakonice 
http://www.nemocnice-st.cz/ 

� Nemocnice Tábor 
http://www.nemta.cz/ 

� Nemocnice Třebíč 
http://www.nem-tr.cz/cze/ 

� Nemocnice Třinec 
http://www.nemtr.cz/ 

� Nemocnice v Karlových Varech 
http://www.nemkv.cz/www/script/main.php?ac=uvod&typ=kv 

� Nemocnice v Semilech 
http://www.nemsem.cz/ 

� Nemocnice Valašské Meziříčí 
http://www.nemvalmez.cz/obsah/default.aspx 

� Nemocnice Valtice 
http://www.nemvalt.cz/ 

� Nemocnice ve Frýdku-Místku 
http://www.nemfm.cz/hlavni.php 

� Nemocnice Vyškov 
http://www.nemvy.cz/ 

� Nemocnice Znojmo 
http://www.nemzn.cz/ 

� Oblastní nemocnice Jičín 
http://www.nemjc.cz/ 

� Oblastní nemocnice Kladno 
http://www.nemkladno.cz/ 

� Oblastní nemocnice Kolín 
http://www.nemocnicekolin.cz/ 

� Oblastní nemocnice Mladá Boleslav 
http://www.klaudianovanemocnice.cz/ 



 

 111 

� Oblastní nemocnice Náchod 
http://www.nemocnicenachod.cz/ 

� Oblastní nemocnice Příbram 
http://www.nemocnicepribram.cz/ 

� Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 
http://www.nemocnicerk.cz/ 

� Orlickoústecká nemocnice 
http://www.ou-nem.cz/ 

� Pardubická krajská nemocnice 
http://www.nemocnice-pardubice.cz/cs/ 

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 
http://www.szzkrnov.cz/ 

� Slezská nemocnice Opava 
http://www.nemocnice.opava.cz/ 

� Svitavská nemocnice 
http://www.nemsy.cz///index/index.php 

� Uherskohradišťská nemocnice 
http://www.nemuh.cz/ 

� Vsetínská nemocnice 
http://www.nemocnice-vs.cz/ 



 

 112 

Příloha 4: Webové adresy knihoven 

� Krajská nemocnice Liberec 
http://www.nemlib.cz/web/index.php?menu=1_33_50 

� Krajská nemocnice T. Bati 
http://www.kntb.cz/o-nemocnici/nezdravotnicka-oddeleni/lekarska-knihovna/o-knihovne/ 

� Masarykova nemocnice Ústí nad Labem 
http://www.mnul.cz/cs/start.asp?qm=m3&queryAction=hknih# 
http://www.kzcr.eu/lekarska-knihovna/default.aspx 

� Městská nemocnice Čáslav 
http://www.nemcaslav.cz/view.php?nazevclanku=lekarska-knihovna&cisloclanku= 
2008020001 

� Městská nemocnice Ostrava 
http://www.mnof.cz/knihovna/index.php 

� Nemocnice Boskovice 
http://www.nemocniceboskovice.cz/lekarska-knihovna  

� Nemocnice České Budějovice 
http://www.nemcb.cz/cz/page/53/Lekarska-knihovna.html 

� Nemocnice Havlíčkův Brod 
http://www.onhb.cz/Article.asp?nDepartmentID=370&nArticleID=684&nLanguageID=1  

� Nemocnice Jablonec nad Nisou 
http://www.nemjbc.cz/cs/oddeleni/hospodarsko-technicka-sprava/knihovna-a-
spisovna.html 

� Nemocnice Jihlava 
http://www.nemji.cz/vseobecne-informace/d-1093/p1=1268 

� Nemocnice Jindřichův Hradec 
http://www.hospitaljh.cz/oddeleni/knihovna.asp?ident=xaf 

� Nemocnice Kroměříž 
http://www.nem-km.cz/o-nemocnici/knihovna/ 

� Nemocnice Kyjov 
http://www.nemkyj.cz/lekarska-knihovna 

� Nemocnice Na Homolce 
http://www.homolka.cz/cs-CZ/zdravotnik/lekarska-knihovna.html  

� Nemocnice Nové Město na Moravě 
http://www.nnm.cz/2011/?rezim=zdravotnik&id=knihovna 

� Nemocnice Písek 
http://www.nemopisek.cz/info/215-knihovna 



 

 113 

� Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 
http://www.nemcl.cz/cz/info-pro-odborniky/knihovna/ 

� Nemocnice s poliklinikou Havířov 
http://www.nsphav.cz/pro-odbornou-verejnost/lekarska-knihovna.html 

� Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 
http://www.nspka.cz/cs/zdravotnik/lekarska-knihovna.html 

� Nemocnice Strakonice 
http://www.nemocnice-st.cz/ambulance.html 

� Nemocnice Třebíč 
http://www.nem-tr.cz/cze/dalsi-sluzby/lekarska-knihovna/ 

� Nemocnice Třinec 
http://www.nemtr.cz/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=19 

� Oblastní nemocnice Náchod 
http://www.nemocnicenachod.cz/page.php?ide=9&title=Odborn%C3%A1+knihovna+-
+NOV%C4%9A+pavilon+F 

� Oblastní nemocnice Příbram 
http://www.nemocnicepribram.cz/content.php?id=205 

� Orlickoústecká nemocnice 
http://www.ou-nem.cz/index.php?id1=4&dep=1 

� Pardubická krajská nemocnice 
http://www.nemocnice-pardubice.cz/stranka/pro-odborniky/lekarska-knihovna/156/  

� Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 
http://www.szzkrnov.cz/department.asp?mid=8&cid=1&sid=43 

� Slezská nemocnice Opava 
http://www.nemocnice.opava.cz/index.php?tlacitko=lk 

� Svitavská nemocnice 
http://www.nemsy.cz///index/index.php?co=oddeleni&akce=odd_info&druh_odd=lekarsk
e&id=1129032074504 



 

 114 

Příloha 5: Katalogy knihoven 

Domažlická nemocnice ...................................................................................... nezjištěno 
Chrudimská nemocnice...................................................................................... nezjištěno 
Karvinská hornická nemocnice .................................................. lístkový; vlastní software 
Klatovská nemocnice ......................................................................................... nezjištěno 
Krajská nemocnice Liberec.................................................................................... Kp-win 
Krajská nemocnice T. Bati ..................................................................................... Clavius 
Lužická nemocnice a poliklinika ................................................................sešity; lístkový 
Masarykova nemocnice v Rakovníku ................................................................ nezjištěno 
Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem ............................................................ Medvik 
Městská nemocnice Čáslav ................................................................................ nezjištěno 
Městská nemocnice Hustopeče .......................................................................... nezjištěno 
Městská nemocnice Ostrava................................................................................... Clavius 
Nemocnice Blansko ............................................................................................... Kp-win 
Nemocnice Boskovice............................................................................................ Clavius 
Nemocnice České Budějovice................................................................................. Kp-sys 
Nemocnice Český Krumlov ............................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Havlíčkův Brod....................................................... lístkový; vlastní software 
Nemocnice Hořovice..............................................................................................lístkový 
Nemocnice Ivančice .................................................................................. vlastní software 
Nemocnice Jablonec nad Nisou .....................................................................Kp-win SQL 
Nemocnice Jihlava ................................................................................................. Clavius 
Nemocnice Jindřichův Hradec ...............................................................................lístkový 
Nemocnice Kadaň ..................................................................................................lístkový 
Nemocnice Kroměříž ............................................................................................. Clavius 
Nemocnice Kyjov...................................................................................................lístkový 
Nemocnice Mělník ............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice Na Homolce ........................................................................................ Kp-win 
Nemocnice Nové Město na Moravě................................................Clavius (nepotvrzeno) 
Nemocnice Nymburk ......................................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Pelhřimov............................................................................................lístkový 
Nemocnice Písek.................................................................................................... Kp-win 
Nemocnice Prostějov ......................................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov ................................................... vlastní software 
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa ................................................................... Clavius 
Nemocnice s poliklinikou Havířov ........................................................................ Clavius 
Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj..................................................................Clavius 
Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně ........................................................ nezjištěno 
Nemocnice Strakonice .............................................................................. Codex; lístkový 
Nemocnice Tábor ...................................................................................................lístkový 
Nemocnice Třebíč .............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice Třinec ..................................................................................................Clavius 
Nemocnice v Karlových Varech .....................................................Clavius (nepotvrzeno) 
Nemocnice Valašské Meziříčí.....................................................................sešity; lístkový 
Nemocnice Valtice ............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice v Semilech............................................................... lístkový; vlastní software 
Nemocnice ve Frýdku-Místku.........................................................Clavius (nepotvrzeno) 
Nemocnice Vyškov ................................................................................................ Clavius 
Nemocnice Znojmo................................................................................................lístkový 
Oblastní nemocnice Jičín .......................................................................................lístkový 



 

 115 

Oblastní nemocnice Kladno ............................................................................... nezjištěno 
Oblastní nemocnice Kolín...................................................................................... Clavius 
Oblastní nemocnice Mladá Boleslav....................................................................... Kp-sys 
Oblastní nemocnice Náchod .................................................................................. Kp-win 
Oblastní nemocnice Příbram................................................................. Kp-sys mini verze 
Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou ..........................................................lístkový 
Orlickoústecká nemocnice ..................................................................................... Clavius 
Pardubická krajská nemocnice............................................................................... Kp-win 
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov .................................................................. Clavius 
Slezská nemocnice ............................................................................................. nezjištěno 
Svitavská nemocnice.............................................................................................. Clavius 
Uherskohradišťská nemocnice ............................................................................... Clavius 
Vsetínská nemocnice..............................................................................................lístkový 



 

 116 

Příloha 6: Způsoby provádění akvizice 

Domažlická nemocnice ................................................................... na základě požadavků 
Chrudimská nemocnice...................................................................................... nezjištěno 
Karvinská hornická nemocnice ....................................................... na základě požadavků 
Klatovská nemocnice ......................................................................................... nezjištěno 
Krajská nemocnice Liberec.............................................................................oba způsoby 
Krajská nemocnice T. Bati ..............................................................................oba způsoby 
Lužická nemocnice a poliklinika .................................................... na základě požadavků 
Masarykova nemocnice v Rakovníku ................................................................ nezjištěno 
Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem .....................................................oba způsoby 
Městská nemocnice Čáslav ................................................................................ nezjištěno 
Městská nemocnice Hustopeče .......................................................................... nezjištěno 
Městská nemocnice Ostrava............................................................................oba způsoby 
Nemocnice Blansko ........................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Boskovice..................................................................... na základě požadavků 
Nemocnice České Budějovice......................................................... na základě požadavků 
Nemocnice Český Krumlov ............................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Havlíčkův Brod............................................................................oba způsoby  
Nemocnice Hořovice....................................................................... na základě požadavků 
Nemocnice Ivančice ........................................................................ na základě požadavků  
Nemocnice Jablonec nad Nisou ..............................................................samostatný výběr  
Nemocnice Jihlava ..........................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Jindřichův Hradec ........................................................ na základě požadavků 
Nemocnice Kadaň ........................................................................... na základě požadavků 
Nemocnice Kroměříž ...................................................................... na základě požadavků 
Nemocnice Kyjov............................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Mělník ............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice Na Homolce .................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Nové Město na Moravě................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Nymburk ......................................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Pelhřimov.....................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Písek.............................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Prostějov ......................................................................................... nezjištěno 
Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov ......................................... na základě požadavků  
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa ............................................................oba způsoby 
Nemocnice s poliklinikou Havířov .................................................................oba způsoby 
Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj...........................................................oba způsoby 
Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně ........................................................ nezjištěno 
Nemocnice Strakonice .................................................................... na základě požadavků  
Nemocnice Tábor ............................................................................................oba způsoby 
Nemocnice Třebíč .............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice Třinec ...........................................................................................oba způsoby 
Nemocnice v Karlových Varech .....................................................................oba způsoby 
Nemocnice Valašské Meziříčí.........................................................................oba způsoby  
Nemocnice Valtice ............................................................................................. nezjištěno 
Nemocnice v Semilech.................................................................... na základě požadavků  
Nemocnice ve Frýdku-Místku............................................................................nezjištěno 
Nemocnice Vyškov ......................................................................... na základě požadavků 
Nemocnice Znojmo......................................................................... na základě požadavků 



 

 117 

Oblastní nemocnice Jičín ................................................................ na základě požadavků 
Oblastní nemocnice Kladno ............................................................................... nezjištěno 
Oblastní nemocnice Kolín............................................................... na základě požadavků 
Oblastní nemocnice Mladá Boleslav...............................................................oba způsoby 
Oblastní nemocnice Náchod ...........................................................................oba způsoby 
Oblastní nemocnice Příbram...........................................................................oba přístupy 
Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou .................................. na  základě požadavků 
Orlickoústecká nemocnice ..............................................................................oba způsoby 
Pardubická krajská nemocnice........................................................................oba způsoby 
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov ........................................... na základě požadavků 
Slezská nemocnice ............................................................................................. nezjištěno 
Svitavská nemocnice.......................................................................................oba způsoby 
Uherskohradišťská nemocnice ........................................................ na základě požadavků 
Vsetínská nemocnice....................................................................... na základě požadavků 

 



 

 118 

Příloha 7: Nákup elektronických zdrojů, využívání vzdělávacích akcí, zapojení do dotačního 

programu, spolupráce s knihovnami 

Název 
nemocnice 

Elektronické 
zdroje 

Vzdělávací 
akce 

Dotační 
programy 

Spolupráce 
s 

knihovnami 
Domažlická 
nemocnice 

| | | | 

Chrudimská 
nemocnice 

| | | | 

Karvinská 
hornická 

nemocnice 
NE ANO NE ANO 

Klatovská 
nemocnice 

| | | | 

Krajská 
nemocnice 

Liberec 
ANO ANO NE ANO 

Krajská 
nemocnice T. 

Bati 
ANO ANO NE ANO 

Lužická 
nemocnice a 
poliklinika 

NE ANO NE ANO 

Masarykova 
nemocnice 

v Rakovníku 
| | | | 

Masarykova 
nemocnice 
v Ústí nad 

Labem 

ANO ANO NE ANO 

Městská 
nemocnice 
Čáslav 

| | | | 

Městská 
nemocnice 
Hustopeče 

| | | | 

Městská 
nemocnice 
Ostrava 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Blansko 

NE NE NE ANO 

Nemocnice 
Boskovice 

NE ANO NE ANO 



 

 119 

 

Název 
nemocnice 

Elektronické 
zdroje 

Vzdělávací 
akce 

Dotační 
programy 

Spolupráce 
s 

knihovnami 
Nemocnice 
České 

Budějovice 
NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Český Krumlov 

| | | | 

Nemocnice 
Havlíčkův Brod 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Hořovice 

ANO NE NE ANO 

Nemocnice 
Ivančice 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Jablonec nad 

Nisou 
NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Jihlava 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Jindřichův 

Hradec 
NE NE NE ANO 

Nemocnice 
Kadaň 

| | | | 

Nemocnice 
Krom ěříž 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Kyjov 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Mělník 

| | | | 

Nemocnice Na 
Homolce 

ANO ANO NE ANO 

Nemocnice 
Nové Město na 

Moravě 
| | | | 

Nemocnice 
Nymburk 

| | | | 

Nemocnice 
Pelhřimov 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Písek 

NE ANO NE ANO 



 

 120 

 

Název 
nemocnice 

Elektronické 
zdroje 

Vzdělávací 
akce 

Dotační 
programy 

Spolupráce 
s 

knihovnami 
Nemocnice 
Prostějov 

| | | | 

Nemocnice 
Rudolfa a 
Stefanie 
Benešov 

NE NE NE ANO 

Nemocnice 
s poliklinikou 
Česká Lípa 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
s poliklinikou 

Havířov 
NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
s poliklinikou 
Karviná-Ráj 

NE ANO ANO ANO 

Nemocnice 
s poliklinikou 

v Novém Jičíně 
| | | | 

Nemocnice 
Strakonice 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
Tábor 

NE NE NE ANO 

Nemocnice 
Třebíč 

| | | | 

Nemocnice 
Třinec 

NE ANO NE ANO 

Nemocnice 
v Karlových 

Varech 
NE NE NE ANO 

Nemocnice 
v Semilech 

NE ANO NE NE 

Nemocnice 
Valašské 
Meziříčí 

NE NE NE ANO 

Nemocnice 
Valtice 

| | | | 

Nemocnice ve 
Frýdku-Místku  

| | | | 



 

 121 

 

Název nemocnice 
Elektronické 

zdroje 
Vzdělávací 

akce 
Dotační 

programy 

Spolupráce 
s 

knihovnami 

Nemocnice Vyškov ANO ANO NE ANO 

Nemocnice Znojmo NE NE NE ANO 

Oblastní 
nemocnice Jičín 

NE NE NE ANO 

Oblastní 
nemocnice Kladno 

| | | | 

Oblastní 
nemocnice Kolín 

NE NE NE ANO 

Oblastní 
nemocnice Mladá 

Boleslav 
NE ANO NE ANO 

Oblastní 
nemocnice Náchod 

NE ANO NE ANO 

Oblastní 
nemocnice 
Příbram 

NE ANO NE ANO 

Oblastní 
nemocnice 

Rychnov nad 
Kněžnou 

NE NE NE ANO 

Orlickoústecká 
nemocnice 

NE ANO NE ANO 

Pardubická 
krajská nemocnice 

NE ANO NE ANO 

Sdružené 
zdravotnické 

zařízení Krnov 
NE ANO NE ANO 

Slezská nemocnice | | | | 

Svitavská 
nemocnice 

NE ANO NE ANO 

Uherskohradišťská 
nemocnice 

NE NE NE ANO 

Vsetínská 
nemocnice 

NE NE NE ANO 



 

 122 

Příloha 8: Služby nemocničních knihoven 

Název 
nemocnice 

Výpůjční 
služby 

MVS 
Cirkula č-
ní služby 

Reprogra-
fické 

služby 

Rešeršní 
služby 

Referen-
ční 

služby 
Jiné 

Domažlická 
nemocnice 

| | | | | | | 

Chrudimská 
nemocnice 

| | | | | | | 

Karvinská 
hornická 

nemocnice 
ANO ANO ANO NE ANO ANO NE 

Klatovská 
nemocnice 

| | | | | | | 

Krajská 
nemocnice 

Liberec 
ANO ANO ANO ANO ANO | elektronické 

Krajská 
nemocnice T. 

Bati 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

RIOS, 
elektronické, 
propagační, 

školící 

Lužická 
nemocnice a 
poliklinika 

ANO ANO ANO ANO 
ANO 

zprostř. 
NE NE 

Masarykova 
nemocnice 

v Rakovníku 
| | | | | | | 

Masarykova 
nemocnice v Ústí 

nad Labem 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

internetové, 
grafické, 
delivery 

service, RIOS 

Městská 
nemocnice 
Čáslav 

| | | | | | | 

Městská 
nemocnice 
Hustopeče 

| | | | | | | 

Městská 
nemocnice 
Ostrava 

ANO ANO ANO ANO ANO | | 

Nemocnice 
Blansko 

ANO ANO NE ANO ANO ANO NE 

Nemocnice 
Boskovice 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO | 

Nemocnice 
České 

Budějovice 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

elektronické, 
propagační, 
currentové 

Nemocnice 
Český Krumlov 

| | | | | | | 

Nemocnice 
Havlíčkův Brod 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Nemocnice 
Hořovice 

ANO ANO ANO ANO NE NE 
zprostředková-
vání překladů 

Nemocnice 
Ivančice 

ANO ANO NE NE NE NE NE 



 

 123 

 

Název 
nemocnice 

Výpůjční 
služby 

MVS 
Cirkula č-
ní služby 

Reprogra-
fické 

služby 

Rešeršní 
služby 

Referen-
ční 

služby 
Jiné 

Nemocnice 
Jablonec nad 

Nisou 
ANO ANO | ANO ANO ANO  | 

Nemocnice 
Jihlava 

ANO ANO | ANO ANO ANO | 

Nemocnice 
Jindřichův 

Hradec 
ANO ANO ANO | ANO ANO RIOS 

Nemocnice 
Kadaň 

| | | | | | | 

Nemocnice 
Krom ěříž 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO RIOS 

Nemocnice 
Kyjov 

ANO ANO ANO ANO 
ANO 

zprostř. 
ANO NE 

Nemocnice 
Mělník 

| | | | | | | 

Nemocnice Na 
Homolce 

ANO ANO | ANO ANO ANO 
překladatelské, 

speciální 
Nemocnice Nové 

Město na 
Moravě 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
internetová 
studovan 

Nemocnice 
Nymburk | | | | | | | 

Nemocnice 
Pelhřimov 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO 
zprostředková-
vání překladů 

Nemocnice 
Písek 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Nemocnice 
Prostějov 

| | | | | | | 

Nemocnice 
Rudolfa a 
Stefanie 
Benešov 

ANO ANO ANO NE ANO NE NE 

Nemocnice 
s poliklinikou 
Česká Lípa 

ANO ANO ANO ANO ANO | | 

Nemocnice 
s poliklinikou 

Havířov 
ANO ANO ANO | ANO | elektronické 

Nemocnice 
s poliklinikou 
Karviná-Ráj 

ANO ANO ANO NE ANO ANO NE 

Nemocnice 
s poliklinikou 

v Novém Jičíně 
| | | | | | | 

Nemocnice 
Strakonice ANO ANO ANO | ANO ANO | 

Nemocnice 
Tábor 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Nemocnice 
Třebíč 

| | | | | | | 



 

 124 

 

Název nemocnice 
Výpůjční 

služby 
MVS 

Cirkula č-
ní služby 

Reprogra-
fické 

služby 

Rešeršní 
služby 

Referen-
ční 

služby 
Jiné 

Nemocnice Třinec ANO ANO | ANO ANO ANO | 
Nemocnice 

v Karlových 
Varech 

ANO ANO ANO NE ANO NE NE 

Nemocnice 
v Semilech 

ANO ANO ANO NE NE NE NE 

Nemocnice 
Valašské Meziříčí 

ANO ANO ANO NE 
ANO 

zprostř. 
NE NE 

Nemocnice Valtice | | | | | | | 
Nemocnice ve 

Frýdku-Místku | | | | | | | 

Nemocnice Vyškov ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 
Nemocnice Znojmo ANO NE ANO NE NE NE NE 

Oblastní 
nemocnice Jičín 

ANO NE NE NE 
ANO 

zprostř. 
NE NE 

Oblastní 
nemocnice Kladno 

| | | | | | | 

Oblastní 
nemocnice Kolín 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Oblastní 
nemocnice Mladá 

Boleslav 
ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Oblastní 
nemocnice Náchod 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Oblastní 
nemocnice 
Příbram 

ANO ANO ANO ANO ANO | | 

Oblastní 
nemocnice 

Rychnov nad 
Kněžnou 

ANO NE NE ANO NE ANO NE 

Orlickoústecká 
nemocnice 

ANO ANO | ANO ANO ANO | 

Pardubická 
krajská nemocnice 

ANO ANO | ANO ANO ANO RIOS 

Sdružené 
zdravotnické 

zařízení Krnov 
ANO ANO ANO | ANO | | 

Slezská nemocnice | | | | | | | 
Svitavská 
nemocnice 

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Uherskohradišťská 
nemocnice 

ANO ANO ANO ANO NE NE NE 

Vsetínská 
nemocnice 

ANO ANO ANO ANO ANO NE NE 

 



 

 125 

 

EVIDENCE VÝPŮJČEK 

Prohlášení: 

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, 

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury. 

V Praze, 10.8. 2011. 

     Ivana Vojtková  

 

Jméno 
Katedra / 

Pracoviště 
Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


